
Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích

Zdravotn  sociální fakulta

Profesní kariéra a názory na studium prvních

absolvent  bakalá ského studia oboru Všeobecná

sestra na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity

diplomová práce

Autor práce: Marcela Jiráková, Bc.

Studijní program: Ošet ovatelství

Studijní obor: Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech

Vedoucí práce:  doc. MUDr. Ji í Neuwirth Csc.

Datum odevzdání práce: 20. 5. 2013



Profesní kariéra a názory na studium prvních absolvent  bakalá ského studia

Všeobecná sestra na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity

Diplomová práce se zabývá profesním vývojem prvních absolventek bakalá ského

studia  oboru  Všeobecná  sestra  ze  ZSF JU od  jejich  absolvování  po  sou asnost.  Cílem

práce  bylo  zjistit  názory  na  bakalá ské  studium  oboru  Všeobecná  sestra  na  ZSF  JU  u

prvních absolvent  tohoto studijního oboru. Zjistit, jak studium a jeho úsp šné ukon ení

ovlivnilo jejich následnou  profesní kariéru a spole enské uznání. Dále pak zjistit postoj

prvních absolvent  bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU

k navazujícímu magisterskému studiu Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech

na ZSF JU.

Diplomová práce je rozd lena na ást teoretickou a empirickou. Teoretická ást

práce se v nuje ošet ovatelství a kone ná ást je pedagogická. Zahrnuje historii, vývoj

ošet ovatelství a ošet ovatelské vzd lávání v eské republice, dále pak problematiku

profese sestry a s ní související legislativní normy. V pedagogické ásti se v nuji

ístupu ke vzd lání jako sociologickému problému a hodnocení vysokoškolské výuky

samotnými studenty. V empirické ásti diplomové práce byla zvolena kvantitativní a

kvalitativní metoda výzkumného šet ení. Kvantitativní výzkumné šet ení bylo

provedeno formou anonymního dotazníku pro první absolventy bakalá ského studia

Všeobecná sestra na ZSF JU. Pro tuto ást šet ení byly stanoveny ty i hypotézy.

Výsledky šet ení byly zpracovány do graf  a tabulek. Pro kvalitativní ást výzkumného

šet ení byl použit hloubkový nestrukturovaný rozhovor, který prob hl s vybranými

absolventkami. Výsledky kvalitativního šet ení byly zpracovány formou p episu

rozhovoru.

Výsledky této práce mohou být využity jako informa ní materiál pro studenty a

vyu ující katedry Ošet ovatelství na ZSF JU. Mohou pomoci orientovat se ve

vzd lávání sester a uv domit si, kterou oblast studia by bylo pot eba posílit.



The proffesional career and opinions  about  studies of the first graduates of

bachelor studies General nurses at The Faculty of Health and Social Studies of The

University           of South Bohemia.

The diploma work deals with the proffesional development of the first graduates

of bachelor studies The General Nurse at  The Faculty of Health and Social  Studies of

the University of South Bohemia since their graduation till the present. The goal of this

work was to ascertain the opinions  about the bachelor studies of the discipline General

Nurse  at  the  The  Faculty  of  Health  and  Social  Studies  of  the  University  of  South

Bohemia, namely of the first graduates of this discipline. The goal was to find out, how

the studies and their succesfull graduation affected their proffesional career and social

credit. Moreover to ascertain the attitude of the first graduates of the discipline The

General  Nurse  at  the  The  Faculty  of  Health  and  Social  Studies  of  the  University  of

South Bohemia to follow-up master's degree study Nursing care by selected clinical

branches at The University of South Bohemia.

The diploma work is divided into two parts – the theoretic and empiric. The

theoretic part deals with nursing and the conclusive part is educational. It includes the

history and equipment of the nursing and the education of nurses  in the Czech

Republic, afterwards the problems of the profession of nurses and the related legislation

. The educational  part deals with the attitude as a social problem and the evaluation of

the university education  of the students themselves. In the empiric part of the diploma

work were  chosen both the quantitive and qualitative methods of an investigation

research.  The  quantitive  research   had  the  form of  a  anonymous  questionnaire  for  the

first  graduates  of  bachelor  studies  The   General  Nurse  at  The  Faculty  of  Health  and

Social Studies of the University of South Bohemia. There were determined four

assumptions. The results of the investigation have been  processed into charts and

tables. For the qualitative part of the survey research has been used in-depth

unstructured interview, which was realised  with the selected graduates. The results of

the qualitative investigation have been adapted in the form of transcription of the

interview.



The  results  of  this  work  can  be  used  as  an  informational  materiál  for  students

and tutors of The Department of Nursing at The Faculty of Health and Social Studies of

the University of South Bohemia. The results can help to be well informed in the

education of nurses and to realise, which field of study needs to be strengthened.



Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatn  pouze s

použitím pramen  a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona . 111/1998 Sb. v platném zn ní

souhlasím se zve ejn ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob , v úprav

vzniklé vypušt ním vyzna ených ástí archivovaných fakultou – elektronickou cestou

ve ve ejn  p ístupné ásti databáze STAG provozované Jiho eskou univerzitou v

eských Bud jovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika ní práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona .

111/1998 Sb. zve ejn ny posudky školitele a oponent  práce i záznam o pr hu a

výsledku obhajoby kvalifika ní práce. Rovn ž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifika ní práce s databází kvalifika ních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifika ních prací a systémem na odhalování plagiát .

V eských Bud jovicích dne 20. 5. 2013                .................................................

                                                                                         Marcela Jiráková, Bc.



Pod kování

Ráda bych touto cestou pod kovala panu doc. MUDr. Ji í Neuwirthovi Csc.

 za odborné vedení práce, ochotu a cenné rady. Dále d kuji své rodin  za trp livost a

podporu, kterou mi po celou dobu mého studia poskytovala.



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AV R – Akademie v d eské republiky

NR – eská národní rada

R – eská republika

CSc. – Kandidát v d

SSR – eskoslovenská socialistická republika

Doc. – Docent

DrSc. – Doktor v d

EF – Ekonomická fakulta

EU – Evropská unie

FF – Filozofická fakulta

FROV – Fakulta rybá ství a ochrany vod

Ing. – Inženýr

JU – Jiho eská univerzita

JUDr. – Doktor práv

KFE –  Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích

KKL –  Katedra klinických a preklinických obor

KLI – Katedra laboratorních metod a informa ních systém

KOP – Katedra ošet ovatelství a porodní asistence

KPR – Katedra právních obor , ízení a ekonomiky

KPP – Katedra psychologie a speciální pedagogiky

KRA – Katedra radiologie a toxikologie

KSO – Katedra sociální práce

KVZ – Katedra ve ejného a sociálního zdravotnictví

LF – Léka ská fakulta

Mgr. – Magistr

MUDr. – Doktor všeobecného léka ství

MZ R – Ministerstvo zdravotnictví eské republiky

PaedDr. – Doktor pedagogiky



PF – Pedagogická fakulta

PhD. – Doktor

PhDr. – Doktor filozofie

Prim. – Primá

Prof. – Profesor

F – P írodov decká fakulta

RNDr. – Doktor p írodních v d

SZO – Sv tová zdravotnická organizace

TF – Teologická fakulta

ÚFB – Ústav fyzikální biologie

U3V – Univerzita t etího v ku

UK – Univerzita Karlova

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

WHO – World Health Organizacion

ZF – Zem lská fakulta

ZSF – Zdravotn  sociální fakulta



9

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................... 11

1 SOU ASNÝ STAV ................................................................................................. 13

1.1 Pohled na ošet ovatelství ................................................................................... 13

1.1.1 Ošet ovatelství ............................................................................................ 14

1.1.2 Vybrané významné osobnosti eského ošet ovatelství ................................. 15

1.2 Ošet ovatelské vzd lávání v echách v 19. století.............................................. 16

1.2.1 Ošet ovatelské vzd lávání v echách do roku 1948 .................................... 17

1.2.2 Ošet ovatelské vzd lávání v echách od roku 1948 do roku 1989 ............... 19

1.2.3 Ošet ovatelské vzd lávání v echách po roce 1989 do sou asnosti ............. 22

1.3 Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích .................................................... 23

1.3.1 Zdravotn  sociální fakulta v eských Bud jovicích .................................... 26

1.3.2 Katedra ošet ovatelství a porodní asistence na Zdravotn  sociální fakult

v eských Bud jovicích ...................................................................................... 27

1.4 Vysokoškolské vzd lávání sester ....................................................................... 29

1.4.1 Obor všeobecná sestra a související zákonné normy .................................... 30

1.4.2 Bakalá ské studium oboru všeobecná sestra v R v sou asné dob  ............. 34

1.5  Charakteristika profesní kariéry ........................................................................ 36

1.5.1 Profese všeobecná sestra ............................................................................. 37

1.5.2 Prestiž profese všeobecná sestra .................................................................. 38

1.5.3 Identifikace s rolí sestry .............................................................................. 39

1.5.4 P ístup ke vzd lání jako sociologický problém ............................................ 41

1.5.5 Hodnocení vysokoškolské výuky studenty .................................................. 42

2. CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY ........................................ 44

2.1 Cíle výzkumného šet ení .................................................................................... 44

2.2 Hypotézy ke kvantitativní ásti výzkumného šet ení .......................................... 44

2.3 Výzkumné otázky ke kvalitativní ásti výzkumného šet ení ............................... 45

3 METODIKA ............................................................................................................ 46

3.1 Metodika práce .................................................................................................. 46

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru ................................................................. 46



10

3.3 Realizace výzkumného šet ení ........................................................................... 47

4. VÝSLEDKY ........................................................................................................... 49

4.1 Výsledky dotazníkového šet ení u prvních absolvent  oboru Všeobecná sestra na

ZSF JU kombinovaného studia ................................................................................ 49

4.1.1 Výsledky dotazníkového šet ení u prvních absolvent  oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU prezen ního  studia ................................................................... 55

4.1.2 Výsledky dotazníkového šet ení u prvních absolvent  oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU prezen ního a kombinovaného studia v tabulkách ..................... 60

Tabulka . 1 V k p i zahájení studia (srovnání prezen ní/kombinované studium) 60

4.2 Výsledky kvalitativního šet ení (rozhovor ) v textu ........................................... 73

4.2.1 Výsledky kvalitativního šet ení (rozhovor ) vztahujícího se k výzkumným

otázkám v tabulkách ............................................................................................ 92

5 DISKUZE ................................................................................................................ 97

5.1. Diskuze k dotazníkovému šet ení ...................................................................... 97

5.2 Diskuze k výsledk m kvalitativního šet ení ..................................................... 102

6 ZÁV R .................................................................................................................. 107

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ ......................................................................... 109

8 KLÍ OVÁ SLOVA ................................................................................................ 116

9 SEZNAM P ÍLOH ................................................................................................ 117



11

ÚVOD

Tématem této práce je profesní kariéra a názory na studium prvních absolvent

bakalá ského studia Všeobecná sestra na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity. Vstupem eské republiky do EU se za aly zavád t v rámci profese sestry

celé ady zm n, mezi kterými jsou snad nejd ležit jší zm ny v oblasti vzd lávání.

Zdravotnictví je všeobecn  ovliv ováno prudkým vývojem v dy, techniky a

spole enskou situací. Pokrok v dy a techniky se ve zdravotnictví velmi výrazn  promítl

i do osnov jednotlivých ošet ovatelských p edm . Na náro nou práci sestry jsou ve

školách dob e p ipravováni studenti i díky  aktuáln  zpracovaným u ebním osnovám.

Nápl  vzd lávacích obor  prošla mnohými zm nami, na kterých se podílela i politická

situace v naší zemi. První eské diplomované sestry jsou pr kopnicemi pokroku

v ošet ovatelském oboru a dodnes nám jsou p íkladem hlubokého pozitivního vztahu k

ošet ovatelskému povolání. Je správné navázat a prohlubovat vše prosp šné, co

edchozí generace v rámci ošet ovatelství vytvo ily , probudit zájem o studium v tomto

oboru a posunout ho tím sm rem kup edu. V sou asné dob  je úkolem zdravotnického

školství zajistit vysokou odbornou úrove  absolvent , protože ve zdravotnictví stoupají

nároky na kvalitu a odbornost a tím rostou tedy i požadavky na vzd lávání sester.

Postavení zdravotních sester je v dnešní dob  vysoce závislé na tom, jakou prestiž nese

jejich povolání ve spole nosti, jak si ho ob ané váží, a jakým zp sobem jsou tito

pracovníci odm ováni. Je však nutné íci, že kvalita zdravotnických pracovník  ani p i

sebelepším odm ování nem že být dobrá, pokud neexistuje odpovídající vzd lávací

systém.  Povolání zdravotních sester je bezpochyby jedním z nejvíce fyzicky a

psychicky náro ných zam stnání. Vykonávání tohoto povolání je navíc podmín no

vysokými požadavky na odborné znalosti, schopnosti, vysokou samostatností, velkou

zodpov dností a v sou asné dob  i vysokou kvalifikací.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit názory na bakalá ské studium oboru

Všeobecná sestra na ZSF JU u prvních absolvent  tohoto studijního oboru a profesní

vývoj  prvních  absolventek  bakalá ského studia  oboru  Všeobecná  sestra  ze  ZSF JU od

jeho absolvování po sou asnost. Diplomová práce je rozd lena do dvou ástí.



12

Teoretická ást práce se zabývá historií a vývojem ošet ovatelství a

ošet ovatelským vzd láváním v eské republice, dále pak profesí sestry a souvisejícími

legislativními normami a kone ná ást je pedagogická. Empirická ást je tvo ena

dotazníkovým šet ením a dále rozhovory s vybranými prvními absolventkami. V rámci

tohoto výzkumu bylo cílem zjistit názory na vzd lávání sester, nápl  studia oboru

Všeobecná sestra, názor na navazující magisterské studium v programu Ošet ovatelství ,

profesní r st po absolvování studia a tím tak naplnit cíl této diplomové práce. Výsledky

výzkumu budou poskytnuty všem, kdo o n  projeví zájem a prezentovány na odborných

seminá ích i v odborných asopisech.



13

1 SOU ASNÝ STAV

1.1 Pohled na ošet ovatelství

Ošet ovatelství jako studijní a profesní obor prošel od svého vzniku do dnešní doby

zna ným vývojem. Vznik ošet ovatelství úzce souvisí s jeho zakladatelkou Florence

Nightingalovou, ovšem ur itá profesionální p íprava, která byla nutná pro fungování

nemocnic a ve ejného zdravotnictví, existovala již p edtím. Hlavní zm ny

v ošet ovatelském vzd lávání nastaly se vstupem eské republiky do Evropské unie,

kdy došlo k velkým zm nám v oblasti vzd lávání neléka ského zdravotnického

personálu (Farkašová, 2006). Ošet ovatelství se jako samostatná zdravotnická disciplína

dostává stále více do pop edí v oblasti komplexního vnímání pé e o nemocné, nabývá

stále v tšího spole enského významu a proto se mu také dostává v tší pozornosti ve

studiu léka ství a ostatních p íbuzných oborech (Šamánková, 2006).

Profese sestra jako jedna z mála prod lala v relativn  krátkém období hodn  zm n.

Zm nilo se profesionální, právní a regula ní postavení sestry, ale také pracovní

podmínky a vzd lávání. V minulosti byla sestra tradi  považována za lenku týmu,

která poskytovala pouze tzv. fyzickou pé i pacient m. V novém pojetí se však rozši uje

odpov dnost sester, která vychází z orientace profesní innosti sester na celek lidského

zdraví a opírá se o v decké poznatky spole enských v d jako nap . sociologie,

aplikovaná psychologie, ošet ovatelská etika atd. (Bártlová, 2006).

Sou asná spole nost je charakteristická vysokým informa ním a  technologickým

pokrokem. Tento technologický a informa ní rozvoj je významný i ve zdravotnickém

odv tví, což klade vysoké nároky na r st kvalifikace a všeobecných znalostí u

zdravotnického personálu. Na sestru jsou všeobecn  kladeny stále vyšší nároky, kdy je

pot eba zvyšovat odbornou kvalifikaci, samostatnost a vysokou odpov dnost. To vše je

v sou asné dob  pro sestru hnací silou vedoucí ke zm nám v ošet ovatelství a v týmové

pé i o nemocné. Vzd lání sester je jedním z p edpoklad , který umož uje

ošet ovatelství jako profesi, stát se rovnocenným partnerem medicíny v poskytované

pé i o nemocné (Mastiliaková, 2005).



14

1.1.1 Ošet ovatelství

Ošet ovatelství má své nezastupitelné postavení v pé i o zdraví lov ka a

ošet ovatelská pé e je soubor odborných inností zam ených na prevenci, udržení,

podporu a navrácení zdraví jednotlivc , rodin a osob, majících spole né sociální

prost edí nebo trpících obdobnými zdravotními obtížemi. Ošet ovatelství si

v ambulantní, ústavní i komunitní pé i vytvo ilo vlastní pole p sobnosti, v n mž

ošet ovatelský personál pracuje výrazn  samostatn ji. Charakteristickými rysy

ošet ovatelství je individualizovaná pé e založená na vyhledávání a uspokojování

pot eb lov ka ve vztahu k jeho zdraví nebo pot ebám vzniklých nebo pozm ných

onemocn ním. Tato innost vyžaduje kvalitní manažerské dovednosti jako je

organizace, ízení a kontrola ošet ovatelské pé e. K moderním trend m ošet ovatelství

pat í také poskytování ošet ovatelské pé e vícestup ovým zp sobem, k n muž je

pot eba ošet ovatelský tým, složený z ošet ovatelského personálu s r znou úrovní

kvalifikace, kdy kompetence t chto pracovník  jsou vymezeny podle stupn

dosaženého vzd lání a specializace (V stník MZ R, 2004).

S ošet ovatelstvím je spojován holismus, což je filozofický sm r, jehož po átky

jsou datovány do dvacátých let minulého století. V holistickém pojetí je zdraví chápáno

jako celek. Ošet ovatelství tedy vnímá a pohlíží na lov ka z pohledu celistvosti, to

znamená, že se zabývá každou jednotlivou složkou t la a duše. Dochází tak

k vzájemným interakcím mezi fyzickou, mentální, emocionální, seberealiza ní, sociální

a spirituální oblastí. Strádání v jedné této oblasti ovliv uje všechny ostatní oblasti t la.

Holistická pé e pak podporuje nemocné v p evzetí odpov dnosti za své zdraví a

akceptuje osobnost jako celek ve všech rozm rech (Mastiliaková, 2005).

Ošet ovatelství má své ur ité cíle, ke kterým pat í pomoc jednotlivc m, rodin  a

skupinám dosáhnout fyzického, duševního a sociálního zdraví a pohody v souladu se

sociálním a ekologickým prost edím. Podpo it pozitivní zdraví neboli zapojit lov ka

jako aktivního ú astníka v pé i o své zdraví. Zajiš ovat prevenci onemocn ní a ordinace

léka e. P edcházet komplikacím a uspokojovat pot eby u lidí s porušeným zdravím

(Sta ková, 2005). (Farkašová, 2006) popisuje jako další cíle ošet ovatelství vytvá ení

východisek a možností jeho teoretického rozvoje, objasnit jeho pojem,definici a také



15

edm t. Dále charakterizovat jeho základní a aplikované obory, specifikovat vztahy

k jiným v dním disciplínám a popsat metody výzkumu, které ošet ovatelství využívá.

1.1.2 Vybrané významné osobnosti eského ošet ovatelství

hem vývoje ošet ovatelství se objevilo mnoho významných osobností, které

isp ly svými iny do jeho historie. Uve me alespo  ty nej ast ji se vyskytující

v souvislosti s ošet ovatelskou historií.

Anežka P emyslovna (1211- 1282) - svatá Anežka byla z rodu P emyslovc . Byla

to nejmladší dcera P emysla Otakara I. a Konstancie Uherské. Byla první ženou, která

založila mužský ád a eský ošet ovatelský ád ( ád k ížovník  s ervenou hv zdou).

Celý sv j život v novala pomoci chudým a nemocným a je pokládána za patronku

eského ošet ovatelství. V roce 1874 byla Anežka P emyslovna blaho ena.

Svato ení se jí dostalo až v roce 1989.

Karolína Sv tlá (1830-1899) - vlastním jménem Johanna Rottová, byla eskou

spisovatelkou. V novala se také emancipa nímu hnutí a usilovala o národní uv dom ní

a zvýšení sociální úrovn  zam stnaných žen. Roku 1871 založila tzv. Ženský výrobní

spolek eský. Cílem tohoto spolku byla pomoc dívkám vzd láním a prací. Karolína

Sv tlá zna  ovlivnila vznik první ošet ovatelské školy v Praze (1874). P sobila také

jako noviná ka, kdy se zabývala postavením žen ve spole nosti.

PhDr. Alice Masaryková (1879 -1966) – byla poslankyní Národního shromážd ní a

v roce 1919 založila eskoslovenský ervený k íž jehož p edsedkyní byla dvacet let.

Podporovala ošet ovatelské školství a vzd lávání ošet ovatelek. V roce 1919 založila

první vyšší sociální školu. Její zásluhou m la vysokou úrove  ošet ovatelská škola

v Praze. Díky jejímu pozvání, zde pobývaly t i americké sestry, které vytvo ily

koncepci výuky.

Doc. PhDr. Marta Sta ková, CSc.  (1938-2003) - pat ila k lidem, kte í významn

ovlivnili pojetí eského ošet ovatelství a profesionální p ípravu sester. Vystudovala

st ední zdravotnickou školu ve Svitavách a Karlovu univerzitu v Praze, obor pé e o

nemocné – psychologie formou dálkového studia. Krom  pedagogické innosti na



16

st ední zdravotnické škole p sobila od roku 1968 jako odborná asistentka na odd lení

pé e o nemocné III. Interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice, kde setrvala t icet

let. P ednášela na Léka ské fakult  ošet ovatelství a psala lánky, skripta a u ebnice.

Byla autorkou koncepce ošet ovatelství a podílela se na existenci dobrovolné registraci

sester. Zastávala názor, že vzd lání je jednozna  zárukou emancipace sester a

prosazovala vzd lávání sester na vyšších a vysokých školách. Vlastnila jednu

z nejkomplexn jších sbírek sesterských odznak , dokument , fotografií a jiných

archivním materiál . V roce 2001 byla ocen na prestižní cenou Sestra roku. V roce

2003 zem ela po t žké nemoci (Plevová, 2011).

1.2 Ošet ovatelské vzd lávání v echách v 19. století

Devatenácté století se vyzna uje národnostním hnutím v Rakousku (po roce 1867

již Rakousko – Uhersko) a do kontextu událostí se adí i touha po vzd lání, p edevším

vzd lání žen, by  dobov  omezená. Na rozvoj ošet ovatelství m l v té dob  ur itý vliv i

rozvíjející se pozitivní vztah k hygien  a uv domování si vlivu hygieny na samotný stav

zdraví. Nejstarší zmínka o ošet ovatelském vzd lávání v eských zemích je již z roku

1620, kdy byla v Praze Na Františku otev ena nemocnice Milosrdných brat í, která byla

ur ena pro mužské pacienty. P i nemocnici byla z ízena škola pro mnichy- novice, jenž

poskytovala vzd lání v opatrovnické pé i. Z ádu Milosrdných brat í vyšel Václav

Joachim Vrabec (1740-1805), který se snažil prosadit výuku opatrovník  na pražské

léka ské fakult . Ve svých p ednáškách v noval pozornost hygien , strav , od vu a

procedurám, které mohli vykonávat opatrovníci. Bohužel tyto p ednášky byly dekretem

z roku 1789 zrušeny. V letech 1799-1908 se stal Vrabcovým pokra ovatelem léka

Antonín Holý, který na pražské léka ské fakult  p ednášel o opatrování nemocných, jak

si udržet zdraví a o fyzické výchov  d tí (Kutnohorská, 2010).

V druhé polovin  19. století sílila snaha žen po emancipaci a vzd lání. Velkou

bojovnicí za ženská práva je považována Karolína Sv tlá (1830-1899), kdy práv  ona

založila v Praze roku 1871 Ženský výrobní spolek eský, jehož hlavním cílem byla

výchova mladých dívek a žen k samostatnosti. Ve spolupráci se Spolkem eských



17

léka  pak stála Karolina Sv tlá u zrodu první eské ošet ovatelské školy v Praze

(1874). Na této škole p ednášeli univerzitní profeso i jako nap . Bohumil Jan Eiselt

(1831-1908) nebo Vít zslav Viktor Janovský (1847-1925). Studium bylo zakon eno

zkouškou, kdy absolventky získaly diplom. V tšina absolventek však ošet ovatelské

povolání prakticky neprovád la. Studium braly totiž jako možnost vzd lání a ur ité

emancipace (Škochová, 2005). Škola v té dob  ani nespl ovala parametry dnešních

odborných škol a šlo o bezplatn  organizovanou odbornou výuku i spíše kurz.

Odbornou výuku zajiš ovali léka i i univerzitní profeso i a praktická ást kurzu

probíhala v m stském chorobinci na Karlov  nám stí. Kurz trval jen n kolik m síc  a

ednášky obsahovaly zdravov du, teorie ošet ování, techniku obvazování, pé e o dít  a

první pomoc. (Kafková, 1992). První ženská ošet ovatelská škola však byla první tohoto

druhu v Rakousko – Uhersku. Založení této školy je v eských zemích po áte ním

bodem pozvolné p em ny opatrovnické innosti v ošet ovatelskou profesi

(Kutnohorská, 2010). Její význam byl spat ován také v možnosti praktického využití

žen v ošet ovatelství, v možnosti rozší ení informací o životospráv , podpo e a udržení

zdraví a prevenci nemocí (Pohlová, 2008). Po sedmi letech od svého vzniku byla však

první ženská ošet ovatelská škola z ejm  pro nedostatek financí a z národnostních

vod  zrušena (Farkašová, 2006).

1.2.1 Ošet ovatelské vzd lávání v echách do roku 1948

V roce 1914 vyšlo na ízení rakouského ministerstva vnitra . 139 O ošet ování

nemocných z povolání provozovaném, které schvalovalo z ízení ošet ovatelských škol

poskytujících kvalifika ní p ípravu pro ošet ovatelskou pé i. Až do roku 1916 byla

ošet ovatelská pé e na území tehdejšího eskoslovenska v tšinou v rukách ádových

sester, diakonek i vycvi ených ošet ovatelek erveného k íže. Zm na nastává se

založením první civilní ošet ovatelské školy v roce 1916. Koncem kv tna 1916 zasedlo

do školních lavic první ošet ovatelské školy 15 žáky , budoucích ošet ovatelek. Cílem

kvalifika ní p ípravy pro ošet ovatelské povolání bylo p ipravit ženy pro výkon

ošet ování nemocných v nemocnicích i soukromých za ízeních, dále je p ipravit i



18

k administrativní práci, pro vyu ování v ošet ovatelských školách a r zné oblasti

sociální a zdravotní pé e. Školy musely být spojeny s nemocnicí, kde byl ízen

praktický výcvik v základních oborech ošet ování nemocných. Ke studiu bylo p ijato

pouze 15 dívek, které musely spl ovat ur ité podmínky. K nim pat ilo rakouské státní

ob anství, v k 18-30 let, mravní bezúhonnost, t lesná a duševní zp sobilost,

absolvování m anské školy, doklad o tom, že nevedou vlastní domácnost a nepe ují o

nezletilé dít . Bral se samoz ejm  z etel i na zájem o ošet ovatelské povolání. Na škole

byly také p ísné zdravotní požadavky na studenty. Byl sledován zdravotní stav po celou

dobu jejich studia. Jednou m sí  byly u dívek sledovány skryté vady, váha a

zajímavostí je, že do studia mohly být p ijaty jen dívky, jejichž výška byla nad 155 cm.

Studium mohlo být odep eno i dívkám s kožními chorobami, varixy, chudokrevností a

dokonce i plochými chodidly. U ební plán školy trval 2 roky, p emž první rok byl

zam en na teoretickou výuku a druhý na praktickou aplikaci. Na škole p ednášeli

univerzitní profeso i jako nap . prof. MUDr. Weigner, prof. MUDr. Babák, prof.

MUDr. Prusík, prof. MUDr. Maixner, doc.  MUDr.  Horák,  doc.  MUDr.  Brdlík,  Prim.

MUDr. Mann, prof. MUDr. Zikmund a další (Mlýnková, 2009). Zajímavostí je, že

vybrané kandidátky byly do školy p ijaty na 4 m síce na zkoušku a teprve pokud

vyhovovaly požadavk m školy, byly po této ty sí ní zkušební dob  p ijaty

definitivn . B hem studia mohly být kdykoliv propušt ny na základ  stížnosti

edstavené, nap . pro porušování školních pravidel i špatné chování. Pro hodnocení

kandidátek bylo d ležité jejich vystupování ve spole nosti, úprava zevn jšku,

vlastnosti. Žákyn  si platily školné vždy m sí  a p edem. Ve školném bylo zahrnuto

ubytování, stravování, uniforma, praní prádla a léka ské ošet ení (Kramá ová, 2006).

Za významné propagátory moderního ošet ovatelství je považován také profesor

Ladislava Sylaba a profesor Arnold Jirásek, kte í v té dob  odstra ovali strnulý systém

nedostate  proškoleného a vzd laného ošet ovatelského personálu. Ošet ovatelskou

školou byly po ádány i kurzy zam ené na pot eby v sociální pé i, pé i o dít  a

návšt vní ošet ování. Koncepci výuky do školy zavád ly americké sestry erveného

íže, pozvané do Prahy Alicí Masarykovou, která zastávala funkci p edsedkyn

eskoslovenského erveného k íže a Hanou Benešovou, manželkou druhého prezidenta



19

eskoslovenské republiky. První eskou editelkou ošet ovatelské školy byla Sylva

Macharová, která se jí stala roku 1923. (Kafková, 1992). Až do roku 1937 z stala tato

civilní ošet ovatelská škola jedinou na celém území ech, Moravy a Slezska. V roce

1937 vznikla eská civilní Státní ošet ovatelská škola v Moravské Ostrav . Postupem

asu vznikaly další ošet ovatelské školy a v roce 1946 jich v eských zemích bylo již

28, z toho 16 civilních škol a 12 ádových. Dv  z t chto škol byly specializované na

kojence a d ti a jedna s názvem „Vyšší ošet ovatelská škola“ na p ípravu vedoucích

sester a u itelek ošet ovatelství (Farkašová, 2006).

Otev ení Vyšší ošet ovatelské školy v Praze v roce 1946 bylo jednou z významných

událostí eskoslovenského ošet ovatelství. Cílem Vyšší ošet ovatelské školy, otev ené

eskoslovenským erveným k ížem, bylo pedagogické vzd lání sester, tzv. školních

sester, které vyu ovaly v ošet ovatelských školách, p íprava stani ních a vrchních sester

a podílela se také na p íprav  sester pracujících v terénu. Na svou dobu byla škola

velice pokroková a vzd lávací programy byly shodné s postgraduálním vzd láním v

zahrani í, upravené však pro pom ry v eskoslovensku. O výjime nosti Vyšší

ošet ovatelské školy vypovídá i fakt, že byla první školou v Evrop , která poskytovala

vyšší odborné vzd lání diplomovaným sestrám (Kafková, 1992).

1.2.2 Ošet ovatelské vzd lávání v echách od roku 1948 do roku 1989

V tehdejším eskoslovensku nastaly po únoru 1948 zm ny v ohledu spole enském,

politickém i sociálním. Ošet ovatelství bylo ohroženo a sestry se ocitly v mezinárodní

izolaci v souvislosti s vylou ením Spolku diplomovaných sester z ICN. Došlo ke

zrušení ošet ovatelských škol, které byly z ízené z podn tu církve, kdy d vodem bylo

nap ., že dosavadní vedení školy nebylo schopné vést školu tak, aby z ní vycházely

sestry pracující v duchu lidov -demokratické republiky (Kutnohorská, 2010).

V  té  dob  nastal  také  zlom  v  ošet ovatelském  vzd lávání,  kdy  se  z  dvouletých

ošet ovatelských škol staly školy t íleté (1951-1953). Byl vydán nový školský zákon,

došlo ke slou ení  rodinných a sociálních škol a vznikly st ední zdravotnické školy, v

nichž se p ipravovali zdravotni tí pracovníci s r zným typem odborného nebo



20

zdravotnického zam ení. V tšina diplomovaných sester byla odvolána z vedoucích

post  a ošet ovatelství se stalo spíše pasivním vykonavatelem léka ských ordinací a

zcela se vytratila funkce samostatn  pracující sestry, což ve svém d sledku znamenalo

snížení spole enské i profesní prestiže sester (Mlýnková, 2008).

St ední zdravotnické školy byly v té dob  z izovány v tšinou p i v tších

nemocnicích a v tvily se na ošet ovatelskou p ípravu sester a ošet ovatelskou p ípravu

porodních asistentek. Vyu ovaly se zde odborné p edm ty jako anatomie, fyziologie,

patologie, bakteriologie, ošet ovatelská technika, hygiena a postupn  p ibývaly

edm ty interna, chirurgie, gynekologie a porodnictví, pediatrie, neurologie, infek ní a

léka ství o ní, kožní, ušní-nosní-kr ní. Vyu ující byli v tšinou profeso i, primá i

odd lení a ošet ovatelskou techniku vyu ovaly tzv. školní sestry. V roce 1953 p evzalo

ministerstvo zdravotnictví zdravotnické školy pod svou správu a za adilo je do ústav

národního zdraví. Vládním na ízením z roku 1955 bylo studium prodlouženo na ty i

roky  a od 1.9. 1956 tedy studentky nastupovaly do ty letého studia (Kutnohorská,

2010).

V eskoslovenském ošet ovatelství je významným obdobím vznik vysokoškolského

studia sester. Jeden z d vod  vzniku vysokoškolského studia sester byla argumentace,

že sestra v dnešní dob  p ebírá  v n kterých specializovaných innostech do svých

kompetencí i takové úkony, které ješt  p ed málo léty byly záležitostí léka e (nap .

akutní defibrilace, kardiopulmonální resuscitace) a zvyšuje se teoretická náro nost na

znalosti v ošet ování nemocných. Dalším d vod bylo, že sestra má být dob e p ipravena

pro svoji náro nou práci a proto ji musí vzd lávat pouze pln  kvalifikované u itelky.

Vysokoškolské studium sester až do po átku 90. let 20. století p ipravovalo sestry

edevším na pedagogickou dráhu, protože kvalifikaci všeobecné sestry získaly již na

zdravotnických školách. Myšlenku vysokoškolského vzd lávání sester pomohl prosadit

prof. MUDr. Vladimír Pacovský, DrSc., který v roce 1959 založil odd lení pé e o

nemocné III. interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice (VFN) a Fakulty

všeobecného léka ství-nyní 1. léka ská fakulta UK v Praze (Marková, Mellanová,

2011). Prof. MUDr. Vladimír Pacovský,  DrSc. (1928-2011) se narodil v Praze,

maturoval v roce 1947 v Ústí nad Labem na reálném gymnasiu. Promoval 15. prosince



21

1952 na léka ské fakult  UK v Praze a nastoupil na III. interní kliniku VFN a 1. LF UK,

s níž je spojen celý jeho profesní život. (Sva ina, 2008, s.23). Jedním z úkol  odd lení

pé e o nemocné bylo vysokoškolské vzd lávání sester ve spolupráci s Filozofickou

fakultou UK v Praze, s katedrou psychologie, katedrou pedagogiky a pozd ji katedrou

andragogiky a personálního ízení. Vysokoškolské vzd lávání sester bylo na Filozofické

fakult  UK zahájeno v roce 1960. Velkou zásluhu na zahájení vysokoškolského studia

sester má i PhDr. Marta Peltrámová (Marková, Mellanová, 2011).

Ve šlép jích prof. Pacovského pak pokra oval doc. MUDr. Ji í Neuwirth, CSc.

(1932), od roku 1977 neoficiální a potom v letech 1984 až 1990 oficiální vedoucí

odd lení „Pé e o nemocné“ III. interní kliniky (nyn jšího Ústavu teorie a praxe

ošet ovatelství 1. LF UK). Doc. Neuwirthovi se v roce 1980 poda ilo prosadit  ádné

denní studium ošet ovatelství na FF a 1. LF UK  (Topinková, Marková, 2012).  Další ze

spolupracovník  prof. Pacovského  a doc. Neuwirtha byly : doc. PhDr. Marta Sta ková,

CSc,   PhDr.  Alena  Mellanová,  CSc.  Pokra ovatelem odd lení  pé e  o  nemocné  na  III.

interní klinice  1.LF UK byl Ústav teorie a praxe ošet ovatelství, který se stal

samostatným pracovišt m 1. léka ské fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 1991.

Do za átku 90. let to bylo jediné vysokoškolské pracovišt  zabývající se

ošet ovatelstvím. Po roce 1990 se vysokoškolské studium sester p esunulo na 1.

léka skou fakultu Univerzity Karlovy. První studenti bakalá ského programu

ošet ovatelství za ali studovat v akademickém roce 1992/1993 a toto vzd lávání se také

prosadilo na 2. i 3. léka ské fakult  UK v Praze a na Léka ské fakult  v Hradci Králové.

Postupem asu se poda ilo realizovat také navazující magisterské studium pro sestry.

V dnešní dob  je vzd lávací program ošet ovatelství bakalá ského, magisterského i

doktorandského stupn  i na dalších vysokých školách, nap . Jiho eské   Univerzit ,

Univerzit  Palackého, Masarykov  Univerzit  a jiných. První profesorkou

ošet ovatelství se stala v roce 2008 prof. PhDr. Valérie Tóthová, PhD.(Marková,

Mellanová, 2011).

Od roku 1960 byla také možnost institucionalizovaného vzd lávání eských sester

ve St edisku pro další vzd lávání st edních zdravotnických pracovník  v Brn . Institut

byl zam ený na pomaturitní specializa ní studium, pedagogickou innost, krátkodobé



22

kurzy a p ípravu pro vedoucí pracovníky. Od roku 2003 nese tato instituce název

Národní centrum ošet ovatelství a neléka ských zdravotnických obor  a i dnes se

významn  podílí na rozvoji vzd lávání v ošet ovatelství (Farkašová, 2006).

1.2.3 Ošet ovatelské vzd lávání v echách po roce 1989 do sou asnosti

Po roce 1989 eskoslovensko prod lalo velké spole enské a politické zm ny díky

odstoupení tehdejší vlády. Ošet ovatelství se otev ely dve e do jiných zemí a tím

docházelo k p ílivu nových informací a technologií do eskoslovenska, pozd ji do

eské republiky. Konaly se mezinárodní konference o ošet ovatelství, programy a

rezoluce Sv tové zdravotnické organizace, týkající se ošet ovatelství. Díky tomu došlo

u nás k velkým zm nám v tomto oboru. Ošet ovatelství bylo ozna eno jako v dní obor,

za aly se ešit v ci týkající se výzkumu v ošet ovatelství, vzd lávání v ošet ovatelství a

ošet ovatelské praxe. Pro srovnání, všechny tyto aspekty ošet ovatelství se v USA ešily

již od 50. let 20 století, u nás až po roce 1989. Po roce 1990 došlo k transformaci

vzd lávání v ošet ovatelství a cílem dané transformace bylo p isp t ke zvýšení úrovn

ošet ovatelské pé e a zajistit kompatibilitu vzd lávání sester v souvislosti s budoucím

vstupem eské republiky do Evropské unie (Farkašová, 2006).

Tehdy došlo v ad  obor  k zásadním zm nám. Osobností velké porevolu ní

reformy školství byla doc. PhDr. Marta Sta ková, CSc., která se od roku 1991 podílela

na zm  základní profesní p ípravy st edních zdravotnických pracovník . Od 1. zá í

1991 byl obor zdravotní a d tská sestra nahrazen oborem všeobecná sestra. Studium

bylo ty leté nebo dvouleté pomaturitní (Škubová, Chvátalová, 2004). V u ebních

osnovách došlo ke zm  názvu oboru, ale také k mnoha úpravám studijních program .

Došlo k rozd lení na složku všeobecnou a odbornou. Kdy všeobecná složka byla

složena z p edm  jazykových, spole enskov dních, p írodov dných, výpo etní

techniky a t lesné výchovy. Byl kladen d raz na zvládnutí základní komunikace a na

používání znalosti cizího jazyka ke studiu odborné literatury. Velká pozornost byla

nována výuce ošet ovatelství a ošet ování nemocných. Výuka byla nastavena tak, aby

budoucí sestry chápaly prožívání nemocného a p izp sobily tomu provád ní



23

ošet ovatelských inností. Odborné p edm ty se nevyu ovaly samostatn , byly sou ástí

odborných blok  v ošet ovatelství. Cílem výuky ošet ování nemocných byl nácvik a

osvojení odborných inností ve zdravotnických za ízeních a formování profesionálních

vlastností budoucích sester (MZ R, 1992). Roku 1995 byla vydána u ební osnova

psychologie, p emž zm ny se týkaly hlavn  pojetí základních funkcí psychiky a pojetí

osobnosti (Vitnerová, 1995). Odborné vzd lávání sester se zvyšovalo v souladu s

vývojem ošet ovatelství v Evrop  a proto bylo pro nás nutné p ijmout ur itá opat ení.

Díky Zákonu . 96/2004 Sb., o neléka ských zdravotnických povoláních se významn

zm nilo studium ošet ovatelských obor . Od školního roku 2004/2005 byl na st edních

zdravotnických školách zrušen obor všeobecná sestra a byl nahrazen oborem

zdravotnický asistent (Škubová, Chvatálová, 2004, zákon . 96/2004 Sb.). Absolventi

oboru zdravotnický asistent, kte í ukon í studium a cht jí pracovat bez odborného

dohledu musí  pokra ovat ve studiu bu  na vyšší odborné zdravotnické škole v oboru

diplomovaná všeobecná sestra, nebo na vysoké škole s bakalá ským studijním

programem ošet ovatelství v oboru všeobecná sestra. Dále také vysokoškolským

studiem magisterského a doktorandského ošet ovatelského sm ru (Sitná, 2006).

1.3 Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích

Myšlenka na založení univerzity v eských Bud jovicích vznikla záhy po

listopadové revoluci v roce 1989. Nejprve byl vysloven návrh na ,,katolickou

univerzitu“ ústy dnes již zesnulého MUDr. Oty Ersta. Návrh byl projednáván s nov

ustanoveným biskupem eskobud jovickým dr. Vlkem. Jednání se zú astnili MUDr.

Ota  Erst,  MUDr.  Petr  Petr,  JUDr.  Eva  K rková  a  Doc.  MUDr.  Vladimír  Vurm,  CSc.

Avšak z obavy ze složitého postupu z izování církevní univerzity vznikla univerzita

státní. Poté byli osloveni tehdejší d kan Pedagogické fakulty doc. Divíšek a d kan

Agronomické fakulty doc. Kursa, kte í byli myšlenkou vzniku samostatné univerzity

nadšeni a za átkem února tedy vznikl tzv. p ípravný výbor pro založení univerzity v

eských Bud jovicích ve složení: Doc. PhDr. Ji í Divíšek, CSc., Doc. MUDr. Jaroslav

Kursa, DrSc., Doc. PhDr. Václav Bok, CSc., Doc. Ing. Karel Drbal, CSc., Doc. MUDr.



24

Vladimír Vurm, CSc., Doc. RNDr. Miroslav Papá ek, CSc., Doc. Ing. Josef Zvára,

CSc., JUDr. Miroslav Hašek , MUDr. Petr Petr, RNDr. Jan Kv t, CSc.    a RNDr. Jan

Lepš, CSc. Návrh na z ízení univerzity byl oficiáln  poslán P edsednictvu federální

vlády SSR a Ministerstvu školství, mládeže a t lovýchovy R dne 23. února 1990.

Jiho eská univerzita byla však z ízená až ke dni 28.9.1991 zákonem NR . 314/1991.

Zakládajícími fakultami byly Agronomická fakulta Vysoké školy zem lské v Praze a

samostatná Pedagogická fakulta v eských Bud jovicích (Vurm, 2006).

Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích vznikla 28. zá í 1991 a je ve ejnou

vysokou školou univerzitního typu. Zam uje se na výzkum s orientací na problematiku

írodních, sociálních a humanitních v d. Ve v deckovýzkumné innosti spolupracuje

s Ústavy v d eské republiky. K jejím silným stránkám pat í také krom  v dy a

výzkumu oblast celoživotního vzd lávání a schopnost orientace na regionální

problematiku. Výuka na Jiho eské univerzit  probíhá v akreditovaných bakalá ských,

magisterských a doktorských studijních programech, které tvo í základ pro 251

studijních obor  r zných specializací v prezen ní i kombinované form  studia. N které

ednášky a seminá e u ur itých studijních obor  jsou v nabídce také v anglickém i

meckém jazyce. V rámci celoživotního vzd lávání nabízí univerzita  programy

bakalá ské, magisterské, doktorské, dále kvalifika ní, specializa ní, dopl ující,

rozši ující a zájmové studium. Umož uje také další vzd lávání pedagogických

pracovník  a zam stnanc  univerzity. Nedílnou sou ástí Jiho eské univerzity je

Univerzita t etího v ku (U3V). Tyto programy se mohou uskute ovat v prezen ní,

kombinované i distan ní form  studia (Jiho eská univerzita, 2013). Zájem o studium

na Jiho eské univerzit  je velký, protože po et zájemc  o studium na této univerzit

každoro  p evyšuje více než 4x kapacitní možnost školy. Jiho eská univerzita se

v sou asné dob  skládá z osmi fakult a to:

Ekonomická fakulta (EF): Která nabízí vzd lání v bakalá ských oborech- Obchodní

podnikání, ízení a ekonomika podniku, Strukturální politika EU pro ve ejnou zprávu,

etnictví a finan ní ízení podniku, Matematické modelování v ekonomii,

Ekonomická informatika a Finan ní a pojistná matematika. Z navazujících

magisterských obor  jsou to- Ú etnictví a finan ní ízení podniku, Obchodní podnikání,



25

Strukturální politika EU  a rozvoj venkova, v anglickém jazyce Management of

Regional Development a doktorské studium v oboru ízení a ekonomika podniku.

Fakulta rybá ství a ochrany vod JU (FROV): Nabízí bakalá ské, magisterské a

doktorské studium. Fakulta má k dispozici experimentální zázemí  pro výzkum

akvakultury, toxikologie, hydrobiologie, genetiky, reprodukce, nemocí ryb, chovu ryb a

rak .

Filozofická fakulta (FF): Nabízí vzd lání v bakalá ském, magisterském i

doktorském stupni v historických oborech (historie, archeologie, archivnictví),

filologických oborech (germanistika, bohemistika, d jiny literatury atd.) a v oboru

teorie kultury (estetika, d jiny um ní).

Pedagogická fakulta (PF): Vzd lává p edevším u itele mate ských a základních

škol, dále nabízí profesn  orientované bakalá ské obory (P írodov dnou a ekologickou

výchovu, T lesnou výchovu a sport, Informa ní technologie, Geografii pro ve ejnou

zprávu) a doktorská studia v pedagogické psychologii, informa ní technologii a

v matematice i biologii.

írodov decká fakulta (P F): Nabízí vzd lání v matematických, chemických,

fyzikálních a informatických oborech. Absolventi této fakulty se uplatní nap .

v p írodov deckém výzkumu, vysokém a st edním školství jako u itelé, institucích

státní správy i zdravotnických za ízeních.

Teologická fakulta (TF): Se zam uje na oblast teologie a filosofie, dále na oblast

výchovy a sociální práce. Teologická fakulta také realizuje doktorské obory, které

ipravují na v deckou dráhu.

Zdravotn  sociální fakulta (ZSF): Poskytuje vzd lání v oblasti zdravotní a sociální

pé e a vychovává zdravotnický personál v neléka ských zdravotnických oborech.

ipravuje odborníky ovládající zdravotnickou techniku a oblast krizového

managementu. V doktorském studijním programu Ošet ovatelství p ipravuje v decké

pracovníky. V oboru Rehabilitace a Ošet ovatelství má habilita ní práva a v oboru

Ošet ovatelství i právo profesorské jako jediná v R.



26

Zem lská fakulta (ZF): Poskytuje vzd lání v bakalá ských, navazujících

magisterských a doktorských programech, specializujících se na výchovu odborník  pro

zem lství, agroekologii, rostlinoléka ství, pé i o krajinu a zem lskou techniku.

Ústav fyzikální biologie (ÚFB):  Od za átku roku 2012 je p esunut na

írodov deckou fakultu JU, Fakultu rybá ství a ochrany vod JU a do ústav  v d

Akademie v d R (Jiho eská univerzita, 2011).

1.3.1 Zdravotn  sociální fakulta v eských Bud jovicích

Zdravotn  sociální fakulta Jiho eské univerzity v eských Bud jovicích svou

innost zahájila v zá í roku 1990, kdy byla ješt  sou ástí Pedagogické fakulty. Souhlas

se z ízením fakulty potvrdila Akredita ní komise vlády eské republiky na zasedání ve

Lná ích v dubnu 1991 a tedy již v prvním roce, v akademickém roce 1991/1992 se stala

samostatnou fakultou Jiho eské univerzity (Novotný, 2006). Jako humanitní fakulta se

soust uje na zdravotnickou a sociální problematiku. První d kankou Zdravotn

sociální fakulty JU byla doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc., která stála u jejího zrodu a

spolu se svými kolegy tvo ila její koncepci a snažila se o její za len ní do struktury

Jiho eské univerzity. V tomto období byli postupn  jejími prod kani doc. PhDr. Ji í

Jankovský, Ph.D., PaedDr. Zden k Slomek a MUDr. Zden k Št pánek, CSc. Od roku

1998 došlo k revolu ní zm  ve struktu e fakulty  a k nár stu po tu student  na

fakult . V tomto období vedl fakultu druhý d kan doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc. a

prod kany byli v té dob  prof. MUDr. Ji í Dunovský. DrSc., MUDr. Vladimír Chodura,

CSc.,  prof.  MUDr.  Miloš  Velemínský  CSc.,  prof.  PhDr.  Valérie  Tóthová,  Ph.D.,  doc.

MUDr.  Petr  Petr,  CSc.  V  té  dob  se  prohloubila  vážnost  a  spole enské  uznání

Zdravotn  sociální fakulty Jiho eské univerzity v eských Bud jovicích a za ala

vznikat ada aktivit na jejichž základ  m že Zdravotn  sociální fakulta Jiho eské

univerzity dodnes stav t. Rozvoj fakulty pokra oval i za vedení dalšího d kana prof.

MUDr. Miloše Velemínského, CSc., který byl ve funkci od 1. února 2004 do 31. ledna

2011. V ase jeho vedení došlo k velkému posílení v decko publika ní innosti a tím

k získání práva pro habilita ní a profesorské ízení. V tomto období byli ve funkci



27

prod kan  postupn  doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc., prof. MUDr. Leoš Navrátil

CSc., prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D., a doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, PhD. Od

února 2011 zastává funkci d kana Zdravotn  sociální fakulty JU prof. PhDr. Valérie

Tóthová, Ph.D. a funkce prod kan  zastávají doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc., prof.

JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D., Doc. MUDr. et Mgr. Alan Bulava, Ph.D., JUDr. Ing.

Daniel Prouza, Ph.D., Mgr. Ivana Chloubová. Jejich snahou je nadále rozvíjet vysokou

kvalitu vzd lávání a v decko výzkumné aktivity na Zdravotn  sociální fakult

Jiho eské univerzity (Tóthová, 2011).

V sou asné dob  je fakulta tvo ena krom  vlastního d kanátu devíti odborn

zam enými katedrami (KFE - katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích, KKL

- katedra klinických a preklinických obor , KLI  - katedra laboratorních metod a

informa ních systém , KOP - katedra ošet ovatelství a porodní asistence, KPR - katedra

právních obor , ízení a ekonomiky, KPP - katedra psychologie a speciální pedagogiky,

KRA - katedra radiologie a toxikologie, KSO - katedra sociální práce, KVZ - katedra

ve ejného a sociálního zdravotnictví ), t emi odd leními (ekonomické, studijní,

technické) a Ústavem zdravotn  sociální práce.

Na p elomu tisíciletí docházelo k rozvoji akreditovaných studijních obor  na

fakult  jak v bakalá ských, tak i magisterských typech studia. V sou asnosti jejich po et

dosahuje 14 na bakalá ské úrovni a 4 na magisterské úrovni. Neopomenutelnou ást

vzd lávací innosti Zdravotn  sociální fakulty JU tvo í také celoživotní vzd lávání,

které fakulta poskytuje k získání a dopln ní kvalifikace, specializa ními kurzy

orientované na výkon povolání, zájmové a vzd lávací programy, nevyjímaje Univerzitu

etího v ku (Zdravotn  sociální fakulta, 2012).

1.3.2 Katedra ošet ovatelství a porodní asistence na Zdravotn  sociální fakult

v eských Bud jovicích

Katedra ošet ovatelství vznikla v roce 1999. Je to fakulta p ipravující podklady pro

regionální výzkum, který se zam uje na ošet ovatelskou pé i a prost ednictvím

aplikace výsledk  tohoto výzkumu a v deckého poznání se podílí na dosahování



28

vysokého standardu ošet ovatelské pé e a práce sester. Pracovníci katedry spolupracují

s managementem ošet ovatelské pé e v nemocnici a na ur itých ošet ovacích

jednotkách p ipravují sestry k realizaci ošet ovatelského procesu v klinické praxi, ímž

se podílí na zvýšení kvality ošet ovatelské pé e. Katedra spolupracuje s dalšími

katedrami ošet ovatelství na národní i na mezinárodní úrovni. Tato spolupráce je velmi

cenná, protože umož uje vým nu zkušeností odborník  v oblasti ošet ovatelství z celé

ady univerzit a vysokých škol, což nemalou m rou p ispívá práv  k rozvoji  oboru

ošet ovatelství jako samostatné v dní disciplíny.V akademickém roce 1999/2000 byl na

Zdravotn  sociální fakult  JU poprvé otev en bakalá ský studijní program

Ošet ovatelství v kombinované form  a o rok pozd ji i v prezen ní form  studia. Tento

program však mohli studovat pouze studenti, kte í získali zp sobilost k výkonu

zdravotnického povolání v p edchozím studiu, nebo  tento studijní program

Ošet ovatelství navazoval na znalosti a dovednosti ze st edních zdravotnických škol. V

rámci reakreditace byly provedeny ur ité zm ny, které vycházely z Evropské strategie

WHO a od akademického roku 2001/2002 již probíhá kvalifika ní studium oboru

Všeobecná sestra, od roku 2002/2003 i Porodní asistentka v prezen ní form .

Navazující magisterské studium Ošet ovatelství bylo poprvé otev eno v akademickém

roce 2004/2005. V roce 2006/2007 byl také poprvé otev en obor Porodní asistentka v

kombinované form .(Dvo áková, Kalinová, 2006).

Katedra ošet ovatelství a porodní asistence organizuje vzd lávání ve studijním

programu Ošet ovatelství na všech typech studia, tj. v bakalá ském, navazujícím

magisterském i doktorském studiu a ve studijním programu Porodní asistence na úrovni

bakalá ského studia. P íprava student  probíhá v duchu nejnov jších poznatcích v dy a

výzkumu. V bakalá ském programu je akreditována také anglická verze studijního

oboru Všeobecná sestra. Úsp chy Katedry ošet ovatelství a porodní asistence vedly k

tomu, že ZSF získala akreditaci pro habilita ní a profesorské ízení v oboru

Ošet ovatelství, p emž v sou asné je tak jedinou fakultou v eské republice, která toto

právo má. Katedra dále zabezpe uje výuku ošet ovatelských p edm  ve všech

zdravotnických oborech – Biofyzika a zdravotnická technika, Ochrana obyvatelstva se

zam ením na chemické, biologické, radiologické a jaderné noxy a výbušniny, Nurse,



29

Všeobecná sestra, Rehabilita ní – psychosociální pé e o postižené d ti, dosp lé a

seniory, Prevence a rehabilitace sociální patologie, Radiologický asistent, Zdravotní

laborant, Zdravotnický záchraná , Fyzioterapie, Nutri ní terapeut, Ochrana ve ejného

zdraví, Porodní asistentka, Sociální práce ve ve ejné správ , Speciální pedagogika,

Speciální pedagogika – vychovatelství, Civilní nouzová p ipravenost, Ošet ovatelství ve

vybraných klinických oborech, Rehabilita ní – psychosociální pé e o postižené d ti,

dosp lé a seniory, Odborný pracovník v ochran  ve ejného zdraví, Health and Social

Care Management, Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky d tí,

dosp lých a senior . Výzkumná innost katedry se promítá do celé ady p ísp vk ,

které jsou p ednášeny na konferencích a  za významnou v decko-výzkumnou innost

katedry lze považovat ešení grant , které byly získány ve ve ejné sout ži Interní

grantové agentury MZ R. (Katedra ošet ovatelství a porodní asistence, 2012).

1.4 Vysokoškolské vzd lávání sester

Pod pojmem vysokoškolské vzd laní sester rozumíme bakalá ské studium k získání

zp sobilosti, bakalá ské rozši ující studium pro již kvalifikované sestry, navazující

magisterské studium a doktorandské studium. Vysokoškolská erudice sester má tedy

ur itou hierarchii. D ležitá je také diferenciace v pojetí jednotlivých forem

vysokoškolského vzd lání. Bakalá ské studium má nejobecn jší charakter.

V magisterském již p evládá specializace nap . na u itelství, gerontologii, intenzivní

pé i, komunitní pé i atd. V sou asné dob  stále vzr stá význam vzd lání coby obecné

hodnoty. Pro zdravotnictví je typické vyty ování kvalifika ních požadavk  pro ur ité

profesní funkce. D vod, pro  pot ebujeme vysokoškolsky vzd lané sestry je,

edpokládaný podíl na úrovni medicíny a zejména ošet ovatelství. Vysokoškolsky

vzd lané sestry znamenají kreativitu v myšlenkovém koncipování, prosazují moderní

pojetí ošet ovatelství a jsou garancí jeho odborné úrovn .  Dalším d vodem pro

pot ebujeme vysokoškolsky vzd lané sestry je, že zvyšují prestiž své  profese a dobrého

jména sester v souvislosti se sociální skupinou (Jurásková, Pacovský, 2004). Na druhou

stranu pro pracující sestry, které by si rády doplnily vysokoškolskou kvalifikaci je šance



30

na studium velmi malá. Po et obor  s kombinovanou formou bakalá ského studia je

nedostate ný a p i touze získat titul Mgr. je šance ješt  nižší (Rež áková, 2006).

1.4.1 Obor všeobecná sestra a související zákonné normy

Dle (zákona 96/2004 Sb.) se odborná zp sobilost k výkonu povolání všeobecné

sestry získává absolvováním: nejmén  t íletého akreditovaného zdravotnického

bakalá ského studijního oboru pro p ípravu všeobecných sester, nejmén  t íletého studia

v oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšších zdravotnických školách,

vysokoškolského studia ve studijních programech a studijních oborech psychologie -

pé e o nemocné, pedagogika - ošet ovatelství, pedagogika - pé e o nemocné, pé e o

nemocné nebo u itelství odborných p edm  pro st ední zdravotnické školy, pokud

bylo studium prvního ro níku zahájeno nejpozd ji v akademickém roce 2003/2004, dále

íletého studia v oboru diplomovaná d tská sestra nebo diplomovaná sestra pro

psychiatrii na vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního ro níku

zahájeno nejpozd ji ve školním roce 2003/2004,  studijního oboru všeobecná sestra na

st ední zdravotnické škole, pokud bylo studium prvního ro níku zahájeno nejpozd ji ve

školním roce 2003/2004, studijního oboru zdravotní sestra, d tská sestra, sestra pro

psychiatrii, sestra pro intenzivní pé i, ženská sestra nebo porodní asistentka na st ední

zdravotnické škole, pokud bylo studium prvního ro níku zahájeno nejpozd ji ve

školním roce 1996/1997, nebo t íletého studia v oboru diplomovaná porodní asistentka

na vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního ro níku zahájeno

nejpozd ji ve školním roce 2003/2004. Dále všeobecná sestra, která získala odbornou

zp sobilost t íletého studia v oboru diplomovaná d tská sestra nebo diplomovaná sestra

pro psychiatrii na vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního ro níku

zahájeno nejpozd ji ve školním roce 2003/2004, studijního oboru všeobecná sestra na

st ední zdravotnické škole, pokud bylo studium prvního ro níku zahájeno nejpozd ji ve

školním roce 2003/2004, studijního oboru zdravotní sestra, d tská sestra, sestra pro

psychiatrii, sestra pro intenzivní pé i, ženská sestra nebo porodní asistentka na st ední

zdravotnické škole, pokud bylo studium prvního ro níku zahájeno nejpozd ji ve



31

školním roce 1996/1997, nebo t íletého studia v oboru diplomovaná porodní asistentka

na vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního ro níku zahájeno

nejpozd ji ve školním roce 2003/2004 m že vykonávat své povolání bez odborného

dohledu až po 3 letech výkonu povolání všeobecné sestry. Do té doby musí vykonávat

své povolání pouze pod odborným dohledem. Tato povinnost se nevztahuje na

všeobecné sestry, které po získané odborné zp sobilosti absolvovaly vysokoškolské

studium ošet ovatelského zam ení nebo které získaly specializovanou zp sobilost.

Dále dle zákona 96/2004 Sb. se za výkon povolání všeobecné sestry považuje

poskytování ošet ovatelské pé e a  všeobecná sestra se ve spolupráci s léka em nebo

zubním léka em podílí na preventivní, lé ebné, diagnostické, rehabilita ní, neodkladné

nebo dispenzární pé i. Pokud zp sobilost k výkonu všeobecné sestry získal muž, je

oprávn n používat ozna ení odbornosti všeobecný ošet ovatel.

Dle (vyhlášky . 39/2005 Sb.), kterou se stanoví minimální požadavky na studijní

programy k  získání odborné zp sobilosti k výkonu neléka ského zdravotnického

povolání, ve zn ní vyhl. . 129/2010 Sb., se odborná zp sobilost k výkonu povolání

všeobecné sestry získává absolvováním akreditovaného studijního programu nebo

akreditovaného vzd lávacího programu. Studium probíhá v programech: prezen ní

forma studia se specificky odborným charakterem, které zahrnuje nejmén  3 roky studia

a nejmén  4 600 hodin teoretické výuky a praktického vyu ování, z toho nejmén  2 300

hodin a nejvýše 3 000 hodin praktického vyu ování. Dále vyu ování probíhá v jiné než

prezen ní form  studia, jehož celková doba výuky není kratší, než je doba výuky podle

písmene a), a v n mž není dot ena úrove  vzd lání. Toto studium v uvedených

programech poskytuje znalosti a dovednosti: Teoretickou výuku, poskytující znalosti v

oborech, které tvo í základ pot ebný pro poskytování všeobecné ošet ovatelské pé e, a

to v anatomii, fyziologii, patologii, mikrobiologii (bakteriologie, virologie a

parazitologie), biofyzice, biochemii, základech radia ní ochrany, ochran  ve ejného

zdraví v etn  epidemiologie, prevence nemocí, v asné diagnózy nemocí a zdravotní

výchovy, ve farmakologii a základních znalostech zdravotnických prost edk . Dále v

ošet ovatelství a klinických oborech, a to v historii, charakteru a etice ošet ovatelství, v

obecných zásadách pé e o zdraví, komunitní pé i, ošet ovatelství ve vztahu k



32

praktickému léka ství a dalším léka ským obor m, zejména k internímu léka ství,

chirurgii, pediatrii, pé i o matku a novorozence, gynekologii, psychiatrii, pé i o staré

lidi a geriatrii, k intenzivní pé i, dietetice a k transfuznímu léka ství. A v neposlední

ad  sociálních a dalších souvisejících oborech, a to v základech sociologie, základech

obecné psychologie, v psychologii nemocných a vývojové psychologii, základech

pedagogiky a edukace, právních p edpisech ve vztahu k sociální problematice,

základech informatiky, statistiky a metodologie v deckého výzkumu. Nedílnou sou ástí

studia je Praktické vyu ování, poskytující dovednosti a znalosti v ošet ovatelství ve

vztahu k praktickému léka ství a dalším léka ským obor m, zejména k internímu

léka ství, chirurgii, pé i o d ti a pediatrii, pé i o matku a novorozence, gynekologii,

psychiatrii, pé i o seniory a geriatrii, intenzivní pé i a komunitní pé i a dále dovednosti

a znalosti umož ující podílet se na praktickém výcviku zdravotnických pracovník  a

zkušenosti z práce s p íslušníky jiných profesí ve zdravotnictví; tyto dovednosti se

získávají pod dohledem kvalifikovaných všeobecných sester nebo v od vodn ných

ípadech jiných zdravotnických pracovník  oprávn ných k výkonu zdravotnického

povolání bez odborného dohledu.

Dle (vyhlášky 55/2011 Sb.), stanovující innosti zdravotnických pracovník  a

jiných odborných pracovník . Zdravotnický pracovník uvedený bez odborného dohledu

a bez indikace v rozsahu své odborné zp sobilosti poskytuje zdravotní pé i v souladu s

právními p edpisy a standardy, dbá na dodržování hygienicko-epidemiologického

režimu v souladu se zvláštními právními p edpisy, vede zdravotnickou dokumentaci a

další dokumentaci, vyplývající ze zvláštních právních p edpis , pracuje s informa ním

systémem zdravotnického za ízení, poskytuje pacientovi informace v souladu se svou

odbornou zp sobilostí, p ípadn  s pokyny léka e, podílí se na praktickém vyu ování ve

studijních oborech, zam ených na získání zp sobilosti k výkonu zdravotnického

povolání, uskute ovaných st edními školami a vyššími odbornými školami nebo v

akreditovaných zdravotnických studijních programech, vedoucích k získání zp sobilosti

k výkonu zdravotnického povolání, uskute ovaných vysokými školami v eské

republice a ve vzd lávacích programech akreditovaných kvalifika ních kurz  a podílí se

na p íprav  standard . Všeobecná sestra vykonává innosti bez odborného dohledu a



33

bez indikace v souladu s diagnózou stanovenou léka em, poskytuje, p ípadn  zajiš uje

základní a specializovanou ošet ovatelskou pé i prost ednictvím ošet ovatelského

procesu. P itom zejména vyhodnocuje pot eby a úrove  sob sta nosti pacient , projevy

jejich onemocn ní, rizikové faktory, a to i za použití m icích technik používaných v

ošet ovatelské praxi (nap íklad test  sob sta nosti, rizika proleženin, m ení intenzity

bolesti, stavu výživy), sleduje a orienta  hodnotí fyziologické funkce pacient , to je

dech, puls, elektrokardiogram, t lesnou teplotu, krevní tlak a další t lesné parametry,

pozoruje, hodnotí a zaznamenává stav pacienta, zajiš uje herní aktivity d tí, zajiš uje a

provádí vyšet ení biologického materiálu získaného neinvazivní cestou a kapilární krve

semikvantitativními metodami (diagnostickými proužky), provádí odsávání sekret  z

horních cest dýchacích a zajiš uje jejich pr chodnost, hodnotí a ošet uje poruchy

celistvosti k že a chronické rány a ošet uje stomie, centrální a periferní žilní vstupy,

provádí ve spolupráci s fyzioterapeutem a ergoterapeutem rehabilita ní ošet ování, to je

zejména polohování, posazování, dechová cvi ení a metody bazální stimulace s

ohledem na prevenci a nápravu hybných a tonusových  odchylek, v etn  prevence

dalších poruch z imobility, provádí nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování sob sta nosti,

edukuje  pacienty, p ípadn  jiné osoby v ošet ovatelských postupech a p ipravuje pro n

informa ní materiály, orienta  hodnotí sociální situaci pacienta, identifikuje

pot ebnost spolupráce sociálního nebo zdravotn  - sociálního pracovníka a

zprost edkuje pomoc v otázkách sociálních a sociáln  - právních, zajiš uje innosti

spojené s p ijetím, p emis ováním a propušt ním pacient , provádí psychickou podporu

umírajících a jejich blízkých a po stanovení smrti léka em zajiš uje pé i o t lo

zem elého a innosti spojené s úmrtím pacienta, zajiš uje p ejímání, kontrolu, uložení

lé ivých p ípravk , v etn  návykových látek, (dále jen "lé ivé p ípravky") a manipulaci

s nimi a dále zajiš uje jejich dostate nou zásobu, zajiš uje p ejímání, kontrolu a uložení

zdravotnických prost edk  a prádla, manipulaci s nimi, jejich dezinfekci a sterilizaci a

jejich dostate nou zásobu.



34

1.4.2 Bakalá ské studium oboru všeobecná sestra v R v sou asné dob

Metodický pokyn k Vyhlášce . 39/2005 uvádí tyto podmínky, cíle a povinné

vyu ované p edm ty ke vzd lávání v oboru všeobecná sestra.

Podmínky kvalifika ního vzd lávání v oboru všeobecná sestra

I. Vstupní podmínky: podmínky k p ijetí do studijního a vzd lávacího programu, které je

uchaze /ka o studium povinen/a splnit jsou: ke studiu m že být p ijat/a uchaze /ka,

který/á úsp šn  ukon il/a st edoškolské vzd lání maturitní zkouškou oprav ující ke

vstupu na vysokou školu a na vyšší odbornou školu a splnil/a podmínky p ijímacího

ízení vysoké školy nebo vyšší odborné školy. Dále jeho/její zdravotní stav spl uje

zdravotní kritéria stanovená pro studium, které jsou v souladu s platnými právními

edpisy. Cizinci mohou studovat ve studijním programu po spln ní požadavk , které

na n  právní p edpisy eské republiky a mezinárodní smlouvy kladou.

II.  Pr žné podmínky: povinnosti, které musí student/ka splnit v pr hu studia

ur ují: studijní program a studijní plán, které jsou v souladu se zkušebním a studijním

ádem vysoké školy a dále vzd lávací program, u ební plán a školní ád vyšší odborné

školy.

III. Výstupní podmínky: podmínkou uzav ení studia je dosažení cíl  studijního a

vzd lávacího programu, získání p edepsaného po tu kredit  v p edepsané skladb  (tj.

edm ty povinné, povinn  volitelné a volitelné) a spln ní p edepsaných studijních

povinností do doby dané maximální možnou délkou studia. Vysokoškolské vzd lávání

se ukon uje státní záv re nou zkouškou, která se skládá z obhajoby záv re né práce a

zkoušky z t chto t ech p edm : ošet ovatelství ,ošet ovatelství v klinických oborech a

humanitní v dy.

Cíle studia studijního a vzd lávacího programu oboru všeobecná sestra:

I. Cíle týkající se p ímého vztahu k jednotlivci, rodin  a komunit : absolvent/ka je

schopen/a samostatn  poskytovat individuální ošet ovatelskou pé i a podporu

jednotlivc m (zdravým, nemocným, osobám se zdravotním postižením a umírajícím),

rodinám a komunitám v souladu s p írodním a spole enským prost edím, ve kterém žijí.

Dále je absolvent/ka schopen/a na základ  získaných v domostí (z ošet ovatelství,



35

medicínských a humanitních v d) a dovedností (získaných v odborné klinické praxi)

zhodnotit aktuální zdravotní stav a biopsychosociální pot eby lov ka v r zných

kových obdobích a v r zných životních situacích, poskytnout a zajistit všestrannou

ošet ovatelskou pé i o individuální pot eby lov ka. Tato pé e sm uje k podpo e,

posílení a udržení zdraví, k prevenci vzniku onemocn ní, k prevenci komplikací. V

ípad  nevylé iteln  nemocných a umírajících je nedílnou sou ástí pé e projevení

úcty, podpory a doprovázení. Absolvent/ka je schopen/a samostatného rozhodování v

oblasti ošet ovatelství, které se týká: pé e o zdraví, prevence vzniku onemocn ní,

poskytování první pomoci, ošet ovatelské pé e o nemocné, o osoby se zdravotn

postižené a umírající. Tato rozhodnutí dokáže zd vodnit, obhájit a nést za n  osobní

odpov dnost.

II. Cíle týkající se rozvoje profese všeobecné sestry: absolvent/ka je schopen/a na

základ  svých v domostí, dovedností, sociální zralosti a p ístupu k jednotlivc m,

rodinám a komunitám p ispívat k profesionalizaci ošet ovatelství, zvyšování prestiže a

postavení všeobecné sestry ve spole nosti. Dále zná aktuální stav rozvoje ošet ovatelské

praxe u nás i v zahrani í a je schopen/a kriticky posoudit jednotlivé etapy historického,

sou asného i p edpokládaného vývoje v ošet ovatelství v etn  kompetencí sester p i

realizaci ošet ovatelské pé e, výkon  a inností. Je schopna v oblasti ošet ovatelství

provád t výzkumnou innost (nebo se na ní podílet) a je schopen/a aplikovat výsledky

deckého výzkumu ve své práci.

III. Cíle týkající se jednotlivých úrovní a oblastí systému pé e o zdraví: absolvent/ka se

orientuje v právním rámci, který upravuje poskytování zdravotní a sociální pé e a

kompetence státní správy v oblasti organizace systému zdravotních a sociálních služeb.

Dále chápe úlohu SZO ve sv  a v Evrop . Zná výkonné orgány a administrativu

Evropské unie a její úkoly ve vztahu k lenským stát m, respektuje direktivy a

doporu ení Evropské unie týkající se zdravotní a sociální politiky v lenských zemích.

Povinné p edm ty vyu ované  v oboru všeobecná sestra:

Povinné základní p edm ty – kategorie A: Etika, Filozofie, Zdravotnické právo ve

vztahu k ošet ovatelství, Management, Ekonomika a pojiš ovnictví, Ve ejné

zdravotnictví, Zdravý životní styl, Ochrana ve ejného zdraví, Obecná a vývojová



36

psychologie, Zdravotnická psychologie, Základy pedagogiky a edukace

v ošet ovatelství, Komunikace, Sociologie, Anatomie, Fyziologie, Patologie, Biofyzika,

Mikrobiologie, Imunologie, Biochemie, Hematologie, Genetika, Farmakologie, Výživa

a dietetika, Klinická propedeutika, Radiologie a nukleární medicína, Odborná latinská

terminologie, Informa ní systémy ve zdravotnictví.

Povinné oborové p edm ty - kategorie A: První pomoc, Ošet ovatelství (teorie,

ošet ovatelský proces a pot eby lov ka, ošet ovatelské postupy, multikulturní

ošet ovatelství, výzkum v ošet ovatelství, komunitní pé e, rehabilita ní ošet ovatelství),

Ošet ovatelství v klinických oborech (interních, chirurgických, pé i o dít , gynekologii

a porodnictví, psychiatrii, neurologii, onkologii, paliativní pé i, pé i o seniory,

oftalmologii, otorinolaryngologii, dermatovenerologii, stomatologii) a dále sem adíme

odbornou ošet ovatelskou praxi (Metodický pokyn k Vyhlášce . 39/2005).

1.5  Charakteristika profesní kariéry

Profesní kariérou se v tšinou rozumí pracovní (funk ní) postup i celkový profesní

pr h života lov ka. Celková profesní dráha lov ka se formuje a reprezentuje celé

jeho pracovní období v život . Profesní kariéru m žeme rozd lit na vertikální – postup

v hierarchii organizace a horizontální – pohyb v rámci r zných pracovních míst na

stejné hierarchické úrovni, využívá se u organizací, které mají plochou hierarchii a pro

pracovníky tudíž není možnost postupu vzh ru. Do horizontální kariéry m žeme za adit

nap . zahrani ní stáže, vedení tým , rotaci práce (Kocianová, 2010). Profesní kariéru

žeme také chápat jako postup v pracovním za azení, neboli vzestupnou dráhu v bec

(R ži ka, 1993).

Pracovní kariéra je integrovaná sou ást života lov ka a je jedním z významných

pilí , které ovliv ují naše sebev domí, sebehodnocení a dále pracovní a životní

spokojenost. Pracovní kariéra vyjad uje ur ité postavení ve spole nosti

charakterizované nap . zastávanou pozicí v organizaci, po tem pod ízených pracovník ,

výší platu, získanými tituly a hodnostmi Gillernová (2011). Vývoj kariéry lidí je len n

do ur itých fází, kdy  máme následující 3 fáze vývoje kariéry: 1. fáze- expandování na



37

za átku kariéry: v tomto období dochází k rychlému nár stu znalostí, dovedností a

rozvoj schopností. 2. fáze- vytvá ení a upev ování dráhy kariéry: využití získaných

znalostí a dovedností, jedinec dosahuje plného rozvoje svých schopností. 3. fáze-

dozrávání: lov k je ,,usazen“ na své dráze kariéry a postupuje díky své motivaci,

schopnostem a p íležitostem (Armstrong, 2002).

1.5.1 Profese všeobecná sestra

Profese je ur itý druh pracovní innosti vy len ný na základ  d lby práce. Jde o

relativn  stabilizovaný soubor inností, které vyžadují specifické schopnosti jedince a

jejichž výkon je podmín n odbornou p ípravou (Nový, Surynek, 2006, s. 221). Odborná

profesní p íprava se uskute uje obvykle ve školském systému, ale i mimo n j a profese

jako složitý sociální jev zahrnuje tyto aspekty: technické hledisko: zde je sledováno, na

kolik je pot eba pro výkon používání technických prost edk  a nástroj , ekonomické

hledisko: zde se zkoumá, jak je daná profese úsp šná na trhu práce, právní hledisko:

posuzuje se, nakolik je p íprava a výkon profese upravena právními normami,

psychologické hledisko: sleduje nakolik je pro výkon profese d ležitý osobnostní vývoj

jedince, sociologické hledisko: ze sociologického hlediska se soust ujeme na dva

okruhy problém , a to sledování dynamiky profesí- vznik, formování, rozvoj, zánik

profese a dále sledování sociálních proces - volba povolání, p íprava na povolání,

realizace a zm na povolání (Nový, Surynek, 2006). Profesi m žeme také chápat jako

innost ve které byl jedinec vyu en nebo vyškolen v zákonem pov ené instituci a

získal p itom odpovídající certifikát. Profese je trvalá charakteristika jedince, protože

jednou získaná profese mu z stává po celý život i když ji nevykonává (Armstrong,

2002).

V ocen ní profese sestry je d ležitá spole nost, která ovliv uje její pojetí. Práci

sestry také ovliv uje sou asné sociální prost edí, které mnohdy tuto práci

podhodnocuje. Existují ur ité faktory, které mají vliv na profesní chování sestry. Jednak

jsou to kladné vlastnosti osobnosti, vzd lání, etický kodex sestry, prestiž povolání,

požadavky pracovišt , práva pacient  (Zacharová, 2007). Sestra by se m la aktivn



38

podílet na zvyšování prestiže své profese a  na jejím plném rozvoji. M la by tedy

poskytovat kvalitní ošet ovatelskou pé i a snažit se zvyšovat odbornou úrove  svého

vzd lání. Dále by sestra m la významn  ovliv ovat ošet ovatelskou praxi, výzkum,

ízení a vzd lávání a podílet se na rozvoji v deckého poznání a na udržení

spravedlivých podmínek v ošet ovatelství (Malíková, 2011). Profesi charakterizují

ur ité znaky a to: Existencí systematické teorie: opírá se o ni stránka výkonu profese.

Vyžaduje ovládnutí teorie, která je s výkonem profese spojena. Profesní autoritou:

ovládnutí v domostí, jimiž b žný laik nedisponuje, schopnost ur it co klient pot ebuje a

neškodí mu. Systémem profesních asociací: plní více funkcí, ale p edevším pe ují o r st

kvalifikace svých len . Profesní etikou: normy pro odborníka v i jeho profesi

(Bártlová, 2005). Sou ástí innosti sester by m lo být plánování profesního rozvoje a

odborného r stu. Plánování profesního rozvoje by m lo být pr žné, trvalé a m lo by

být sou ástí celoživotního r stu (Grayová, 2006).

1.5.2 Prestiž profese všeobecná sestra

Prestiž vyjad uje spole ensky p iznávané ocen ní (sociální zhodnocení statusu

subjektu), je vždy závislá na výši skupinové pozice (Zubíková, Drábová, 2007, s.149).

Prestiž znamená také úctu nebo uznání, kterému se lov ku dostane od ostatních (Nový,

2006). Zdravotnické povolání pat í mezi povolání náro ná a to jak z hlediska odborné

ípravy, tak i profesionálního výkonu. Hlavním objektem práce zdravotníka je

nemocný lov k a o ekává se, že zdravotník zvládne vysoce odbornou innost, práci

s moderní technikou, unese fyzickou a psychickou zát ž své práce, vede správn

jednání nemocných a vykonává r zné administrativní práce. Osobnost zdravotníka byla

historicky ovlivn na, p emž dochází k vývoji innosti sestry a také k vývoji prestiže

tohoto povolání. Rozdílnost v prestižním postavení sester a léka  má ko eny v

minulosti, kdy sestra v historii m la nízké spole enské postavení, oproti léka skému

povolání, které s sebou nese uznání tém  od po átku svého vzniku.  (Zacharová,

Šrámková, 2007).



39

Rozborem výzkum  prestiže povolání bývá profese sestry hodnocena na p edních

místech žeb ku. ili prestiž povolání sester se zvyšuje a je to dáno pravd podobn

stoupajícím vzd láním sester (Plevová, 2011). Prestiž povolání je v eské republice

sledována Centrem pro výzkum ve ejného mín ní Sociologického ústavu AV R.

Poslední šet ení bylo realizováno v roce 2008. Uve me si tedy pro zajímavost n která

povolání a jejich po adí ve srovnání s povoláním zdravotní sestry: 1. léka , 2. v dec, 3.

itel na vysoké škole, 4. zdravotní sestra, 5. u itel na základní škole, 6. programátor, 7.

projektant, 8. soudce, 9. soukromý zem lec, 10. manažer, 11. starosta obce, a další

(Kislingerová, 2011).

Prestiž profese všeobecné sestry je však hodnota, kterou nelze na ídit nebo o ni

žádat a mohou ji ovlivnit jen reprezentanti sami. Nap íklad sestra je povinna p evzít

profesionální odpov dnost za pé i, prevenci a zlepšování zdravotního stavu a nevhodné

chování sestry m že sesterskou profesi nejen devalvovat ale i komplikovat

ošet ovatelskou a lé ebnou pé i (Ptá ek, Bart k, 2011).

1.5.3 Identifikace s rolí sestry

Identifikace je proces, p i kterém se jedinec ztotožní s rolí nebo osobou, která ji

edstavuje. Jedinec má ur itý vzor a pojme do sebe jeho názory, hodnoty, motivy a

postoje. Identifikace s rolí sestry znamená p ijmout normy, hodnoty, postoje, motivy,

zákony, etické kodexy a práva, která pat í ke zdravotnickému povolání. Sestra by m la

být lov k sociáln  zralý a charakteristika zralé osobnosti sestry zahrnuje tyto body:

Sociocentrizmus: orientace na pot ebu druhých. Toleranci:  akceptování chování, víru a

esv ení druhých. P izp sobivost. Autonomii: nezávislý vztah k autoritám.

im ené sebehodnocení. Kooperaci: schopnost spolupráce. Schopnost nést

zodpov dnost za druhé (Kelnarová, 2009).

Vytvo it obecnou charakteristiku podoby role sestry z hlediska skladby inností je

velice složité. P íslušníci jednoho povolání nemusí totiž vykonávat  stejné innosti. Plní

úlohy odborné, kvalifika  i funk  v r zné podob  i rozsahu. Povolání sestry tvo í

celý systém spole enských rolí, které jsou len né. Znamená to, že se jedná o innosti,



40

které musí být každá sestra p ipravena aktivovat a využít, i když je momentáln

nepot ebuje pro výkon té role, kterou je zvyklá zastávat (Sta ková, 2002). S nástupem

nového století za ínají managamenty nemocnic uvažovat o zavedení systému ízení

kvality. Sestry si za ínají stále více uv domovat svoji roli a své kompetence, ale i

zodpov dnost za svou práci, která se také zam uje na budování bezpe ného prost edí

pro pacienta, dodržování intimity, kodexu práv pacienta a etiky všeobecné sestry.V

sou asné dob  by sestra m la být plnohodnotným partnerem léka e, lenem týmu

kvality, její názor by m l být zohled ován, m la by být oce ována za kreativitu,

sebekontrolu, rozvoj, schopnost vyhledávání odchylek, ale také za odvahu p iznávat

chyby a pou it se z nich. Pro rozvoj ošet ovatelství by m l být kladen d raz na neustálý

odborný i osobnostní r st, pracovní nasazení a chu  se neustále u it n emu novému.

Namísto direktivního ízení by m l být používán manažerský styl „tahu“ týmové

spolupráce (Ellis, 2005).

Role p edstavuje ur itý o ekávaný zp sob chování vázaný na sociální status, tedy

chování, které je o ekávané od držitelé jisté sociální pozice (Reichel, 2008). Každý

pracovník, tedy i sestra, má v organizaci ur itou pozici a hraje roli, která odpovídá jeho

pozici v organizaci i postavení ve spole nosti. Sociální pozice ur uje na základ  našeho

postavení v sociálním systému pravidla chování, práva a povinnosti, které z této

innosti vyplývají. Sociální role je zp sob chování lov ka, které je subjektivn  i

objektivn  dáno sociální pozicí. Výkon role sestry musí odpovídat ur itým normám a

ekávání od ostatních jedinc  v i nositeli této role (Ducho , Šafránková, 2008).

že však dojít k p etížení nebo nevytížení role. K p etížení role dochází tehdy, musí-li

lov k vykonávat p íliš mnoho r zných rolí a m že dojít k pracovnímu p etížení. K

nevytížení role dochází tehdy, když se lov k cítí využitý p íliš málo a má pocit, že by

zvládl pracovat více (Cejthamr, D dina, 2010). Role sestry prod lala složitý vývoj.

Dosažení a udržení standartu pé e totiž vyžaduje na sestrách mnoho nových dovedností,

které se po nich nepožadovaly v minulosti. Sociologické teorie, které se týkají funkcí

role sester v sou asnosti, se stávají sou ástí vzd lání sester a podmi ují kvalitu jejich

výkonu. Sociologická teorie se stává d ležitým lánkem v objas ování i realizaci

sou asných zm n v roli sestry. Jde nap íklad o tyto sociologické poznatky: Postoje a



41

hodnoty jednotlivých skupin s nimiž sestra pracuje. Dynamiku sociálního systému

sestra- léka - pacient , zejména specifi nost role sestry v tomto systému. Zdravotní

pot eby jednotlivce i rodiny v populaci - aby dokázala navést pacienta na jiné

profesionály, vysv tlit pot eby ostatnímu zdravotnickému personálu a pochopit jak

pot eby vidí oni. Obecné i kulturn  specifické kompetence- sestra by m la být schopná

pochopit hodnoty a kulturu dané osoby. Možnosti a zdroje spole nosti k udržení a

ochran  zdraví- podn covat v rámci svých možností spole enské d ní v rámci

ekonomicko efektivního poskytování zdroj  a iniciativní jednání v rámci zdraví lidu a

zdravotní politiky. Vlastní roli a normy pro její jednání a chování- m it vlastní praxi a

zdokonalovat ji (Bártlová, 2005). Uve me si n které nej ast jší role, které plní sestra

v sou asné dob . Sestra v první ad  poskytuje ošet ovatelskou pé i, spl uje tedy roli

ošet ovatelky. Jde o ur itý soubor vztah  promítající se do myšlení a také jednání sestry

v souvislosti s holistickým pojetím lov ka a jeho pot eb. Role sestry edukátorky se

promítá  do  všech  inností,  pomocí  nichž  se  sestra  snaží  formovat  a  zm nit  chování  a

jednání skupiny nebo jednotlivc  z hlediska prevence a uchování zdraví. V další roli

vystupuje sestra jako advokátka, kdy pomáhá pacientovi poznat jeho práva a

esv uje se, zda jim rozum l. Pokud sestra takto ne iní, m že to vypadat, že o

pacienta nemá zájem nebo tuto roli nepovažuje za svou. Další role, kterou by sestra

nem la opomínat je nositelka zm n, jinak by mohlo dojít ke stagnaci její profese

(Farkašová, 2006). Kozierová (1995) popisuje také d ležitou roli sestry a to roli

komunikátorky. Také v ošet ovatelství, stejn  jako ve všech pomáhajících profesích, je

v první ad  zapot ebí ú inné mezilidské komunikace, a to na všech vztahových

úrovních tj. mezi všemi osobami podílejícími se na lé . Komunikace se uplat uje p i

celém ošet ovatelském procesu a její správné a ú elné používání pomáhá sest e p i

všech jejích innostech.

1.5.4 P ístup ke vzd lání jako sociologický problém

I p es r zné odlivy i p ílivy zájmu pat í k aktuálním problém m souvislost výchovy

a vzd lávání a vývoje sociální struktury. Školní vzd lání startuje a usm uje



42

vzd lanostní dráhu, na které do ur ité míry závisí postavení na žeb ku p íjmu,

majetku, moci, prestiže atd. Spole enská otázka tkví v tom, že problémem jsou menší

vzd lávací šance nap íklad d tí z etnických menšin nebo d tí mén  kvalifikovaných

rodi . S vývojem sociální struktury úzce souvisí propojení výchovy a vzd lání

s politickým, ekonomickým a kulturním vývojem. V minulosti bylo spole enské

postavení ur eno tradicí a p vodem, vzd lání bylo spíše privilegiem a symbolem

existujícího postavení. V dnešní dob  hraje vzd lání jednu z nejd ležit jších rolí

v za len ní do profesní struktury. Škola poskytuje dovednosti a poznatky, které nám

umož ují za adit se do ur itého povolání a všt puje nám ur ité hodnoty a normy spjaté

s budoucím typem povolání. U í své studenty disciplín  a výkonu, jindy naopak

samostatnému ešení. Vzd lání je složka kvalifikace a životního stylu, které na ur ité

úrovni otevírá dve e do vyšších vrstev. Není jen ukazatelem statusu, ale také nástrojem

jak statusu dosáhnout a udržet si ho a zvyšovat ( Havlík, Ko a, 2002).

Dostupné datové zdroje poukazují na fakt, že v eské republice je ve srovnání s

jinými vysp lými zem mi relativn  silná závislost výsledk  vzd lávání a dosaženého

vzd lání na rodinném zázemí. Již  povinné vzd lávání nám ukazuje p iny této

skute nosti, kdy se d ti pom rn  brzy rozd lují do výb rových a nevýb rových škol,

emž výb rové školy navšt vují p edevším d ti vzd laných rodi  a nevýb rové

školy naopak d ti s mén  podn tným rodinným zázemím. V posledních letech se

zvyšují také rozdíly ve výsledcích žák  jednotlivých škol a jednotlivých typ  škol a

zvyšuje se podíl žák , kte í nedosahují ani základní úrovn  v domostí. Vývoj

edchozích let nám napovídá, že se vzd lanostní nerovnosti budou pravd podobn  dále

zvyšovat ( Straková, 2010).

1.5.5 Hodnocení vysokoškolské výuky studenty

Hodnocení vysokoškolské výuky má dvojí podobu, a to sumativní nebo formativní

hodnocení. Sumativní hodnocení je hodnocení souhrnné, záv re né, certifika ní a má

za cíl rozt ídit u itele, katedry, vyu ovací p edm ty do malého po tu kategorií (kvalitní

– nekvalitní, vyhovuje – nevyhovuje) a rozhodnout tak o jejich dalším p sobení a



43

existenci. Formativní hodnocení je hodnocení díl í, pr žné, diagnostické, jehož cílem

je informovat u itele, katedru a školu o její kvalit , nebo p ípadných nedostatcích, jde

tedy o v asnou zp tnou vazbu (Mareš, 1990).

i sd lování výsledk  hodnocení výuky lze postupovat tak, že se individuáln

sd lí a p edají výsledky  jednotlivým u itel m a informují tak o názorech student  na

výuku daného p edm tu jako celku. Pomocí zp tné vazby z hodnocení lze ovlivnit

ur ité osobnostní charakteristiky u itele jako nap . sebepojetí, postoje, dále výb r cíl ,

iva a kvalitu studijních materiál , pr h výuky (u itel v styl vyu ování, klima

výuky, komunikaci), organizaci výuky na fakult , kated e, výkony student

(kompetence, postoje, úsp šnost po skon ení školy). Ke studentskému posuzování je

dobré využívat n jaké další alternativní postupy, které rozší í soubor zp tnovazebních

informací a to nap . hodnocení u itele svými kolegy, hodnocení u itele svými

nad ízenými, náhodná kontrola práce u itel  ve výuce a u itelovo sebehodnocení. Pro

fakultu a katedry je studentské hodnocení otev enou komunikací mezi u iteli, studenty

a managementem fakulty, je pomocníkem pro zkvalitn ní kultury instituce, prost edkem

ke zlepšení  klimatu, prost edkem ke zjišt ní  vzd lávacích pot eb, k ovliv ování vývoje

itele. Výhodou je shromážd ní názor  velkého po tu student  v krátké dob  a využití

pro zp tnou vazbu uživatel m výsledk  o kvalit  výuky a možnost p ípravy

promyšlených zásah  do práce u itele, kateder, fakulty i student , a v neposlední ad

možnost pr žn  ov ovat ú innost zm n. Pro studenty je studentské hodnocení

možností otev en  se vyjád it k výuce a podílet se na evaluaci školy. Pro u itele je

hodnocení prost edek pro informaci, jak na jeho výuku pohlížejí studenti,  silné a slabé

stránky jeho výuky a m že pr žn  hodnotit a ov ovat své innosti (Šmelová, 2002).



44

2. CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY

2.1 Cíle výzkumného šet ení

1. Zjistit názory na bakalá ské studium oboru Všeobecná sestra na ZSF JU u

prvních absolvent  prezen ní formy tohoto studijního oboru.

2. Zjistit názory na bakalá ské studium oboru Všeobecná sestra na ZSF JU u

prvních absolvent  kombinované formy tohoto studijního oboru.

3. Zjistit, jak studium a jeho úsp šné ukon ení ovlivnilo následnou profesní kariéru

a spole enské uznání prvních absolvent  bakalá ského studia oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU.

4. Zjistit postoj prvních absolvent  bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra na

ZSF JU k navazujícímu magisterskému studiu Ošet ovatelství ve vybraných

klinických oborech na ZSF JU.

2.2 Hypotézy ke kvantitativní ásti výzkumného šet ení

H 1: První absolventi prezen ní formy bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra

na ZSF JU mají pozitivní názory na studium tohoto studijního oboru.

H 2: První absolventi kombinované formy bakalá ského studia oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU mají pozitivní názory na studium tohoto studijního oboru.

H 3: Studium oboru Všeobecná sestra na ZSF JU pomohlo prvním absolvent m

tohoto studijního oboru ke kariérnímu r stu.



45

H 4: Studium oboru Všeobecná sestra na ZSF JU pomohlo prvním absolvent m

tohoto studijního oboru dosáhnout spole enského uznání.

2.3 Výzkumné otázky ke kvalitativní ásti výzkumného šet ení

1. Jaké mají názory na nápl  studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU první

absolventi prezen ní formy tohoto studijního oboru?

2. Jaké mají názory na nápl  studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU první

absolventi kombinované formy tohoto studijního oboru?

3. Jaká je profesní kariéra prvních absolvent  oboru Všeobecná sestra na ZSF JU?

4. Jaký  je  postoj  prvních  absolvent  oboru  Všeobecná  sestra  na  ZSF  JU

k navazujícímu magisterskému studiu Ošet ovatelství ve vybraných klinických

oborech na ZSF JU?



46

3 METODIKA

3.1 Metodika práce

V rámci diplomové práce „Profesní kariéra a názory na studium prvních absolvent

bakalá ského studia Všeobecná sestra na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity“ bylo využito kvantitativního a kvalitativního šet ení.  Kvantitativní i

kvalitativní výzkum byl provád n s prvními absolventy bakalá ského studijního oboru

Všeobecná sestra ze  Zdravotn  sociální fakulty Jiho eské univerzity. Ke sb ru dat byla

použita v p ípad  kvantitativního výzkumu technika dotazníku. Byly p ipraveny dva

typy dotazník , jeden typ pro absolventy, kte í studovali bakalá ské studium prezen ní

formou a druhý typ pro absolventy, kte í studovali bakalá ské studium kombinovanou

formou. Pro ob  skupiny byl dotazník anonymní. Dotazník pro absolventy prezen ního

studia obsahoval celkem 22 otázek, z toho 4 podotázky. Dotazník pro absolventy

kombinovaného studia obsahoval 25 otázek, z toho 3 podotázky. 13 otázek v obou

dotaznících bylo shodných, ur ených pro vzájemné srovnání. Dotazníky obsahovaly

otázky uzav ené, otev ené i polootev ené a byly rozdány v období únor - duben 2012.

Vyhodnocování dotazníkového šet ení bylo provedeno zadáním dat do graf  a

srovnávacích tabulek v programu Microsoft Office Excel 2007.

Kvalitativní výzkum byl proveden technikou hloubkového nestrukturovaného

rozhovoru. Rozhovor obsahoval 12 otázek a byl zaznamenáván písemnou formou na

edem p ipravený formulá . Rozhovory byly provád ny v období erven 2012- únor

2013 . Zaznamenané rozhovory byly p epsány do textu a otázky vztahující se výhradn

k výzkumným otázkám zaneseny do tabulek v programu Microsoft Office Excel 2007.

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru

Dle informací ze studijního odd lení ZSF JU, absolvovaly první studenti obor

Všeobecná sestra v programu Ošet ovatelství v roce 2004 a bylo jich  celkem 60 (100

%). Dohledáno bylo 56 ( 93 %) absolvent , kterým byl rozeslán dotazník a pro výzkum

bylo poté využito 48 (80 %) dotazník . Zkoumaný soubor 48 absolventek tvo ily ze sta



47

procent ženy, p emž 15 absolventek studovalo prezen ní formou studia a 33

absolventek kombinovanou formou. Všechny respondentky m ly p ed nástupem na

bakalá ské studium vzd lání ze st ední zdravotnické školy. V k absolventek p i

zahájení studia byl u prezen ních absolvent  v tšinou 19 – 20 let, pouze dv ma

studentkám bylo 22 let a jedné 24 let. U studentek kombinované formy studia byl v k

nej ast ji mezi 19-30 lety, mezi 31-40 lety bylo šesti studentkám a 41 a více let bylo

pouze p ti studentkám. Délka praxe p ed zahájením studia u absolventek

kombinovaného studia byla nej ast ji do p ti let, prvními absolventkami byly však také

sestry s více jak 25 letou praxí ve zdravotnictví. Studentky kombinovaného studia

vykonávaly hlavní pracovní pom r ve v tšin  p ípadech v akutní ošet ovatelské pé i,

interním nebo chirurgickém typu odd lení, ale v dotaznících se objevily i odpov di jako

práce v jeslích, u itelka ošet ovatelských p edm , gynekologie a porodnictví, sálová

sestra-instrumentá ka nebo u n kterých absolventek studium probíhalo p i mate ské

dovolené.

Výzkumný soubor kvalitativní ásti výzkumného šet ení tvo ilo 14 prvních

absolventek bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU. Absolventky 1-7

studovaly bakalá ské studium oboru Všeobecná sestra na ZSF JU kombinovanou

formou studia a  absolventky 8-14  prezen ní formou studia.

3.3 Realizace výzkumného šet ení

Kvantitativní výzkum byl proveden na základ  poskytnutí podklad  od studijního

odd lení ZSF JU (seznamu prvních absolventek oboru Všeobecná sestra na ZSF JU) a

akceptací všech zú astn ných prvních absolventek bakalá ského studia oboru

Všeobecná sestra na ZSF JU. Absolventky byly kontaktovány bu  to osobn ,

telefonicky a nebo prost ednictvím emailu a seznámeny s cíly výzkumu. P ístup

absolventek, které se zú astnily výzkumu  byl velmi vst ícný. Návratnost dotazník

inila 89 %. Z vypln ných dotazník   byly p i zpracování ješt  2 vy azeny, z d vodu

nevypln ní n kterých otázek. V kone né fázi bylo pro výzkumné šet ení použito 48

dotazník . Výsledky kvantitativního výzkumu jsou rozd leny do t í ástí: Výsledky



48

dotazníkového šet ení u prvních absolvent  oboru Všeobecná sestra na ZSF JU

kombinovaného studia, dále prezen ního studia a na záv r vyhodnocení otázek

spole ných pro prezen ní i kombinované studium.

Soubor pro kvalitativní šet ení, se kterým byl veden rozhovor, tvo ilo trnáct

respondentek (sedm absolventek kombinovaného studia a sedm prezen ního studia).

ístup respondentek byl u v tšiny vst ícný a otev ený. Na za átku rozhovoru jim byla

sd lena informace, že rozhovory budou anonymní. Anonymita dat respondentek byla

zajišt na tím, že nejsou uvedena jejich jména a data. Rozhovory byly strukturovány dle

ipravených otázek a byly zaznamenávány na p edem p ipravený formulá  a dále byly

epsány do diplomové práce pouze s drobnými slohovými úpravami.



49

4. VÝSLEDKY

4.1 Výsledky dotazníkového šet ení u prvních absolvent  oboru Všeobecná sestra na

ZSF JU kombinovaného studia

20%

31%

9%
4% 6% 4%

26%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Graf 1    Hlavní motiv k vysokoškolskému studiu oboru
Všeobecná sestra

Finan ní ohodnocení

Sociální prestiž

Pro udržení vedoucí pozice

islíbená vyšší pozice

Na výzvu zam stnavatele

Nevím

Jiné

Na otázku, jaký byl hlavní motiv k vysokoškolskému studiu oboru Všeobecná sestra,

bylo možno zvolit více odpov dí. Z celkového po tu 54 (100 %) odpov dí respondentek

uvedlo, jako motivaci k vysokoškolskému studiu oboru Všeobecná sestra, Finan ní

ohodnocení 11 (20 %) respondentek, Sociální prestiž uvedlo 17 (31 %) respondentek.

Pro 5 (9 %) respondentek bylo hlavním motivem ke studiu udržení vedoucí pozice, 2 (4

%) respondentky m li p islíbenou vyšší pozici, 3 (6 %) vyzval ke studiu zam stnavatel.

2 (4 %) respondentky nev ly p esný d vod ke studiu a 14 (26 %) respondentek

uvedlo d vod „Jiné“.



50

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

36%

24%
18%

3%

12%

6%

Graf 2     Délka praxe v sektoru zdravotnictví p ed nástupem
na kombinované studium n a ZSF JU oboru Všeobecná sestra

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

Více

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí respondentek uvedlo délku praxe v sektoru

zdravotnictví p ed nástupem na kombinované studium na ZSF JU oboru Všeobecná

sestra, 1-5 let praxe 12 (36 %) respondentek, 6-10 let praxe uvedlo 8 (24 %)

respondentek, 11-15 let praxe uvedlo 6 (18 %) respondentek, 16-20 let praxe 1 (3%),

21-25 let praxe 4 (12 %) respondentek a Více let 2 (6 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

24%
18%

24%

33%

Graf 3     Typ odd lení kde respondentky vykonávaly HPP
sou asn  s kombinovaným studiem na ZSF JU

ARO + JIP

žkové odd lení chirurgických
obor

žkové odd lení interních obor

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí respondentek uvedlo typ odd lení, na kterém

vykonávaly hlavní pracovní pom r p i studiu na ZSF JU, ARO + JIP 8 (24 %)

respondentek, L žkové odd lení chirurgických obor  6 (18 %) respondentek, L žkové

odd lení interních obor  8 (24 %) respondentek a Jiné uvedlo 11 (33 %) respondentek.



51

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

24%

36%
30%

9%

Graf 4     Typ sm ny p i kombinovaném studiu na ZSF JU

Pouze ranní

8 hodinnové

12 hodinnové

Jiné

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí uvedlo typ sm ny, kterou vykonávaly p i

studiu na ZSF JU, Pouze ranní  8 (24 %) respondentek, Osmi hodinovou sm nu uvedlo

12 (36 %) respondentek, Dvanácti hodinovou sm nu uvedlo 10 (30 %) respondentek a

Jiné uvedlo 3 (9 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

21%

45%

33%

Graf 5 Potíže p i organizování studia v rámci výkonu profese

Ano

Ob as

Ne

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí uvedlo potíže p i organizování studia v rámci

výkonu profese, Ano 7 (21 %) respondentek, Ob as uvedlo15 (45 %) respondentek a Ne

uvedlo 11 (33 %) respondentek.



52

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

9%

30%

39%

18%

3%

Graf 6    Reakce neléka ského personálu vašeho pracovišt
na vaše studium na ZSF JU

Kladné

Spíše kladné

Nebyli žádné
(neutrální)
Spíše záporné

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí uvedlo Kladné reakce neléka ského personálu

svého pracovišt  na studium na ZSF JU 3 (9 %) respondentek, Spíše kladné uvedlo 10

(30 %) respondentek, Neutrální uvedlo 13 (39 %) respondentek, Spíše záporné 6 (18 %)

respondentek a Záporné uvedlo 1 (3 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

9%
15%

67%

6% 3%

Graf 7    Reakce léka ského personálu vašeho pracovišt  na
vaše studium na ZSF JU

Kladné

Spíše kladné

Nebyli žádné
(neutrální)
Spíše záporné

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí uvedlo Kladné reakce léka ského personálu

svého pracovišt  na studium na ZSF JU 3 (9 %) respondentek, Spíše kladné uvedlo 5

(15 %) respondentek, Neutrální uvedlo 22 (67 %) respondentek, Spíše záporné 2 (6 %)

respondentek a Záporné uvedlo 1 (3 %) respondentek.



53

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

61%

30%

6% 3%
0%

Graf 8    Postoje rodiny a blízkých na studium na ZSF JU

Kladné

Spíše kladné

Neutráln í

Spíše záporné

Záporné

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí uvedlo Kladné postoje rodiny a blízkých na

studium na ZSF JU 20 (61 %) respondentek, Spíše kladné uvedlo 10 (30 %)

respondentek, Neutrální uvedlo 2 (6 %) respondentek, Spíše záporné 1 (3 %)

respondentek a Záporné uvedlo 0 (0 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
36%

64%

Graf 9     Vliv absolvování bakalá ského studia na pracovní
kariérní  postup

Ano

Ne

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí uvedlo 12 (36 %) respondentek, že m lo

absolvování bakalá ského studia na ZSF JU vliv na pracovní kariérní postup a 21 (64

%) respondentek odpov lo, že absolvování bakalá ského studia na ZSF JU vliv na

pracovní kariérní postup nem lo.



54

8% 8%

0% 0%

58%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Graf 9a)     Za azení na pracovní pozici

Vedoucí sm ny

Stani ní sestra

Vrchní sestra

Hlavní sestra

Vyu ujícíc oš.
edm

Z celkového po tu 12 (100 %) respondentek, které uvedly, že absolvování bakalá ského

studia na ZSF JU m lo vliv na pracovní kariérní postup byly za azeny na pracovní

pozici  jako Vedoucí sm ny 1 (8 %), jako Stani ní sestra 1 (8 %), jako Vrchní sestra 3

(36 %), jako Hlavní sestra 0 (0 %) respondentek a jako Vyu ující ošet ovatelských

edm  uvedlo 7 (58 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

33%
39%

27%

0% 0%

Graf 10    Vliv teoretického studia na zvýšení odborných
znalostí a dovedností

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

Z celkového po tu 33 (100 %) odpov dí uvedlo 11 (33 %) respondentek Ano, že m lo

absolvování bakalá ského studia na ZSF JU vliv na zvýšení odborných znalostí a



55

dovedností, 13 (39 %) respondentek odpov lo Spíše ano, 9 (27 %) respondentek

odpov lo Spíše ne, 0 (0 %) ozna ilo odpov  Ne a 0 (0 %) odpov lo, že Neví.

4.1.1 Výsledky dotazníkového šet ení u prvních absolvent  oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU prezen ního  studia

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

100%

0%

Graf 11    P edchozí st edoškolské vzd lání

Zdravotnické

Z celkového po tu 15 (100 %) odpov dí uvedlo jako p edchozí st edoškolské vzd lání,

zdravotnické 15 (100 %) respondentek a 0 (0 %) respondentek uvedlo nezdravotnické

vzd lání.



56

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

53%

47%

Graf 12     Výkon profese ve zdravotnickém sektoru po studiu

Ano

Ne

Z celkového po tu 15 (100 %) odpov dí uvedlo, že pracuje ve zdravotnictví, jen 8 (53

%) respondentek a že nepracuje ve zdravotnictví uvedlo 7 (47 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

19%
22%

33%

4%
7%

0%

15%

Graf 13    Motivace k výb ru oboru Všeobecná sestra

Finan ní ohodnocení

Sociální prestiž

Pot eba pomáhat
druhým
Stejnokroj

Rodinná tradice

Nevím

Na otázku, jaká byla hlavní motivace k výb ru oboru Všeobecná sestra, m ly

respondentky možnost zvolit více odpov dí. Z celkového po tu 27 (100 %) odpov dí

uvedlo hlavní motiv k výb ru oboru Všeobecná sestra, Finan ní ohodnocení 5 (19 %)

respondentek, Sociální prestiž 6 (22 %) respondentek, Pot ebu pomáhat druhým 9 (33

%) respondentek, Stejnokroj uvedlo 1 (4 %) respondentek, Rodinnou tradici 2 (7 %)

respondentek, Nev lo 0 (0 %) respondentek a Jiné uvedlo 4 (15 %) respondentek.



57

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
53%

5%

37%

0% 5%

Graf 14     Oblíbené pracovišt  p i výkonu studijn í praxe

Chirurgického zam ení

Interního zam ení

Akutní ošet ovatelská
pé e
Následné pé e

Z celkového po tu 19 (100 %) odpov dí uvedlo jako typ odd lení, na kterém nejrad ji

vykonávaly praxi, Chirurgického zam ení 10 (53 %) respondentek, Interního zam ení

1 (5 %) respondentek, Odd lení akutní ošet ovatelské pé e 7 (37 %) respondentek,

Následné pé e 0 (0 %) respondentek a Jiné 1 (5 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

60%

27%

13%

0% 0%

Graf 15     Hodnocení teoretické p ípravy (teorie) na ZSF JU
pro výkon praxe

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

Z celkového po tu 15 (100 %) odpov dí uvedlo teoretickou p ípravu (výuku) na ZSF

dostate nou pro výkon praxe ve zdravotnickém za ízení odpov  Ano 9 (60 %)

respondentek, Spíše ano 4 (27 %) respondentek, Spíše ne 2 (13 %) respondentek, Ne

uvedlo 0 (0 %) respondentek a Nevím 0 (0 %) respondentek.



58

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
40%

53%

0%
7%

0%

Graf 16    Hodnocení praktické p ípravy (praxe) na ZSF JU
pro výkon praxe

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

Z celkového po tu 15 (100 %) odpov dí uvedlo praktickou p ípravu (výuku) na ZSF

dostate nou pro výkon praxe ve zdravotnickém za ízení odpov  Ano 6 (40 %)

respondentek, Spíše ano 8 (53 %) respondentek, Spíše ne 0 (0 %) respondentek, Ne

uvedlo 1 (7 %) respondentek a Nevím 0 (0 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60% 40%

60%

Graf 17     Vliv absolvování bakalá ského studia na profesní
za azení

Ano

Ne

Z celkového po tu 15 (100 %) odpov dí uvedlo vliv na vyšší profesní za azení díky

absolvování bakalá ského studia odpov  Ano 6 (40 %), Ne 9 (60 %) respondentek.



59

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

33%

17%

0% 0%

50%

Graf 17a)     Za azení na pracovní pozici

Vedoucí sm ny

Stani ní sestra

Vrchní sestra

Hlavní sestra

Jiné

Z celkového po tu 6 (100 %) respondentek, které uvedly, že absolvování bakalá ského

studia m lo vliv na jejich profesní za azení uvedlo za azení na vyšší pracovní pozici

jako Vedoucí sm ny 2 (33 %) respondentek, Stani ní sestra 1 (17 %) respondentek,

Vrchní sestra 0 (0 %), Hlavní sestra 0 (0 %), a Jiné 3 (50 %) respondentek.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

33%

50%

17%

0% 0%

Graf 17b)     Doba za azení na pracovní pozici od
absolvování bakalá ského studia ZSF JU

Ihned

1 rok

2 roky

3 roky

Více

 Z celkového po tu 6 (100 %) respondentek, které uvedly, že absolvování bakalá ského

studia m lo vliv na jejich profesní za azení uvedlo dobu za azení na vyšší pracovní

pozici Ihned 2 (33 %) respondentek, 1 rok 3 (50 %) respondentek, 2 roky uvedlo 1 (17

%) respondentek, 3 roky 0 (0 %) respondentek a Více 0 (0 %) respondentek.



60

4.1.2 Výsledky dotazníkového šet ení u prvních absolvent  oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU prezen ního a kombinovaného studia v tabulkách

Tabulka . 1 V k p i zahájení studia (srovnání prezen ní/kombinované studium)

k zahájení studia
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

19-25 15 12 27

26-30 0 10 10

31-35 0 4 4

36-40 0 2 2

41-45 0 5 5

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

19-25 100% 36% 56%

26-30 0% 30% 21%

31-35 0% 12% 8%

36-40 0% 6% 4%

41-45 0% 15% 10%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí uvedlo v k p i zahájení studia 19-25 let 27 (56

%) respondentek, 26-30 let 10 (21 %) respondentek, 31-35 let uvedly 4 (8 %)

respondentky, 36-40 let 2 (4 %) respondentky, 41-45 let 5 (10 %) respondentek.



61

Tabulka . 2 Hodnocení p ijímací zkoušky (srovnání prezen ní/kombinované

studium)

Hodnocení p ijímací

zkoušky

Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Velmi t žkou 0 2 2

žkou 2 10 12

St edn  t žkou 12 21 33

Lehkou 0 0 0

Zcela lehkou 1 0 1

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Velmi t žkou 0% 6% 4%

žkou 13% 30% 25%

St edn  t žkou 80% 64% 69%

Lehkou 0% 0% 0%

Zcela lehkou 7% 0% 2%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí hodnotí p ijímací zkoušku na ZSF JU jako

Velmi t žkou 2 (4 %) respondentky, jako T žkou 12 (25 %) respondentek, jako St edn

žkou 33 (69 %) respondentek, jako Lehkou  0 (0 %) respondentek a jako Zcela lehkou

1 (2 %) respondentka.



62

Tabulka . 3 Oblíbené studijní p edm ty (srovnání prezen ní/kombinované

studium)

Oblíbené studijní p edm ty
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Chirurgického zam ení 9 17 26

Interního zam ení 4 9 13

Akutní ošet ovatelská pé e 7 11 18

Následná pé e 0 1 1

Jiné 1 7 8

Celkem 21 45 66

Sloupcová

procenta

Chirurgického zam ení 43% 38% 39%

Interního zam ení 19% 20% 20%

Akutní ošet ovatelská pé e 33% 24% 27%

Následná pé e 0% 2% 2%

Jiné 5% 16% 12%

Celkem 100% 100% 100%

Na otázku, jaké byly oblíbené studijní p edm ty absolventek, m ly respondentky

možnost zvolit více odpov dí. Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí pat ily mezi

oblíbené studijní p edm ty Chirurgického zam ení u 26 (39 %) respondentek, Interního

zam ení u 13 (20 %) respondentek, Akutní ošet ovatelskou pé i ozna ilo 18 (27 %)

respondentek, Následnou pé i  1 (2 %) respondentka a jako Jiné uvedlo 8 (12 %)

respondentek.



63

Tabulka . 4 Oblíbení p ednášející (srovnání prezen ní/kombinované studium)

Oblíbení p ednášející
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Trešlová 6 5 11

Neuwirth 4 5 9

Tóthová 2 4 6

Šemberová 1 4 5

Vlasáková 1 7 8

Kozlová 0 4 4

Celkem 14 29 43

Sloupcová

procenta

Trešlová 43% 17% 26%

Neuwirth 29% 17% 21%

Tóthová 14% 14% 14%

Šemberová 7% 14% 12%

Vlasáková 7% 24% 19%

Kozlová 0% 14% 9%

Celkem 100% 100% 100%

V otázce jakého m ly absolventky oblíbeného vyu ujícího, bylo možno uvést až t i

vyu ující. N které respondentky však neuvedly nikoho a tak z celkového po tu 43 (100

%) odpov dí m ly jako oblíbeného p ednášejícího Trešlovou Marii, PhDr., Ph.D.,

Neuwirtha  Ji ího,  doc.,  MUDr.,  CSc.,  Vlasákovou  V ru,  MUDr.,  Tóthovou  Valérii,

prof., PhDr., Ph.D., Šemberovou Janu, doc., PhDr., CSc. a Kozlovou Lucii, doc., Ing.,

Ph.D.



64

Tabulka . 5 Dosažení vyššího vzd lání než bakalá ského (srovnání

prezen ní/kombinované studium)

Dosažení vyššího vzd lání
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Ano 12 19 31

Ne 3 14 17

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Ano 80% 58% 65%

Ne 20% 42% 35%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí získalo vyšší vzd lání 31 (65 %) respondentek,

nezískalo 17 (35 %) respondentek.

Tabulka . 6 Získaná úrove  p i pokra ování ve studiu (srovnání

prezen ní/kombinované studium)

Získaná úrove  p i pokra ování ve studiu
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Obor Ošet ovatelství (Mgr.) 6 8 14

Léka ské studium (MUDr.) 0 0 0

Jiné 6 11 17

Celkem 12 19 31

Sloupcová

procenta

Obor Ošet ovatelství (Mgr.) 50% 42% 45%

Léka ské studium (MUDr.) 0% 0% 0%

Jiné 50% 58% 55%

Celkem 100% 100% 100%



65

Z celkového po tu 31 (100 %) respondentek, které získaly vyšší vzd lání, získalo vyšší

vzd lání v magisterském stupni oboru Ošet ovatelství 14 (45 %) respondentek,

v léka ském studiu 0 (0 %) respondentek a Jiné odpov lo 17 (55 %) respondentek.

Tabulka . 7 Instituce kde bylo dosaženo vyšší úrovn  vzd lání (srovnání

prezen ní/kombinované studium)

Instituce kde bylo dosaženo vyšší úrovn

vzd lání

Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

ZSF JU 12 17 29

LF MUB 0 1 1

VŠ SSP 0 1 1

Celkem 12 19 31

Sloupcová

procenta

ZSF JU 100% 89% 94%

LF MU BRNO 0% 5% 3%

PVŠPS 0% 5% 3%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 31 (100 %) odpov dí získalo vyšší vzd lání na ZSF JU 29  (94 %)

respondentek, na Léka ské fakult  v Brn  1 (3 %) respondentka a na VŠ

psychosociálních studií v Praze 1 (3 %) respondentka.



66

Tabulka . 8 P ístup vyu ujících ke student m (srovnání prezen ní/kombinované

studium)

ístup vyu ujících ke student m
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Kladný, p átelský, vst ícný 5 3 8

tšinou kladný, chápající 8 21 29

Neutrální 2 8 10

Spíše záporný, chladný, odtažitý 0 1 1

Záporný, arogantní 0 0 0

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Kladný, p átelský, vst ícný 33% 9% 17%

tšinou kladný, chápající 53% 64% 60%

Neutrální 13% 24% 21%

Spíše záporný, chladný, odtažitý 0% 3% 2%

Záporný, arogantní 0% 0% 0%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí hodnotilo p ístup vyu ujících na ZSF JU jako

Kladný, p átelský a vst ícný 8  (17 %) respondentek, jako V tšinou kladný a chápající

29 (60 %) respondentek, jako Neutrální 10  (21 %) respondentek, jako Spíše záporný,

chladný a odtažitý 1 (2 %) respondentka a jako Záporný a arogantní 0 (0 %)

respondentek.



67

Tabulka . 9 Zájem o práci v zahrani í (srovnání prezen ní/kombinované studium)

Zájem o práci v zahrani í
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Ano 5 5 10

Ne 9 28 37

Nevím 1 0 1

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Ano 33% 15% 21%

Ne 60% 85% 77%

Nevím 7% 0% 2%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí uvažovalo o práci v zahrani í po získání

kvalifikace 10 (21 %) respondentek, neuvažovalo 37 (77 %) a nev la 1 (2 %)

respondentka.



68

Tabulka . 10 Hodnocení studia na ZSF JU (srovnání prezen ní/kombinované

studium)

Hodnocení studia na ZSF JU
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Zcela naplnilo mé o ekávání 2 9 11

áste  naplnilo mé o ekávání 12 18 30

Spíše nenaplnilo mé o ekávání 0 2 4

Zcela nenaplnilo mé o ekávání 1 0 2

Nedovedu zhodnotit 0 4 1

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Zcela naplnilo mé o ekávání 13% 27% 23%

áste  naplnilo mé o ekávání 80% 55% 63%

Spíše nenaplnilo mé o ekávání 0% 6% 8%

Zcela nenaplnilo mé o ekávání 7% 0% 4%

Nedovedu zhodnotit 0% 12% 2%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí hodnotilo studium na ZSF JU jako Zcela

napl ující 11 (23 %) respondentek, áste  napl ující 30 (63 %) respondentek,

Nedovedla zhodnotit 1 (2 %) respondentka, Spíše nenaplnilo o ekávání 4 (8 %)

respondentek a Zcela nenaplnilo 2 (4 %) respondentek.



69

Tabulka . 10 a) Slou ení+vylou ení kategorie (srovnání prezen ní/kombinované

studium)

Hodnocení studia na ZSF JU
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Naplnilo o ekávání 14 27 41

Nenaplnilo o ekávání 1 2 3

Celkem 15 29 44

Sloupcová

procenta

Naplnilo o ekávání 93% 93% 93%

Nenaplnilo o ekávání 7% 7% 7%

Celkem 100% 100% 100%

etnosti

Zcela naplnilo 2 9 11

áste  naplnilo 12 18 30

Nenaplnilo 1 2 3

Celkem 15 29 44

Sloupcová

procenta

Zcela naplnilo 13% 31% 25%

áste  naplnilo 80% 62% 68%

Nenaplnilo 7% 7% 7%

Celkem 100% 100% 100%

 V této tabulce jsme vylou ily neutrální odpov di a tedy z celkového po tu 44 (100 %)

odpov dí respondentek hodnotilo studium na ZSF JU jako napl ující 41 (93 %)

respondentka a nenapl ující 3 (7 %) respondentky.



70

Tabulka . 11 Op tovná volba ZSF JU v p ípad  studia VŠ (srovnání

prezen ní/kombinované studium)

Op tovná volba ZSF JU v p ípad  studia VŠ

Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

Prezen ní

Ano (doporu ila bych) 7 10 17

Spíše ano 7 18 25

Spíše ne 1 3 4

Ne (nedoporu ila bych) 0 2 2

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Ano (doporu ila bych) 47% 30% 35%

Spíše ano 47% 55% 52%

Spíše ne 7% 9% 8%

Ne (nedoporu ila bych) 0% 6% 4%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí by op tovn  volilo studium na ZSF JU

s odpov dí Ano, doporu ila bych 17 (35 %) respondentek, Spíše ano 25 (52 %), Spíše

ne 4 (8 %) respondentky a Ne, nedoporu ila bych 2 (4 %) respondentky.



71

Tabulka . 11 a) Slou ení+vylou ení kategorie (srovnání prezen ní/kombinované

studium)

Op tovná volba ZSF JU v p ípad

studia VŠ

Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Ano, spíše ano 14 28 42

Ne, spíše ne 1 5 6

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Ano, spíše ano 93% 85% 88%

Ne, spíš ne 7% 15% 13%

Celkem 100% 100% 100%

 V této tabulce jsme slou ily kategorie odpov dí a tedy z celkového po tu 48 (100 %)

odpov dí by op tovn  volilo ZSF JU 42 (88 %) respondentek a nevolilo 6 (13 %)

respondentek.

Tabulka . 12 Ú ast na dalším odborném vzd lávání (srovnání

prezen ní/kombinované studium)

ast na dalším odborném vzd lávání
Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Ano, pravideln 12 23 35

Jen ob as 2 10 12

Zcela vyjíme , prakticky ne 1 0 1

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Ano, pravideln 80% 70% 73%

Jen ob as 13% 30% 25%

Zcela vyjíme , prakticky ne 7% 0% 2%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí se ú astní dalšího odborného vzd lávání Ano,

pravideln  35 (73 %) respondentek, Jen ob as 12 (25 %) a Zcela vyjíme , prakticky

ne 1 (2 %) respondentka.



72

Tabulka . 13 Dosažení spole enského uznání absolvováním studia (srovnání

prezen ní/kombinované studium)

Dosažení spole enského uznání

absolvováním studia

Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Ano 2 8 10

Spíše ano 4 14 18

Spíše ne 7 7 14

Ne 1 4 5

Nevím 1 0 1

Celkem 15 33 48

Sloupcová

procenta

Ano 13% 24% 21%

Spíše ano 27% 42% 38%

Spíše ne 47% 21% 29%

Ne 7% 12% 10%

Nevím 7% 0% 2%

Celkem 100% 100% 100%

Z celkového po tu 48 (100 %) odpov dí si myslí, že dosáhlo spole enského uznání po

absolvování bakalá ského studia na ZSF JU Ano 10 (21 %) respondentek, Spíše ano 18

(38 %), Spíše ne 14 (29 %), Ne 5 (10 %) a nev la 1 (2 %).



73

Tabulka . 13 a) Slou ení+vylou ení kategorie studia (srovnání

prezen ní/kombinované studium)

Dosažení spole enského uznání

absolvováním studia

Studium

Prezen ní Kombinované Celkem

etnosti

Ano, spíše ano 6 22 28

Ne, spíš ne 8 11 19

Celkem 14 33 47

Sloupcová

procenta

Ano, spíše ano 43% 67% 60%

Ne, spíš ne 57% 33% 40%

Celkem 100% 100% 100%

V této tabulce jsme vylou ily neutrální odpov di a slou ily kategorie odpov dí a

z celkového po tu 47 (100 %) odpov dí si myslí, že dosáhlo spole enského uznání po

absolvování bakalá ského studia na ZSF JU 28 (60 %) respondentek a že nedosáhlo 19

(40 %) absolvent .

4.2 Výsledky kvalitativního šet ení (rozhovor ) v textu

Respondentka 1

Paní S. je 39 let a v sou asné dob  pracuje jako st edoškolská u itelka na st ední

zdravotnické škole. Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity v

bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra kombinované formy

zahájila ve svých 29 letech v akademickém roce 2001/2002, po p edchozí 11 ti leté

praxi zdravotní sestry u l žka v intenzivní pé i. Studium tohoto oboru úsp šn  ukon ila

v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po absolvování státní záv re né

zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Celkov  paní S. p sobila ve zdravotnických

za ízeních 22 let, z toho 16 let pracovala jako sestra u l žka v intenzivní pé i, kam

nastoupila po ukon ení studia na st ední zdravotnické škole.



74

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní S. odpov la, že studium jí spíše

obohatilo o nové poznatky, nap íklad r zné novinky hlavn  z obor , které jí byly

vzdálen jší pracovn , uvedla hlavn  kožní a rehabilita ní obor. Osvojila si také ur ité

dovednosti a kup íkladu se nau ila tvo it ošet ovatelské diagnózy, které na st ední

zdravotnické škole nestudovali, v praxi je neaplikovali a tudíž do doby absolvování

bakalá ského studia jen v la, že n jaké ošet ovatelské diagnózy existují, nev la

však, jak se dají využít. Dále poznamenala, že n které u ivo ze studia st ední

zdravotnické školy si oživila a p ipomenula. D ležitý pro ni byl také fakt, možnosti

pokra ovat ve studiu v navazujícím magisterském programu Ošet ovatelství ve

vybraných klinických oborech na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity a

dosáhnout tak úplného univerzitního vzd lání.

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní S. jako

asov  náro ný, strukturu studia jako vyváženou. Seminá e, p ednášky a cvi ení byly

koncentrovány na pátek a sobotu a to po celý den ve trnácti denních intervalech.

Poznamenala, že bylo velmi náro né udržet koncentraci a pozornost po tuto dlouhou

dobu, což bylo n kdy umocn no pracovními povinnostmi dotazované. V rámci studia a

íprav na jednotlivé zkoušky p edstavovaly n které studijní p edm ty pro paní S. jejich

zopakování a p ipomenutí ze studia na st ední škole jiné, které ozna ila jako nové, však

znamenaly jejich úplné nastudování. Výrazn  jí v rámci studia pomohla dosavadní

dlouholetá praxe ve zdravotnictví, díky níž bylo studium n kterých klinických p edm

uleh eno tím, že jejich teorie byla každodenn  využívána na pracovišti.

 Prost edí školy hodnotila jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a

personáln  zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. Atmosféru ve studijní skupin , kterou

tvo ily ze sta procent ženy, popisuje dotazovaná jako p átelskou a vst ícnou. Vzájemný

vztah s vyu ujícími hodnotila jako vesm s dobrý a vst ícný, ale na otázku, zda si

vzpomíná na n jakou výraznou osobnost z p ednášejících, odpov la, že nikoliv.

ekvapující bylo pro ni zjišt ní p ístupu n kterých vyu ujících ke student m v oblasti

komunikace, který hodnotila doslovn  jako „k žák m st ední školy“ tj. bez ur itého

respektu ke student m, jako již kvalifikovaným odborník m, pracujícím ve



75

zdravotnických za ízeních.   Absolvování magisterského studia na ZSF JU hodnotila

jako vhodné pro praxi u itelky na st ední zdravotnické škole.

Respondentka 2

Paní P. je 35 let a v sou asné dob  pracuje jako vedoucí sm ny na odd lení akutní

pé e. Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity v

bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra kombinované formy

zahájila ve svých 25 letech v akademickém roce 2001/2002, po p edchozí 7 leté praxi

zdravotní sestry u l žka v intenzivní pé i. Studium tohoto oboru úsp šn  ukon ila

v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po absolvování státní záv re né

zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Celkov  paní P. p sobila ve zdravotnických

za ízeních 17 let z toho 15 let pracovala jako sestra u l žka v intenzivní pé i, kam

nastoupila po ukon ení studia na st ední zdravotnické škole.

Na otázku zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo, paní P. odpov la, že absolvování

studia vnímá spíše neutráln . Hodn  u iva znala ze st ední zdravotnické školy a díky

bakalá skému studiu poznala jen ošet ovatelské diagnózy, které v práci nevyužívá tak,

jak jí bylo ve škole p edkládáno. Ke kariérnímu r stu jí bakalá ské studium nep isp lo,

vedoucí sm ny se stala spíše díky své specializaci v ARIP.

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní P. jako

asov  velmi náro ný, strukturu studia jako vyváženou. Náro nost p edm  dle

dotazované záležela na typu p edm tu. N které u ivo si sta ilo jen lehce p ipomenout,

jiné se od základu nau it. Výrazn  jí v rámci studia pomohla dosavadní praxe ve

zdravotnictví, pomocí níž bylo studium n kterých klinických p edm  uleh eno tím, že

jejich teorie byla každodenn  využívána na pracovišti.

Prost edí školy hodnotila jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a personáln

zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. Atmosféru ve studijní skupin , kterou tvo ily ze

sta procent ženy popisuje dotazovaná jako vyhovující. Vzájemný vztah s vyu ujícími



76

hodnotila jako vesm s dobrý a vst ícný, však na otázku zda si vzpomíná na n jakou

výraznou osobnost z p ednášejících, odpov la, že nikoliv.

Absolvování magisterského studia na ZSF JU hodnotila jako vhodné pro praxi

itelky na st ední zdravotnické škole i sestry ve vedoucí funkci. O studiu Oboru

Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech na Zdravotn  sociální fakult

Jiho eské univerzity i jiném magisterském studiu neuvažuje. Má k n mu spíše

negativní postoj. Zvýšila si však své vzd lání specializa ním studiem v nconzo, v oboru

Ošet ovatelská pé e v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní pé i. Udává, že pro její

práci a praxi je tato specializace p ínosem a je zde více zam ených témat, které ji

zajímají a baví na rozdíl od zmi ovaného magisterského studia.

Respondentka 3

Paní P. je 56 let a v sou asné dob  pracuje jako odborný asistent na univerzit .

Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity v bakalá ském programu

Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra kombinované formy zahájila ve svých 45 letech

v akademickém roce 2001/2002, po p edchozí 26 ti leté praxi zdravotní sestry u l žka a

poté vrchní sestry na chirurgickém typu odd lení. Studium tohoto oboru úsp šn

ukon ila v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po absolvování státní

záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování tohoto bakalá ského

studia ihned navázala na magisterské studium oboru Ošet ovatelství ve vybraných

klinických oborech (chirurgický modul) na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity kombinovanou formou. Celkov  paní P. p sobila ve zdravotnických

za ízeních od roku 1975 a funkci odborného asistenta zastává p t let.

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní P. odpov la, že absolvování

studia vnímá jen pozitivn , protože ji obohatilo o nové poznatky z r zných obor ,

osvojila si také ur ité dovednosti a to nap íklad práci s informa ními technologiemi a

efektivn ji se nau ila využívat komunikaci v pracovním procesu. D ležitý pro ni byl

také fakt možnosti pokra ovat ve studiu v navazujícím magisterském programu



77

Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech na Zdravotn  sociální fakult

Jiho eské univerzity a dosáhnout tak úplného univerzitního vzd lání.

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní P. jako

asov  náro ný, strukturu studia jako vyváženou. Seminá e, p ednášky a cvi ení byly

koncentrovány na pátek a sobotu, a to po celý den ve trnácti denních intervalech.

Poznamenala, že bylo velmi náro né udržet koncentraci a pozornost po tuto dlouhou

dobu, což bylo n kdy umocn no pracovními povinnostmi dotazované. V dob  studia

pracovala na ranní sm nu, tudíž si páte ní dny strávené ve škole musela napracovávat.

Vzpomíná v dobrém na podporu ve studiu od neléka ského i léka ského personálu a

hlavn  od rodiny.

Prost edí školy hodnotila jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a personáln

zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. Atmosféru ve studijní skupin , kterou tvo ily ze

sta procent ženy, popisuje dotazovaná, jako dobrou, i když s p ítomností tzv. „parti ek“.

Vzájemný vztah s vyu ujícími hodnotila jako vesm s dobrý a vst ícný, na otázku, zda si

vzpomíná na n jakou výraznou osobnost z p ednášejících, uvedla Trešlovou Marii,

PhDr., Ph.D. a Filausovou Drahomíru, PhDr., díky kterým si uv domila pot ebu

ošet ovatelského procesu v praxi sester.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství,

dotazovaná odpov la, že navazující magisterské studium by m ly vystudovat i

zdravotní sestry, které pracují u l žka a ne pouze ty, které se cht jí v novat pedagogické

innosti na vysokých i st edních školách. Zdravotní sestry vystudované

v magisterském programu by poté m ly jít do praxe dle vystudovaného p íslušného

modulu s motivací pracovat na st edních manažerských pozicí typu stani ních i

vrchních zdravotních sester. Hlavním motivem, pro  si dotazovaná zvýšila vzd lání, byl

zájem o obor ošet ovatelství a následn  pedagogickou innost. Dále se zamýšlí nad

zvýšením si vzd lání doktorským studiem (Ph.D.) na ZSF JU.



78

Respondentka 4

Paní M. je 44 let a v sou asné dob  pracuje na univerzit  jako odborná asistentka.

Na pozici odborné asistentky pracuje od roku 2004. Ve zdravotnictví pracovala od roku

1987 na pediatrickém odd lení, od roku 1991 pracovala pod Anesteziologickým

odd lením jako anesteziologická sestra, dále od roku 1996 na ambulanci bolesti. Nyní

pracuje formou dohody na neonatologickém odd lení p i plném úvazku na univerzit .

Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity v bakalá ském programu

Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra kombinované formy, zahájila ve svých 32 letech

v akademickém roce 2001/2002. Studium tohoto oboru úsp šn  ukon ila v ádném

termínu v akademickém roce 2003/2004 po absolvování státní záv re né zkoušky a

obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování tohoto bakalá ského studia ihned navázala

na magisterské studium oboru Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech

(pediatrický modul) na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity prezen ní

formou. Dále se rozhodla rozší it si vzd lání doktorským studiem (Ph.D.), které si

v sou asné dob  dod lává také na již uvedené univerzit .

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo, paní M. odpov la, že studium ji ur it

obohatilo, bylo zde ur ité rozší ení znalostí ze st ední zdravotnické školy, ale i poznání

nových p edm  a hlavn  si p ipomn la základní ošet ování nemocných, se kterým se

ve svých zam stnáních (ambulance bolesti a anesteziologická sestra) setkávala opravdu

jen vyjíme . Její práce se specializovala spíše na akutní pé i a pozd ji pé i o

nemocné s chronickými bolestmi r zné p iny, v etn  onkologických.

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní M. jako

vyvážený a strukturu studia rovn ž jako vyváženou. asov  náro jší se jí zdály být

ednášky a seminá e sjednocené do dvou dn , jednou za trnáct dní a to od rána do

pozdního odpoledne i ve era. Bylo velice složité udržet po tuto dobu plnou pozornost

na u ivo. Ve studiu jí  hodn  podporovala její rodina, která se prý p i absolvování jejího

studia i dostate  osamostatnila, podotýká se smíchem.



79

Prost edí školy hodnotila v té dob  jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a

personáln  zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. V dnešní dob  absolvuje stáže v cizích

zemích a vidí, že je stále co zlepšovat. Atmosféru ve studijní skupin , kterou tvo ily ze

sta procent ženy, popisuje dotazovaná jako velmi dobrou.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství,

dotazovaná odpov la, že navazující magisterské studium by m li vystudovat v tšinou

ti, kte í se cht jí v novat pedagogické innosti na vysokých i st edních školách a

sestry, které mají zájem pracovat na pozicích ve zdravotnickém managementu. U sester,

které cht jí pracovat u l žka, je vyhovující bakalá ské studium. Hlavním motivem, pro

si dotazovaná zvýšila vzd lání, byl zájem o obor ošet ovatelství a následn

pedagogickou innost.

Respondentka 5

Paní K. je 42 let a v sou asné dob  pracuje jako Všeobecná sestra u l žka. Studium

na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity v bakalá ském programu

Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra kombinované formy zahájila ve svých 30 letech

v akademickém roce 2001/2002, po p edchozí 12 ti leté praxi zdravotní sestry u l žka.

Studium tohoto oboru úsp šn  ukon ila v ádném termínu v akademickém roce

2003/2004 po absolvování státní záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po

absolvování tohoto bakalá ského studia si ješt  doplnila magisterské studium na ZSF JU

v oboru  Rehabilita ní – psychosociální pé e o mentáln  postižené d ti, dosp lé a

seniory. Celkov  paní K. p sobila ve zdravotnických za ízeních 22 let. Po absolvování

bakalá ského studia p sobila jako  externí u itelka odborných p edm  na SZŠ ( jen na

výpomoc).

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo, paní P. odpov la, že absolvování

studia jí p ineslo rozší ení a prohloubení znalostí, bez posunu v karié e.



80

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní K. jako

asov  náro ný, zejména bylo t žké jej skloubit se zam stnáním a rodinou. Strukturu

studia vidí jako velmi obsáhlou a t žkou.

Prost edí p ipadalo paní K. nedostate né, co se týkalo kapacity jednotlivých t íd i

eben. Vybavení hodnotila jako dostate né a vyzdvihnout n koho z vyu ujících bylo

pro ni t žké – bylo jich hodn  a každý byl zajímavý jiným zp sobem.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství,

dotazovaná odpov la, že navazující magisterské studium je jist  k n emu pro ty,

kte í nap . sami vyu ují, nebo pro možnost karierního postupu – ale to spíše ve v tších

nemocnicích a dále pro práci ve výzkumu. Postoj k magisterskému studiu má spíše

neutrální.

Respondentka 6

Paní R. je 39 let a v sou asné dob  pracuje jako Všeobecná sestra u l žka na

chirurgickém typu odd lení. Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity

v bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra kombinované formy

zahájila ve svých 27 letech v akademickém roce 2001/2002, po p edchozí 8 leté praxi

zdravotní sestry u l žka v intenzivní pé i. Studium tohoto oboru úsp šn  ukon ila

v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po absolvování státní záv re né

zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování tohoto bakalá ského studia

navázala po p ti letech na magisterské studium oboru Ošet ovatelství ve vybraných

klinických oborech na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity. Celkov  paní R.

sobila ve zdravotnických za ízeních od roku 1992 jako sestra u l žka.

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní R. odpov la, že absolvování

studia vnímá spíše neutráln . Hodn  u iva znala ze st ední zdravotnické školy a díky

bakalá skému studiu poznala jen ošet ovatelské diagnózy, které v práci nevyužívá tak,

jak jí bylo ve škole p edkládáno. V práci  nepovýšila, ani nebyla za své absolvování

bakalá ského studia finan  ohodnocena.



81

 Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní R. jako

vyvážený, strukturu studia taktéž jako vyváženou. Náro nost p edm  dle dotazované

záležela na typu p edm tu. N které u ivo si sta ilo jen p ipomenout, jiné se od základu

nau it.

Prost edí školy hodnotila jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a personáln

zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. Prost edí školy ozna uje slovy jako domácké,

átelské. Z vyu ujících ráda vzpomíná na Trešlovou Marii, PhDr., Ph.D.

Absolvování magisterského studia na ZSF JU hodnotila jako vhodné pro praxi u itelky

i sestry ve vedoucí funkci. Jí samotné zatím nic pozitivního nep ineslo, uvedla jen

posm ch koleg , kte í mají negativní náhled na vysokoškolské vzd lávání sester.

Dodnes nechápe pro  magisterské studium absolvovala, má k n mu spíše negativní

postoj.

Respondentka 7

Paní M. je 33 let a v sou asné dob  pracuje jako Všeobecná sestra u l žka. Studium

na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity v bakalá ském programu

Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra kombinované formy zahájila ve svých 21 letech

v akademickém roce 2001/2002, po p edchozí 3 leté praxi zdravotní sestry u l žka.

Studium tohoto oboru úsp šn  ukon ila v ádném termínu v akademickém roce

2003/2004 po absolvování státní záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce.

Celkov  paní M. p sobí ve zdravotnických za ízeních 15 let jako sestra u l žka.

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo, paní M. odpov la, že absolvování

studia jí dalo titul Bc., který je v dnešní dob  u sester vyžadován, jinak nemá pocit, že

by ji bakalá ské studium v n em obohatilo. V práci  nepovýšila, ani nebyla za své

absolvování bakalá ského studia finan  ohodnocena.

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní M. jako

asov  velmi náro ný, bylo t žké skloubit jej se zam stnáním. Strukturu studia jako

velmi obsáhlou.



82

Prost edí p ipadalo paní M. vyhovující pro studium, vybavení školy dosta ující. U

kterých vyu ujících ošet ovatelských p edm  spat ovala nedostatek v souvislosti

s jejich nedostate nou klinickou praxí a tím vnášeli málo zajímavých  svých poznatk

do teorie. Jako na výraznou osobnost na škole vzpomíná na Tóthovou Valérii, prof.,

PhDr., Ph.D.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství dotazovaná

odpov la, že navazující magisterské studium má význam pouze pro manažerské

funkce- stani ní, vrchní,atd. Sama si zvýšila si své vzd lání specializa ním studiem

v nconzo, v oboru Ošet ovatelská pé e v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní pé i.

Udává, že pro její práci v intenzivní pé i, která jí baví, je tato specializace p ínosem.

K magisterskému studiu Ošet ovatelství má spíše negativní postoj.

Respondentka 8

Paní S. je 31 let a v sou asné dob  pracuje na univerzit  jako asistent s v deckou

hodností. Dále se angažuje v on line vzd lávání v neléka ských profesích a také jako

lektor v kurzu výživový poradce. Ve zdravotnictví, na chirurgickém typu odd lení,

pracuje p i plném úvazku na univerzit  na áste ný úvazek od roku 2008. Studium na

Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity v bakalá ském programu

Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra prezen ní formy zahájila ve svých 19 letech v

akademickém roce 2001/2002. Studium tohoto oboru úsp šn  ukon ila v ádném

termínu v akademickém roce 2003/2004 po absolvování státní záv re né zkoušky a

obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování tohoto bakalá ského studia ihned navázala

na magisterské studium oboru Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech

(chirurgický modul) na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity prezen ní

formou. Dále se rozhodla rozší it si vzd lání doktorským studiem (Ph.D.) také

prezen ní formou na již uvedené univerzit .

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní S. odpov la, že studium ji ur it

obohatilo a to o nové znalosti a informace. Došlo k ur itému rozší ení znalostí ze



83

st ední zdravotnické školy ale i poznání nových p edm . Dotazovaná uvedla oblasti,

které ji nejvíce zajímaly a to chirurgie, výchova ke zdraví a p edm ty obsahující

edukaci.

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní S. jako

vyvážený a strukturu studia rovn ž jako vyváženou. asov  náro jší se jí zdálo

absolvování letní povinné praxe jako studijního p edm tu v nemocnici.

Prost edí školy hodnotila jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a personáln

zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. Atmosféru ve studijní skupin , kterou tvo ily ze

sta procent ženy, popisuje dotazovaná, jako velmi dobrou. Vzájemný vztah

s vyu ujícími hodnotila jako vesm s dobrý a vst ícný, na otázku zda si vzpomíná na

jakou výraznou osobnost z p ednášejících, uvedla Trešlovou Marii, PhDr., Ph.D. a

Tóthovou Valérii, prof., PhDr., Ph.D.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství dotazovaná

odpov la, že navazující magisterské studium by m ly vystudovat i zdravotní sestry,

které pracují u l žka a ne pouze ty, které se cht jí v novat pedagogické innosti na

vysokých i st edních školách. Zdravotní sestry vystudované v magisterském programu

by poté m ly jít do praxe dle vystudovaného p íslušného modulu, s motivací pracovat

na st edních manažerských pozicí typu stani ních i vrchních zdravotních sester.

Hlavním motivem, pro  si dotazovaná zvýšila vzd lání, byl zájem o obor ošet ovatelství

a následn  pedagogickou innost.

Respondentka 9

Paní H. je 30 let. Ve zdravotnictví pracuje od roku 2006, zpo átku jako sestra u

žka v intenzivní pé i a od roku 2011 jako stani ní sestra na l žkové asti

chirurgického typu odd lení. Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity v bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra prezen ní

formy zahájila ve svých 19 letech v akademickém roce 2001/2002. Studium tohoto

oboru úsp šn  ukon ila v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po

absolvování státní záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování



84

tohoto bakalá ského studia ihned navázala na magisterské studium oboru

Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech (chirurgický modul) na Zdravotn

sociální fakult  Jiho eské univerzity prezen ní formou. Dále si p i zam stnání doplnila

pedagogické minimum, kv li p ípadné možnosti  vyu ovat v budoucnu ošet ovatelské

edm ty.

Na otázku, zda má pocit, že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo, paní H. odpov la, že studium ji ur it

obohatilo a to hlavn  o zkušenosti z klinické praxe na r zných typech odd lení, kdy jí

práv  tato absolvovaná praxe pomohla p i výb ru svého budoucího zam stnání.

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní H. jako

vyvážený a strukturu studia rovn ž jako vyváženou. asov  náro jší se jí zdálo

absolvování letní povinné praxe jako studijního p edm tu v nemocnici a vypracovávání

velkého po tu seminárních prací, kdy by rad ji vypracovala menší po et seminárních

prací, ale za to kvalitn jší, se zajímavými tématy a novinkami z daného p edm tu.

Prost edí školy hodnotila jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a personáln

zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. Atmosféru ve studijní skupin , kterou tvo ily ze

sta procent ženy, popisuje dotazovaná jako velmi dobrou. Vzájemný vztah

s vyu ujícími hodnotila jako vesm s dobrý a vst ícný, na otázku, zda si vzpomíná na

jakou výraznou osobnost z p ednášejících, uvedla Ing. Kozlovou a Dosko ila

Ond eje, Mgr. et Mgr., Th.D.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství dotazovaná

odpov la, že navazující magisterské studium by m ly vystudovat i zdravotní sestry,

které pracují u l žka a ne pouze ty, které se cht jí v novat pedagogické innosti na

vysokých i st edních školách. Zdravotní sestry vystudované v magisterském programu

by poté m ly jít do praxe dle vystudovaného p íslušného modulu, s motivací pracovat

na st edních manažerských pozicí typu stani ních i vrchních zdravotních sester.

Magisterské studium by preferovala spíše jen v kombinované form  s alespo  t íletou

edchozí praxí u l žka. Praxe u l žka, která by p edcházela kombinovanému studiu

magisterského programu, by dle dotazované zvýšila kvalitu odborných u itelek



85

ošet ovatelských p edm . Hlavním motivem, pro  si dotazovaná zvýšila vzd lání, byl

zájem o obor ošet ovatelství.

Respondentka 10

Paní B. je 31 let a v sou asné dob  pracuje jako všeobecná sestra u l žka na

žkové ásti interního typu odd lení. Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity v bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra prezen ní

formy zahájila ve svých 19 letech v akademickém roce 2001/2002. Studium tohoto

oboru úsp šn  ukon ila v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po

absolvování státní záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování

tohoto bakalá ského studia nastoupila na již zmi ované odd lení, kde pracuje dodnes.

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní B. odpov la, že studium ji ur it

obohatilo o dovednost tvo ení ošet ovatelských diagnóz a jejich aplikaci na pacienta,

rozší ila si znalosti ze st ední zdravotnické školy a poznala  nové p edm ty, které se

zam ovaly na komunikaci a edukaci. Ocenila p edevším zm nu v p ístupu k pacient m

v rámci teoretické p ípravy ve srovnání se studiem na SZŠ a její následnou aplikaci v

rámci praxe ve zdravotnickém za ízení. Studium bylo dle dotazované také významn

zam eno na práci se zdravotnickou dokumentací a její p ínos v rámci aplikované

ošet ovatelské pé e a ízení vztahu s pacientem. Ur ité negativum spat ovala ve

zp sobu výkonu praktické p ípravy v rámci svého studia, kdy samotný výkon praxe

student  byl realizován pod vedením vedoucích zdravotních sester na jednotlivých

odd leních, které však tuto innost nem lY ve svém popisu práce ani za ni nebyly nijak

ohodnoceny p es to, že za n  samotné m ly zna nou odpov dnost. To se významn

projevovalo n kdy až v negativním p ístupu t chto vedoucích zdravotních sester

k p ístupu ke student m a tato situace byla pro studenty velmi nep íjemná. Tuto

skute nost m že potvrdit i ze své stávající pozice, kdy ona sama je v situaci, kdy má

odpov dnost za tyto studenty bez toho, že tato innost je v jejím popisu práce a je

jakkoliv odm na.



86

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní B. jako

vyvážený a strukturu studia rovn ž jako vyváženou. Dodává však, že asov  náro jší

se jí zdálo být vypracovávání velkého po tu seminárních prací, kdy by rad ji

vypracovala menší po et seminárních prací, ale za to kvalitn jší se zajímavými tématy a

novinkami z daného p edm tu.

Prost edí školy hodnotila jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a personáln

zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. Atmosféru ve studijní skupin , kterou tvo ily ze

sta procent ženy popisuje dotazovaná, jako velmi dobrou. Vzájemný vztah

s vyu ujícími hodnotila jako vesm s dobrý a vst ícný, na otázku, zda si vzpomíná na

jakou výraznou osobnost z p ednášejících, uvedla MUDr. Chloubu a Ing. Kozlovou.

Dotazovaná dodává, že u n kterých vyu ujících jí bohužel chyb la ochota podat

informace ke zkoušce z daného p edm tu, tedy kde vyhledat správné a kvalitní

materiály, z kterých by mohla p edm t nastudovat.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství dotazovaná

odpov la, že navazující magisterské studium je dle ní vhodné pro sestry , které se

cht jí v novat pedagogické innosti na vysokých i st edních školách, dodává však

svobodné volby každé sestry vzd lání si zvýšit, jestliže má pot ebu. Magisterské

studium by preferovala spíše jen v kombinované form  s alespo  t íletou p edchozí

praxí u l žka. Praxe u l žka, která by p edcházela kombinovanému studiu

magisterského programu, by dle dotazované zvýšila kvalitu odborných u itelek

ošet ovatelských p edm . K magisterskému studiu ošet ovatelství má neutrální postoj.

Respondentka 11

Paní F. je 30 let a v sou asné dob  pracuje jako odborná u itelka na st ední

zdravotnické a vyšší odborné zdravotnické škole. Studium na Zdravotn  sociální fakult

Jiho eské univerzity v bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra

prezen ní formy zahájila ve svých 19 letech v akademickém roce 2001/2002. Studium

tohoto oboru úsp šn  ukon ila v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po



87

absolvování státní záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování

tohoto bakalá ského studia ihned navázala na magisterské studium oboru Rehabilitace -

psychosociální pé e na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské univerzity prezen ní

formou. Na st ední zdravotnické a vyšší odborné zdravotnické škole p sobila od roku

2005 – 2006 na p l úvazku p i magisterském studiu a po absolvování  tohoto studia

nastoupila na plný úvazek. P ímo ve zdravotnictví nikdy nepracovala. Do nemocnice

chodí v rámci odborné praxe žák  a student .

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní F. odpov la, že studium ji ur it

obohatilo a to hlavn  o zkušenosti z klinické praxe na r zných typech odd lení a o nové

znalosti a informace z vyu ovaných p edm . Nároky na studenty ze strany

vyu ujících hodnotí jako p im ené jak z p ípravy teoretické, tak i praktické.

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní F. jako

vyvážený a strukturu studia rovn ž jako vyváženou. Uvítala by více odborné praxe

hem semestru. Prost edí školy hodnotila jako dobré, dostate  materiálov  vybavené

a personáln  zabezpe ené kvalitními vyu ujícími. Atmosféru ve studijní skupin , kterou

tvo ily ze sta procent ženy popisuje dotazovaná jako výbornou. Vzájemný vztah

s vyu ujícími hodnotila jako velmi vst ícný, na otázku, zda si vzpomíná na n jakou

výraznou osobnost z p ednášejících, uvedla Tóthovou Valérii, prof., PhDr., Ph.D.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství dotazovaná

odpov la, že by m l být ur ený pouze sestrám ve vedoucích funkcích – stani ní,

vrchní a hlavní sestry, protože dle jejího názoru je ím dál více sester s magisterským

vzd láním, které se nemohou uplatnit v oboru a jsou tudíž za azeny do nižších

platových t íd a nevykonávají adekvátní odbornou práci. K magisterskému studiu

ošet ovatelství má pozitivní postoj.



88

Respondentka 12

Paní P. je 31 let a v sou asné dob  pracuje jako adová sm nová sestra u l žka ve

fakultní nemocnici na odd lení Anesteziologicko resuscita ního odd lení. Ve

zdravotnictví pracuje celkov  6 let. Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity v bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra prezen ní

formy zahájila ve svých 20 letech v akademickém roce 2001/2002. Studium tohoto

oboru úsp šn  ukon ila v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po

absolvování státní záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování

tohoto bakalá ského studia ihned navázala na magisterské studium oboru

Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech (interní modul) na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity prezen ní formou.

Na otázku, zda má pocit , že jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní P. odpov la, že studium ji ur it

obohatilo, došlo zde k ur itému rozší ení znalostí ze st ední zdravotnické školy, ale i k

poznání nových p edm .

Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní M. jako

vyvážený a strukturu studia rovn ž jako vyváženou. asov  náro jší se jí zdála být

povinná klinická praxe.

Prost edí školy hodnotila v té dob  jako dobré, dostate  materiálov  vybavené a

personáln  zabezpe ené kvalitními vyu ujícími.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství dotazovaná

odpov la, že navazující magisterské studium by m ly vystudovat v tšinou sestry,

které se cht jí v novat vzd lávání a dále je vhodné pro vrcholový zdravotnický

management. Hlavním motivem, pro  si dotazovaná zvýšila vzd lání, byl zájem o

pedagogiku a obor ošet ovatelství a dále se m že v novat vzd lávání sester na DPP.

K magisterskému studiu ošet ovatelství má pozitivní postoj.



89

Respondentka 13

Paní K. je 30 let. Ve zdravotnictví pracuje od roku 2006 jako sestra u l žka na

poopera ním a resuscita ním odd lení. Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity v bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra prezen ní

formy zahájila ve svých 19 letech v akademickém roce 2001/2002. Studium tohoto

oboru úsp šn  ukon ila v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po

absolvování státní záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování

tohoto bakalá ského studia ihned navázala na magisterské studium oboru

Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech (interní modul) na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity prezen ní formou.

Na otázku, zda má pocit, zda jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní K. odpov la, že vzhledem ke

zkušenostem ze SZŠ jí studium bakalá ského oboru Všeobecná sestra p ineslo jen málo

nových znalostí a dovedností, které v  systému jejího sou asného zam stnání v akutní

ošet ovatelské pé i moc nevyžije, spíše si prohloubila stávající znalosti a dovednosti ze

SZŠ. Kdyby prý nem la p edešlé zkušenosti s klinickou praxí ze SZŠ, p ipadala by si

i pln ní praxe na ZSF JU ztracená. Myslí si, že by se v prvním ro níku bakalá ského

studia namísto pouhých kontrol  student  v rámci klinické praxe na odd leních m li

vyu ující student m více v novat, zpo átku je doprovázet, a ne vše nechat na sestrách

v provozu, které nemají na vysv tlování a zau ování tolik asu.

 Harmonogram studia bakalá ského oboru Všeobecná sestra vnímala paní K. jako

spíše vyvážený a strukturu studia rovn ž jako vyváženou. Pouze poslední ro ník se jí

zdál být velmi náro ný, proto jí zbývalo málo asu na tvorbu bakalá ské práce. Zaujal ji

systém jiných fakult, kde mají studenti poslední semestr velmi volný, n kde dokonce

bez zkoušek a mohou se tak pln  v novat své bakalá ské práci.

Atmosféru školy hodnotí jako pozitivní, se spolužáky i vyu ujícími vycházela dob e.

Doplnila by v té dob  odborné pom cky. Na spolužáky vzpomíná ráda, s n kterými se

stále vídá. Z vyu ujících si oblíbila Mgr. Chloubovou a Mgr. Machovou, které dle

absolventky m ly milý a lidský p ístup.



90

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství dotazovaná

odpov la, že je spíše zam ený na pedagogiku a management, pokud chce být student

sestrou v praxi, nepot ebuje ho. Absolvovala magisterské vzd lání  u kterého má pocit,

že jí nedalo v bec nic nového k její specializaci. Pro sestry, které cht jí jít do praxe

k l žku,  by absolventka vrátila starý systém SZŠ, kdy vycházely kvalitn  vzd lané

Všeobecné sestry s maturitou. Stupe  bakalá e by vid la v zam ení na specializace

jednotlivých obor  jako nap . psychologie, ízení a vedení lidí, základní management.

Magisterské studium je dle absolventky pro zájemce, kte í cht jí u it, p sobit ve

výzkumu, vysokém managementu… Hlavním motivem, pro  si dotazovaná zvýšila

vzd lání, byl dnešní systému vzd lávání a možné využití do budoucna jako vyu ující

ošet ovatelských p edm . K magisterskému studiu má neutrální postoj.

Respondentka 14

Paní K. je 30 let. Ve zdravotnictví pracuje od roku 2006 jako sestra u l žka na

poopera ním a resuscita ním odd lení. Studium na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity v bakalá ském programu Ošet ovatelství, obor Všeobecná sestra prezen ní

formy zahájila ve svých 19 letech v akademickém roce 2001/2002. Studium tohoto

oboru úsp šn  ukon ila v ádném termínu v akademickém roce 2003/2004 po

absolvování státní záv re né zkoušky a obhajob  bakalá ské práce. Po absolvování

tohoto bakalá ského studia ihned navázala na magisterské studium oboru

Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech (interní modul) na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity prezen ní formou.

Na otázku, zda má pocit, zda jí studium Všeobecné sestry na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity n co dalo i vzalo paní K. odpov la, že absolvováním

bakalá ského studia si p edevším splnila povinnost vyplývající z požadavk  EU

(vysokoškolsky vzd lané sestry), která by ji d íve i pozd ji donutila ke zvýšení

kvalifikace. V kariérním postupu jí bakalá ské studium nepomohlo. Výhodou oproti

SZŠ je rozší ení teoretických znalostí „ne vždy v praxi použitelných“, v tší všeobecný



91

ehled o jednotlivých odd leních, díky praxi v nemocnici a také nástup do zam stnání

ve vyšším „rozumn jším“ v ku.

Studium na ZSF JU ozna ila jako zvládnutelné, p esto však pro ni i jako

prezen ního studenta bylo asov  náro né a obsáhlé ( praxe, p ednášky). V dnešní dob

vidí nedostatek p edevším ve výuce seminá , které by m ly být vedeny vyu ujícími,

kte í mají alespo  aktuální p ehled o stávající praxi, pokud sami innost zdravotní sestry

nevykonávají. Tím by se snad eliminoval p ehnaný d raz kladený na znalosti sester,

které nejsou v praxi použitelné, nap . koncep ní modely i nekone né sloví ka ení v

ošet ovatelských diagnózách.

V otázce, jaké bylo prost edí  a atmosféra školy respondentka odpov la, že v

dob  jejího studia bylo vyu ování v r zných ástech m sta, takže p emis ování bylo

mnohdy asov  náro né a nepohodlné. V samotném vybavení školy jí chyb lo n jaké

zázemí pro studenty, kde by mohli ekat o volných hodinách na další vyu ování, pokud

bylo na stejném míst . Spoluža ky byly fajn, myslím si, že si v mnohém vyšly vst íc a

vzájemn  si pomáhaly. Externí vyu ující odborných p edm  hodnotila vesm s kladn ,

 už byli p átelští i p ísní, dokázali zaujmout a nau it. U kmenový vyu ujících

(katedra ošet ovatelství) jí nevyhovovalo, jak už respondentka zmínila, asté zam ení

na  nepodstatné v ci. Rad ji se dovídala novinky z teorie i praxe, než se nazpam  u ila

nevyužívané modely a diagnózy v praxi. Bylo to pro ni demotivující.

Na otázku, jaký má názor na magisterské studium oboru Ošet ovatelství dotazovaná

odpov la, že magisterské studium využijí p edevším ti, co by rádi pokra ovali v

oblasti výzkumu nebo studenti, kte í by se rádi stali vyu ujícími. Pro práci sestry u

žka by m lo být posta ující bakalá ské studium. Hlavním motivem, pro  si

dotazovaná zvýšila vzd lání, byl dnešního systém vzd lávání, cht la si prohloubit

znalosti a také získat titul, který by se jí v budoucnu mohl hodit jako vyu ující

ošet ovatelských p edm i ve zdravotnickém managementu. K magisterskému studiu

má pozitivní postoj.



92

4.2.1 Výsledky kvalitativního šet ení (rozhovor ) vztahujícího se k výzkumným

otázkám v tabulkách

Tabulka . 14 Harmonogram studia (po et p ednášek, seminá )

Harmonogram studia

(po et p ednášek,

seminá )

Respondentky

Odpov di

asov  náro ný Vyvážený

Kombinované studium

Respondentka 1 (39 let) 1

Respondentka 2 (35 let) 1

Respondentka 3 (56 let) 1

Respondentka 4 (44 let) 1

Respondentka 5 (42 let) 1

Respondentka 6 (39 let) 1

Respondentka 7 (33 let) 1

Prezen ní

studium

Respondentka 8 (31 let) 1

Respondentka 9 (30 let) 1

Respondentka 10 (31 let) 1

Respondentka 11 (30 let) 1

Respondentka 12 (31 let) 1

Respondentka 13 (30 let) 1

Respondentka 14 (30 let) 1

Celkem 7 7

Ze trnácti respondentek vnímalo harmonogram studia jako asov  náro ný sedm a

sedm respondentek jej vnímalo jako vyvážený.



93

Tabulka . 15 Struktura studia (sylabus p edm , obsáhlost)

Struktura studia

(sylabus p edm ,

obsáhlost)

Respondentky

Odpov di

Vyvážená Obsáhlá

Kombinované studium

Respondentka 1 (39 let) 1

Respondentka 2 (35 let) 1

Respondentka 3 (56 let) 1

Respondentka 4 (44 let) 1

Respondentka 5 (42 let) 1

Respondentka 6 (39 let) 1

Respondentka 7 (33 let) 1

Prezen ní

studium

Respondentka 8 (31 let) 1

Respondentka 9 (30 let) 1

Respondentka 10 (31 let) 1

Respondentka 11 (30 let) 1

Respondentka 12 (31 let) 1

Respondentka 13 (30 let) 1

Respondentka 14 (30 let) 1

Celkem 9 5

Ze trnácti respondentek vnímalo strukturu studia jako vyváženou dev t a jako obsáhlou

t.



94

Tabulka . 16 Profesní kariéra- r st

Profesní kariéra - r st Respondentky
Odpov di

Ano Ne

Kombinované studium

Respondentka 1 (39 let) 1

Respondentka 2 (35 let) 1

Respondentka 3 (56 let) 1

Respondentka 4 (44 let) 1

Respondentka 5 (42 let) 1

Respondentka 6 (39 let) 1

Respondentka 7 (33 let) 1

Prezen ní

 studium

Respondentka 8 (31 let) 1

Respondentka 9 (30 let) 1

Respondentka 10 (31 let) 1

Respondentka 11 (30 let) 1

Respondentka 12 (31 let) 1

Respondentka 13 (30 let) 1

Respondentka 14 (30 let) 1

Celkem 7 7

Ze trnácti respondentek dosáhlo r stu profesní kariéry sedm, dalších sedm nikoliv.



95

 Tabulka . 17 Postoj k navazujícímu magisterskému programu Ošet ovatelství

Postoj k

magisterskému

studiu

Ošet ovatelství

Respondentky

Odpov di

Pozitivní Neutrální Negativní

Kombinované

studium

Respondentka 1 (39 let) 1

Respondentka 2 (35 let) 1

Respondentka 3 (56 let) 1

Respondentka 4 (44 let) 1

Respondentka 5 (42 let) 1

Respondentka 6 (39 let) 1

Respondentka 7 (33 let) 1

Prezen ní

studium

Respondentka 8 (31 let) 1

Respondentka 9 (30 let) 1

Respondentka 10 (31 let) 1

Respondentka 11 (30 let) 1

Respondentka 12 (31 let) 1

Respondentka 13 (30 let) 1

Respondentka 14 (30 let) 1

Celkem 8 3 3

Ze trnácti respondentek m lo Postoj k navazujícímu magisterskému programu

Ošet ovatelství pozitivní osm, neutrální postoj zaujímaly t i respondentky a negativní t i

respondentky.



96

Tabulka . 18 Zvýšení vzd lání v magisterském programu Ošet ovatelství ve

vybraných klinických oborech

Zvýšení vzd lání v

magisterském programu

Ošet ovatelství ve

vybraných klinických

oborech

Respondentky

Odpov di

Ano Ne Jiný obor

Kombinované studium

Respondentka 1 (39 let) 1

Respondentka 2 (35 let) 1

Respondentka 3 (56 let) 1

Respondentka 4 (44 let) 1

Respondentka 5 (42 let) 1

Respondentka 6 (39 let) 1

Respondentka 7 (33 let) 1

Prezen ní studium

Respondentka 8 (31 let) 1

Respondentka 9 (30 let) 1

Respondentka 10 (31 let) 1

Respondentka 11 (30 let) 1

Respondentka 12 (31 let) 1

Respondentka 13 (30 let) 1

Respondentka 14 (30 let) 1

Celkem 9 3 2

Zvýšení kvalifikace v magisterském programu Ošet ovatelství ve vybraných klinických

oborech dosáhlo ze trnácti respondentek dev t, t i nedosáhly magisterské kvalifikace a

dv  tuto kvalifikaci dosáhly, ale v jiném oboru.



97

5 DISKUZE

Hlavním zám rem výzkumného šet ení bylo zjistit, jaké jsou názory na studium

prvních absolvent  bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra na Zdravotn  sociální

fakult  Jiho eské univerzity a jaká je profesní kariéra prvních absolvent  bakalá ského

studia Všeobecná sestra ze Zdravotn  sociální fakulty Jiho eské univerzity. V souladu s

edm tem výzkumného šet ení byly stanoveny ty i cíle.

5.1. Diskuze k dotazníkovému šet ení

U studentek kombinovaného studia bylo zjišt no v kové rozmezí absolventek,

emž nejvíce byla zastoupena v ková kategorie v rozmezí 19 - 25 let (36 %), o n co

mén  respondentek m la kategorie 26 - 30  (30 %). Nižší zastoupení tvo ily kategorie

41 - 45 let (15 %) a 31 - 35 let (12 %) a nejmén  zastoupená byla v ková kategorie v

rozmezí 36 - 40 let (6 %) (viz. tabulka 1). Jako hlavní motiv k vysokoškolskému studiu

oboru Všeobecná sestra uvád ly respondentky z kombinované formy studia sociální

prestiž  31 % studentek, respondentky mohly uvést i jinou motivaci k výb ru studia, ale

všechny respondentky, které si vybraly tuto odpov , shodn  uvedly jako odpov  r st

kvalifikace. T chto respondentek bylo 26 % z celkového po tu 100 %. Mezi další

významné motivy pat ilo vyšší finan ní ohodnocení, udržení vedoucí pozice a výzva

zam stnavatele (viz graf 1). Dále se domnívám, že jedním z dalších motiv  ke zvýšení

vzd lání u sester z praxe je obava z budoucnosti v rámci za azení do pracovního týmu,

ale  i  platových  tabulek.  Také  zde  hraje  roli  fakt,  že  v  sou asné  dob  se  stále  zvyšují

požadavky na kvalitu poskytované zdravotní pé e a je kladen velký d raz na r st

kvalifikace a vzd lávání sester. Sesterská profese má vysoký spole enský kredit a díky

vzd lání si sestra vytvá í respekt také u ostatních spolupracovník . Z absolventek

prezen ního studia uvedly respondentky nej ast jší motiv k výb ru bakalá ského oboru

Všeobecná sestra pot ebu pomáhat druhým (33 %), na druhém míst  uvedly

absolventky sociální prestiž (22 %), dále finan ní ohodnocení (19 %), z (15 %) uvedly

jiné d vody. P i této odpov di nejvíce uvád ly r st kvalifikace a status zdravotní sestry



98

jako vzor. Mezi dalšími významnými motivy k výb ru profese pat ila také u n kterých

respondentek rodinná tradice (7 %) a stejnokroj (4 %) (viz graf 13). A koliv u

absolventek prezen ní formy studia byla na prvním míst  škály motiv  k výb ru oboru

pot eba pomáhat druhým, z dotazníkového šet ení bylo zjišt no, že pouze 53 %

vykonává svou profesi ve zdravotnickém sektoru a 47 % nikoliv (viz graf 12). M žeme

se domnívat dle (Stra áka, 2008), že osobní o ekávání studentek prezen ní formy studia

byla paradoxn  velmi vysoká. S vysokoškolským vzd láním o ekávají odpovídající

mzdové podmínky, samostatnou práci v atraktivním a komfortním prost edí, výkon

pouze odborných zdravotnických inností s minimálním stupn m pod ízenosti.

Zdravotnické za ízení je ale místem s jasn  definovanými mzdovými prost edky,

ve srovnání s jinými obory nižšími zam stnaneckými výhodami, n kde ješt  zastaralou

provozní a stavební infrastrukturou, ale s vysoce zodpov dnou náplní práce.

Zajímavým ukazatelem byla i délka praxe jednotlivých absolventek u

kombinovaného studia p ed zahájením bakalá ského studia. Délka praxe 1-5 let byla

zastoupena v rozsahu 36 %, 6-10 let praxe uvedlo 24 % respondentek, 11-15 let praxe

uvedlo 18 % respondentek, 21-25 let praxe 12 %. Podstatn  menší zastoupení tvo ila

délka praxe více jak 21-25 let (6 %) a nejmén  absolventek uvedlo délku praxe 16-20

let praxe (3%). Zjišt né údaje o délce praxe korelují s v kem respondentek (viz graf 2).

Ze sociálního hlediska máme srovnání reakcí neléka ského a léka ského personálu na

bakalá ské studium na ZSF JU, kdy nejvíce byly zastoupeny u neléka ského personálu

reakce neutrální 39 %, jako druhé v po adí byly zastoupeny spíše kladné reakce 30 %,

spíše záporné reakce byly zastoupeny v 18 %, kladné reakce v 9 % a záporné uvedly 3

% respondentek (viz graf 6).

U reakcí léka ského personálu byly na prvním míst  uvedeny neutrální reakce v 67

%, spíše kladné reakce v 15 %, kladné reakce byly zastoupeny v 9 %, spíše záporné

ozna ilo 6 % respondentek a záporné 3 % (viz graf 7). Otázka problematiky postavení

sestry v multidisciplinárním týmu, je aktuální u nás, v R,  proto, že se zde za aly

vytvá et pozd ji podmínky pro rozvoj profesní autonomie sester. V sou asné dob

zaznamenáváme velké zm ny z d vodu transformace zdravotní pé e a samoz ejm  také

ošet ovatelství. To, jaká je komunikace a interpersonální vztahy mezi zdravotníky,



99

ovliv uje pracovní spokojenost p ípadn  nespokojenost a pracovní výkon. V d sledku

probíhajících zm n ve zdravotnictví dochází k velkým zm nám spole enského

postavení všeobecných sester a léka . Léka i ztrácí ást svého výsadního postavení,

sestry stále ast ji získávají vyšší vzd lání, kompetence a zvyšují si tak postavení v

systému zdravotní pé e (Nováková,2010). Komunikace má tedy ve vztahu sestra- léka

velký význam, protože sestra spolu s léka em komunikují ve své profesi p i spolupráci.

Sestra spolu s léka em používají profesní komunikaci p i pé i o pacienta, sociální

komunikaci, provozních úkolech na odd lení atd. D ležitá je i týmová spolupráce mezi

sestrou a léka em, bez týmové spolupráce není v sou asné dob  možné zajistit kvalitní

zdravotní pé i. Požadavky na spolupráci jsou dnes vyšší a jejich obsah má novou

kvalitu. Je pot eba v tší integrace, návaznost a propojování pohled  a inností.

Rozvíjení vztah  a týmové spolupráce mezi sestrou a léka em je náro né a vyžaduje

stálé sebevzd lávání (Bártlová, Trešlová, Chloubová, 2010). Z výsledk  diplomové

práce Mgr. Jany Mlýnkové, která v roce 2006 šet ila postavení vysokoškolsky

vzd laných sester mezi ostatními zdravotnickými pracovníky a pacienty vyplývá, že

pacienti nevidí rozdíl mezi sestrami st edoškolsky i vysokoškolsky vzd lanými. Léka i

sice p ínos vysokoškolského studia sester vidí, ale nedomnívají, že by bylo pro praxi

nezbytn  nutné a st edoškolsky vzd lané sestry se domnívají jen áste , že

vysokoškolské studium poskytuje více kompetencí. Z práce vyplývá, že navzdory asté

diskuze o pozitivech vysokoškolského studia sester p evládá neinformovanost, možná i

neochota p ipustit si klady studia a v neposlední ad  zažitá skepse v i n kterým

skupinám vysokoškolák  (Mlýnková, 2006).

V rámci ov ování hypotézy H1 : První absolventi prezen ní formy bakalá ského

studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU mají pozitivní názory na studium tohoto

studijního oboru, bylo zjišt no, že u absolvent  prezen ní formy studia bylo zcela

napln no o ekávání v rámci bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra z 13 %,

áste  napln no bylo u 80 %, zcela nenapln no bylo u 7 % respondentek a nedovedlo

zhodnotit i spíše nenaplnilo o ekávání u žádné respondentky (viz tabulka 10). Naše

stanovená hypotéza byla tedy potvrzena. K ov ení hypotézy H1 byly položeny

respondentkám otázky, zda teoretická a praktická  p íprava na ZSF byla dostate ná pro



100

výkon praxe ve zdravotnickém za ízení, u teoretické p ípravy 60 % respondentek

odpov lo Ano, Spíše ano pak 27 % respondentek, Spíše ne 13 % respondentek, Ne  a

nevím neuvedl nikdo (viz graf 15). Praktická p íprava byla dostate ná s odpov dí Ano u

40 % respondentek, Spíše ano pak 53 % respondentek, Ne uvedlo 7 % respondentek,

Spíše ne a Nevím neuvedl nikdo (viz graf 16). Výsledkem je,  že  jak teoretická,  tak

praktická p íprava na ZSF JU v oboru Všeobecná sestra je hodnocena pozitivn .

V rámci ov ování hypotézy H2 : První absolventi kombinované formy bakalá ského

studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU mají pozitivní názory na studium tohoto

studijního oboru, bylo zjišt no, že v hodnocení studia u kombinované formy studia byly

odpov di - zcela napln no o ekávání z 27 %, áste  napln no bylo u 55 %,

nedovedlo zhodnotit 12 % respondentek, spíše nenaplnilo o ekávání u 6 %

respondentek a možnost, že by se zcela nenaplnilo o ekávání, neuvedl žádný respondent

(viz tabulka 10). Naše stanovená hypotéza H2 byla potvrzena. K ov ení H2 byly

položeny respondentkám otázky, zda teoretická p íprava na ZSF zvýšila jejich odborné

znalosti a dovednosti. U kombinovaného studia nebyla praktická p íprava ešena, a to

kv li jejich dosavadní praxi studentek. Z odpov dí vyplývá, že 33 % respondentek

uvedlo odpov  Ano, že m lo absolvování bakalá ského studia na ZSF JU vliv na

zvýšení jejich odborných znalostí a dovedností, 39 % respondentek odpov lo Spíše

ano, 27 % respondentek odpov lo Spíše ne a odpov di Ne nebo že Neví neodpov l

nikdo (viz graf 10). Pozitivem tedy je, že i sestrám z praxe studium bakalá ského oboru

Všeobecná sestra na ZSF JU pomohlo zvýšit jejich dosavadní teoretické znalosti. K

ov ení námi stanovené hypotézy H3: Studium oboru Všeobecná sestra na ZSF JU

pomohlo prvním absolvent m tohoto studijního oboru ke kariérnímu r stu, byla

respondentkám kombinované formy studia položena otázka, zda došlo s úsp šným

absolvováním bakalá ského studia na ZSF JU oboru Všeobecná sestra k pracovnímu

kariérnímu r stu. Z výsledku výzkumného šet ení vyplynulo, že z 64 % nem lo

absolvování bakalá ského studia na vliv pracovního kariérního postupu oproti tomu z 36

% m lo absolvování bakalá ského studia vliv na pracovní kariérní r st (viz graf 9). U

absolvent  prezen ní formy byla položena otázka trochu jinak a to, zda m lo

absolvování bakalá ského studia vliv na vyšší profesní za azení, protože u absolvent



101

prezen ní formy studia se profesní kariéra teprve formovala. Z výsledku výzkumného

šet ení vyplynulo, že z 60 % nem lo absolvování bakalá ského studia vliv na vyšší

profesní za azení a z 40 % m lo absolvování bakalá ského studia vliv na vyšší profesní

za azení (graf 17). Ob  formy studia se v t chto odpov dích tém  shodují. Toto

zjišt ní je pro nás do zna né míry zklamáním, protože nepotvrzuje námi

stanovenou H3. Z t ch absolventek kombinovaného studia, které díky bakalá skému

studiu dosáhly ur itého pracovního kariérního r stu, jich bylo za azeno na pracovní

pozici nejvíce jako vyu ující ošet ovatelských p edm  - 58 %, jako druhá nejvíce

dosažená pozice byla pozice vrchní sestry - 36 %, na dalších pozicích ve stejném po tu

vedoucí sm ny - 8 % a stani ní sestry - 8 % (viz graf 9a). Z absolventek prezen ního

studia, které díky bakalá skému studiu byly za azeny na vyšší pracovní pozici,

nej ast ji na pozici vyu ující ošet ovatelských p edm  (50 %), poté (33 %) jako

vedoucí sm ny a ze (17 %) jako stani ní sestra. K ov ení námi stanovené hypotézy

H4: Studium oboru Všeobecná sestra na ZSF JU pomohlo prvním absolvent m tohoto

studijního oboru dosáhnout spole enského uznání, byla respondentkám položena

otázka, zda si myslí, že s úsp šným absolvováním bakalá ského studia na ZSF JU oboru

Všeobecná sestra vzrostlo jejich spole enské uznání. Z výsledku výzkumného šet ení

všech prvních absolvent  vyplynulo, že z 21 % Ano - vzrostlo spole enské uznání, spíše

ano z 38 %, spíše nevzrostlo z 29 %, nevzrostlo z 10 % a nev la 2 %. Výše uvedená

hypotéza byla tedy potvrzena. Nem žeme však p ehlédnout fakt, že hypotéza byla

potvrzena díky pozitivn jšímu názoru na spole enské uznání absolventek

kombinovaného studia, kdy v tabulce 13a) p i vylou ení neutrálních odpov dí si myslí

57 % absolventek prezen ního studia, že spole enského uznání nedosáhly díky

absolvovanému bakalá skému studiu. Dalším zajímavým zjišt ním je, že u absolvent

kombinovaného studia dosáhlo vyšší kvalifikace než bakalá ské 58 %, na rozdíl od

prezen ního studia, kdy dosáhlo vyšší kvalifikace 80 % absolventek (viz tabulka 5).

Vysv tlením, pro  absolventky kombinovaného studia nepokra ovaly k dosažení vyšší

kvalifikace, m že být jejich sou asné pracovní vytížení, i povinnosti vyplývající z

jejich asto již rodinného života, tzn. pé e o domácnost a leny rodiny.



102

Kvalifikaci si respondentky zvýšily v oboru Ošet ovatelství u kombinovaného studia z

42 % a p i prezen ním studiu z 50 %, 50 % absolventek prezen ního studia uvedlo

v odpov  jiné, kdy si zvýšilo kvalifikaci v oboru Rehabilita ní – psychosociální pé e o

postižené d ti, dosp lé a seniory. Z absolventek kombinovaného studia uvedlo

v odpov di jiné 58 % zvýšení kvalifikace v oboru Rehabilita ní – psychosociální pé e o

postižené d ti, dosp lé a seniory, dále v oboru Sociální práce. Léka ské studium

neabsolvoval nikdo z respondentek (viz tabulka 6). Je t eba se zamyslet i nad tím, pro

absolventky vystudují st ední zdravotnickou školu, poté bakalá ské studium v oboru

Všeobecná sestra a v záv ru se rozhodnou pro navazující magisterské studium v oboru

Rehabilitace- psychosociální pé e. P in tohoto rozhodnutí m že být n kolik, a  už

nap . motivem pro jejich rozhodnutí m že být rozší ení vzd lání v psychosociální pé i,

nebo neochota vykonávat profesi Všeobecné sestry s vysokoškolským vzd láním.

Další otázkou je, zda je dostatek vysokých škol nabízejících vzd lávání v oboru

Všeobecná sestra a navazujícím magisterském studiu Ošet ovatelství. Vysoké školy sice

mají zájem  otevírat tyto obory a tak podávají žádosti o akreditaci avšak akreditaci

tšinou nezískají. Dle sd lení škol trvá akredita ní ízení velmi dlouho nebo je

zamítnuto. Dle sd lení ministerstva školství a ministerstva zdravotnictví je

v kompetencích vysokých škol, jaké obory a jakou formou se budou otevírat a že

žádosti o akreditaci k nim ovšem nep icházejí (Rež áková, 2006). P íjemným zjišt ním

v tabulce 7 je, že v tšina absolventek z stala v rna pro absolvování vyšší kvalifikace

ZSF JU a to absolventek prezen ního studia ze 100 % a absolventek kombinované

formy z 89 %. Na otázku, zda by op tovn  volilo a doporu ilo by studium na ZSF JU,

z absolventek prezen ní i kombinované formy studia odpov lo Ano, doporu ila bych

35 % respondentek, Spíše ano odpov lo 52 %, Spíše ne 8 % respondentek a Ne,

nedoporu ilo by studium na ZSF JU 4 % respondentek.

5.2 Diskuze k výsledk m kvalitativního šet ení

V kvalitativní asti byly provedeny hloubkové nestrukturované rozhovory

s prvními absolventkami bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU.



103

První výzkumná otázka zn la: Jaké máte názory na nápl  studia oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU (první absolventi prezen ní formy tohoto studijního oboru)? Z

rozhovor  vyplynulo, že v tšina absolventek prezen ního studia hodnotilo

harmonogram studia jako vyvážený pro bakalá ský obor Všeobecná sestra, pouze dv

absolventky ho hodnotily jako asov  náro ný. Strukturu studia hodnotily absolventky

prezen ního studia ve ty ech p ípadech jako vyváženou a ve t ech jako asov

náro nou a obsáhlou. asov  náro jší se jim zdálo být absolvování letní povinné

praxe v nemocnici. V této souvislosti je zajímavé zjišt ní, že studentky asto neznají

cíle své praxe. asto vypovídají, že praktická výuka nesplnila jejich o ekávání. Výrazn

spokojen jší byly na odd leních, kde pracovala sestra školitelka, která se jim pln

novala. Pokud taková sestra není p ítomna, jsou jejich zkušenosti výrazn  horší.

Mylná p edstava studentek bývá, že absolventka bakalá ského studia oboru Všeobecná

sestra by po získání ur ité praxe m la zastávat manažerskou pozici na úrovni vedoucí

odd lení i sestry školitelky atd. Dle legislativy je však bakalá ský titul  základním

stupn m ošet ovatelského vzd lání, které žádný automatický nárok na n jaké

mimo ádné postavení nezaru uje (Ond ichová, 2007).

Dále by respondentky snížily po et vypracovávání seminárních prací, kdy by rad ji

vypracovávaly menší po et seminárních prací, ale za to kvalitn jší a se zajímavými

tématy a novinkami z daného p edm tu. Jedna z absolventek uvedla, že poslední ro ník

se jí zdál být velmi náro ný, nebo  jí zbývalo málo asu na tvorbu bakalá ské práce.

Zaujal ji systém jiných fakult, kde mají studenti poslední semestr velmi volný, n kde

dokonce bez zkoušek a mohou se tak pln  v novat své bakalá ské práci. Zajímavý byl

názor jedné z absolventek na nápl  bakalá ského studia, kdy uvedla, že vid la

nedostatek p edevším ve výuce seminá , které by m ly být vedeny vyu ujícími, kte í

mají alespo  aktuální p ehled o stávající praxi, pokud innost zdravotní sestry

nevykonávají. Tím by se prý eliminoval p ehnaný d raz kladený na znalosti sester v

praxi nepoužitelné nap . koncep ní modely i nekone né sloví ka ení v

ošet ovatelských diagnózách.

Druhá výzkumná otázka zn la: Jaké máte názory na nápl  studia oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU( první absolventi kombinované formy tohoto studijního oboru)?



104

Absolventky kombinované formy studia uvedly harmonogram studia v p ti p ípadech

ze sedmi jako náro ný a strukturu studia jako spíše vyváženou a to ve ty ech p ípadech

ze sedmi. Dle dotazovaných byly seminá e, p ednášky a cvi ení koncentrovány na pátek

a sobotu a to po celý den ve trnáctidenních intervalech. Poznamenaly, že bylo velmi

náro né udržet koncentraci a pozornost po tuto dlouhou dobu. asto musely absolvovat

výuku po no ní sm  nebo si p i ranní sm  páte ní výuku v práci nahradit. Z grafu 5

je patrné, že  potíže p i organizování studia v rámci výkonu profese uvedlo odpov

Ano  21  %  respondentek,  Ob as  45  %  respondentek  a  nem lo  potíže  33  %

respondentek. Dalším faktorem bylo skloubení studia  s rodinou, kdy na rodinu m ly

respondentky mén asu, i když na druhou stranu prý není na škodu když se rodina

trochu osamostatní. Z výzkumu vyplývá, že pro absolventky kombinovaného studia

bylo bakalá ské studium náro jší než pro absolventky prezen ního studia. V této

souvislosti jsou zajímavé výsledky výzkumu Pohlové, které ukazují fakt, že se sestry

z klinické praxe stav jí spíše odmítav  k profesnímu vzd lávání na vysoké škole a

zastávají názor, že sestra, která odvádí kvalitn  svou práci, nemusí nutn  být

absolventkou vysoké školy. Domnívá se, že se jedná o dlouhodobý spole enský proces,

kv li sou asným vysokým nárok m asto neodpovídající možnostem nejen

jednotlivých pracoviš , ale ani sestrám samotným. Zastává názor, že sestry správným

vedením a vytvo ením optimálních podmínek by m ly samy dojít k pot eb  vzd lávání

(Pohlová, 2011).

etí výzkumná otázka zn la: Jaká je profesní kariéra prvních absolvent  oboru

Všeobecná sestra na ZSF JU? Ze trnácti absolventek p sobí p t absolventek ve

školství, uvádí, že díky bakalá skému studiu m ly možnost pokra ovat ve studiu

v navazujícím magisterském programu Ošet ovatelství ve vybraných klinických

oborech nebo programu Rehabilitace na Zdravotn  sociální fakult  Jiho eské

univerzity, n které z nich si zvýšily své vzd lání v doktorském programu

ošet ovatelství, i si ho v sou asnosti spl ují, a tudíž se jim dostalo možnosti vyu ovat.

Jedna z respondentek s bakalá ským vzd láním je na pozici vedoucí sm ny, uvádí však,

že ke kariérnímu r stu jí bakalá ské studium nep isp lo, vedoucí sm ny se stala spíše

díky absolvování specializace v Anesteziologické resuscita ní pé i. Další



105

z respondentek je ve funkci stani ní sestry, tuto funkci získala po p tileté praxi jako

sestra u l žka a zastává názor, že vedoucí funkce by m ly zastávat sestry

s vysokoškolským vzd láním. Sama si doplnila magisterské vzd lání v programu

Ošet ovatelství na ZSF JU. Šest respondentek pracuje jako sestra u l žka, p t z nich si

zvýšilo své vzd lání na magisterskou úrove . P t jich udává, že po absolvování studia

jsou bez kariérního posunu a ohodnocení. Jedna z nich, s magisterským vzd láním, se

ke svému zam stnání v nuje ješt  vzd lávání neléka ských zdravotnických pracovník .

V souhrnu vidíme posun v pracovní karié e u sedmi respondentek a u sedmi ne. Po et je

tedy vyrovnaný.

tvrtá výzkumná otázka zn la: Jaký je postoj prvních absolvent  oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU k navazujícímu magisterskému studiu Ošet ovatelství ve vybraných

klinických oborech na ZSF JU? Z celkového po tu trnácti respondentek si zvýšilo své

vzd lání z bakalá ského na magisterské i dokonce doktorské jedenáct respondentek,

z toho všechny z staly v rny instituci ZSF JU. Pozitivní Postoj k magisterskému studiu

Ošet ovatelství má osm respondentek, neutrální t i respondenti a negativní také t i

respondenti. Na otázku jaký mají názor na magisterské studium Ošet ovatelství na ZSF

JU odpov ly respondentky r zn .  Objevily se názory, že absolvování magisterského

studia na ZSF JU je vhodné pro praxi u itelky na st ední zdravotnické škole, vysoké

škole i sestry ve vedoucí funkci. Další z názor  byly, že navazující magisterské

studium by m ly vystudovat i zdravotní sestry, které pracují u l žka a ne pouze ty, které

se cht jí v novat pedagogické innosti na vysokých i st edních školách, p emž

zdravotní sestry, vystudované v magisterském programu, by poté m ly jít do praxe dle

vystudovaného p íslušného modulu s motivací pracovat na st edních manažerských

pozicí typu stani ních i vrchních zdravotních sester. Dále absolventky uvád ly, že

magisterské studium je vhodné pro práci sester ve výzkumu. Zajímavý byl názor a

nápad, že magisterské studium by bylo dobré studovat spíše jen v kombinované form

s alespo  t íletou p edchozí praxí u l žka. Praxe u l žka, která by p edcházela

kombinovanému studiu magisterského programu, by dle dotazovaných zvýšila kvalitu

odborných u itelek ošet ovatelských p edm . Dalšími zajímavými názory bylo, že

magisterské studium by bylo vhodné pouze pro sestry ve vedoucích funkcích – stani ní,



106

vrchní a hlavní sestry, protože v praxi by bylo tzv. „p emagistrováno“, což by dle

dotazované znamenalo ím dál více sester s magisterským vzd láním, které se nemohou

uplatnit v oboru a jsou tudíž za azeny do nižších platových t íd a nevykonávají

adekvátní odbornou práci. Benediktová (2011) konstatuje, že vysokoškolsky vzd lané

sestry jsou sice na vysoké teoretické úrovni, ale bohužel jsou pro b žnou zdravotnickou

praxi, ne íká všechny, ale ást ur it , nevhodné. Uvádí, že tyto sestry umí perfektn

sestavit eduka ní plány, tvo it ošet ovatelské diagnózy, ale neumí komunikovat s

pacientem, je pro n  problém provést ranní hygienu a b žné ošet ovatelské innosti. Co

však umí velice dob e, je vést sesterskou dokumentaci. Dále popisuje fakt, že pokud se

se tou všechny roky studia, zjistí se, že sestra magistra studuje až 12 let a stále

vykonává stejnou innost jako všeobecná sestra!

Na druhou stranu sou asné trendy ve zdravotnictví vyžadují nové p ístupy,

domosti a dovednosti zdravotník , ale i nový pohled na profesi sestry . Sesterské

povolání má dnes mezi jednotlivými profesemi výjime né postavení. Profese sestry je

spole ensky akceptována a hodnocena relativn  vysoko, avšak celkový obraz povolání

se m ní velmi pomalu. Se zm nami, které se promítají do ošet ovatelství p i realizaci

ošet ovatelského procesu, je nutné uskute nit i zm ny v postavení sester a to tou cestou,

že se bude budovat nová image sestry, která by pomohla zajistit sestrám rovnocenné,

partnerské místo v multidisciplinárním týmu a  zm nit pohled na sestru ze zam stnance

na profesionálního pracovníka. Dále by m l být umožn n sestrám profesní r st v daném

oboru, zajišt n podíl na rozvoji a ízení ošet ovatelské pé e, odstran ny zažité mýty o

sesterském povolání a m l by být probouzen zájem ve ejnosti o sesterskou profesi

(Zacharová, 2010).

Jedna z respondentek uvádí, že pro sestry, které cht jí jít do praxe k l žku, byl lepší

starý systém SZŠ, kdy vycházely kvalitn  vzd lané Všeobecné sestry s maturitou.

Stupe  bakalá e by  byl podle ní vhodný v zam ení na specializace  jednotlivých obor

jako nap . psychologie, ízení a vedení lidí, základní management.



107

6 ZÁV R

Nároky na kvalitní ošet ovatelskou pé i  a s tím související i vzd lávání sester se

neustále zvyšují, jsou vyžadovány nové p ístupy, v domosti a dovednosti zdravotník .

Nemalou roli zde hrají i vzd lávací instituce, které by m ly na všech stupních

zdravotnického vzd lávání zodpov dn  p ipravovat profesionální pracovníky na jejich

náro né povolání.

Cílem práce bylo zjistit názory na bakalá ské studium oboru Všeobecná sestra na ZSF

JU u prvních absolvent  tohoto studijního oboru. Zjistit, jak studium a jeho úsp šné

ukon ení ovlivnilo jejich následnou profesní kariéru a spole enské uznání. Dále pak

zjistit postoj prvních absolvent  bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU

k navazujícímu magisterskému studiu Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech

na ZSF JU.

Pro  oblast  názor  na  studium prvních  absolvent  oboru  Všeobecná  sestra  na  ZSF

JU a jejich následné profesní kariéry a spole enského uznání byly stanoveny ty i

hypotézy. První hypotéza udává tvrzení, že první absolventi prezen ní formy

bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU mají pozitivní názory na

studium tohoto studijního oboru. Tato hypotéza se potvrdila. Absolventky hodnotily

studium vyvážen  kladn . Druhá hypotéza tvrdí, že první absolventi kombinované

formy bakalá ského studia oboru Všeobecná sestra na ZSF JU mají pozitivní názory na

studium tohoto studijního oboru. Tato hypotéza se rovn ž potvrdila. T etí hypotéza

edpokládá, že studium oboru Všeobecná sestra na ZSF JU pomohlo prvním

absolvent m tohoto studijního oboru ke kariérnímu r stu. Tato hypotéza se nepotvrdila.

Prvním absolvent m oboru Všeobecná sestra na ZSF JU nepomohlo studium ke

kariérnímu r stu. Poslední tvrtá hypotéza íká, studium oboru Všeobecná sestra na ZSF

JU pomohlo prvním absolvent m tohoto studijního oboru dosáhnout spole enského

uznání. Tato hypotéza se potvrdila. Studium oboru Všeobecná sestra pomohlo prvním

absolvent m dosáhnout spole enského uznání.

Pomocí kvalitativního výzkumného šet ení bylo zjišt no, že názory na nápl  studia

oboru  Všeobecná  sestra  na  ZSF  JU  u  prvních  absolvent  prezen ní  formy  jsou

pozitivní. Harmonogram i strukturu studia hodnotily respondentky jako vyváženou.



108

První absolventky kombinované formy hodnotily nápl  studia ve v tšin  p ípad  jako

asov  náro ný co do po tu p ednášek a seminá  a jako vyvážený ve struktu e, kdy

sylabus p edm  a jejich obsáhlost je vyvážená. Postup v profesní karié e díky

absolvování bakalá skému studiu oboru Všeobecná sestra na ZSF JU získaly 3

absolventky z kombinovaného studia a 4 z prezen ního studia. Postoj prvních

absolvent  oboru Všeobecná sestra na ZSF JU k navazujícímu magisterskému studiu

Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech na ZSF JU je ve v tšin  p ípad

pozitivní.

Z výsledk  práce vyplynula pro praxi následující doporu ení: kvalitu

vysokoškolského vzd lávání sester je t eba neustále zvyšovat, vzd lání sester by m lo

být zam eno na skute né pot eby zdravotnického systému, m lo by být zajišt no

motivující personální kariérní prost edí v rámci zdravotnického systému pro absolventy

vysokoškolského studia oboru Všeobecná sestra.  Výsledky této práce mohou být

využity jako informa ní materiál pro studenty a vyu ující katedry Ošet ovatelství na

ZSF JU, mohou pomoci orientovat se ve vzd lávání sester  a  pomoci uv domit si,

kterou oblast studia by bylo pot eba posílit.



109

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ

1. ARMSTRONG, Michael. ízení lidských zdroj . Praha: Grada Publishing a.s.,

2002. ISBN 80-247-0469-2.

2. BÁRTLOVÁ, Sylva. Vzd lávání a profesionalizace sester v R. Florenc. 2006,

ro . 2, . 1, s. 53-55. ISSN 1801-464X.

3. BÁRTLOVÁ, Sylva. Sociologie medicíny a zdravotnictví. Praha: Grada publishing

a.s., 2005. ISBN 80-247-1197-4.

4. BÁRTLOVÁ,  S.,  I.  CHLOUBOVÁ  a  M.   TREŠLOVÁ. Vztah sestra-léka .

Národní centrum ošet ovatelství a neléka ských zdravotnických obor , 2010. ISBN

978-80-7013-526-6.

5. BENEDIKTOVÁ, Hana. Bohužel nem žeme se divit, že n které sestry jsou

vy erpané. 2011. [online] [cit. 2013–03–10]. Dostupné z:

http://www.tribune.cz/clanek/22346-bohuzel-nemuzeme-se-divit-ze-nektere-sestry-

jsou-vycerpane

6. CEJTHAMR, Václav a Ji í D DINA. Management a organiza ní chování. Praha:

Grada publishing a.s., 2010. ISBN 99978-80-247-3348-7.

7. DUCHO , Bed ich a Jana ŠAFRÁNKOVÁ. Management. Integrace tvrdých a

kkých prvk ízení. Praha:C.H. BECK, 2008. ISBN 978-80-7400-003-4.

8. DVO ÁKOVÁ, J., KALINOVÁ, V. Ošet ovatelství- kapitolky z historie oboru.

Quo Vadis informa ní zpravodaj ZSF JU, mimo ádné vydání. 2006. str. 16.

9. ELLIS, J. R.; HARTLEY, C. L. Managing and coordinating nursing care. ed.

Philadelphia: Williams and Wilkins, 2005. ISBN 0-7817-4106-8.

10. FARKAŠOVÁ, Dana. et al. Ošet ovatelství- teorie. Martin: Osveta, 2006.

      ISBN 80-8063-227-8.

11. GILLERNOVÁ, I., V. KEBZA a M.  RYMEŠ. Psychologické aspekty zm n v eské

spole nosti: lov k na p elomu tisíciletí. Praha: Grada Publishing a.s., 2011. ISBN

978-80-247-2798-1.

12. GRAYOVÁ, A. Morag.Volba vhodné vzd lávací dráhy pro osobní a profesní

rozvoj sestry. 2006. Ošet ovatelství teorie a praxe moderního ošet ovatelství. sv. 8,

. 3-4, s. 61-65. ISSN 1212-723X.

http://www.tribune.cz/clanek/22346-bohuzel-nemuzeme-se-divit-ze-nektere-sestry-


110

13. HAVLÍK, Radomír a Jaroslav KO A. Sociologie výchovy a škol. Portál, 2011.

ISBN 978-80-262-0042-0.

14. JIHO ESKÁ UNIVERZITA. Fakulty Jiho eské univerzity. Jiho eská univerzita.

1-2 2011. [online]  [cit. 2012-02-03]. Dostupné z: http://www.jcu.cz/public-

relations/university_periodical/nabidka-dosud-vydanych-cisel-casopisu-jihoceska-

univerzita

15. JIHO ESKÁ UNIVERZITA. Jiho eská univerzita/základní údaje.  2013. [online]

[cit. 2013-12-02]. Dostupné z : http://www.jcu.cz/data_fakta

16. JIHO ESKÁ UNIVERZITA. Jiho eská univerzita dvacetiletá 1991-2011.  2011.

[online] [cit. 2012-12-02]. Dostupné z : http://www.jcu.cz/public-

relations/university_periodical/Jihoceska_univerzita_dvacetileta.pdf

17. JURÁSKOVÁ, Dana a Vladimír PACOVSKÝ. Vysokoškolsky vzd lané sestry.

Sestra. 2004, . 6, str. 39. ISSN 1210 – 0404.

18. KAFKOVÁ, Vlastimila. Z historie ošet ovatelství.  Brno:  Institut  pro  další

vzd lávání pracovník  ve zdravotnictví, 1992. ISBN 80-7013-123-3.

19. KATEDRA OŠET OVATELSTVÍ A PORODNÍ ASISTENCE. Identifikace

katedry. 2012. [online] [cit. 2012-13-02] Dostupné z:

http://www.zsf.jcu.cz/structure/departments/kop/id_kat.html

20. KUTNOHORSKÁ, Jana. Historie ošet ovatelství. Praha: Grada publishing a.s.,

2010. ISBN 978-80-247-3224-4.

21. KRAMÁ OVÁ, Alexandra. Výro í otev ení první státní ošet ovatelské školy v

roce 1916. Sestra. 2006,  . 4, str. 26. ISSN 1210 – 0404.

22. KOCIANOVÁ, Renata. Personální innosti a personální práce. Praha: Grada

Publishing a.s., 2010. ISBN 978-80-247-2497-3.

23. KISLINGEROVÁ, Eva. Nová ekonomika.Nové p íležitosti? Praha: C.H. BECK,

2011. ISBN 978-80-7400-403-2.

24. KELNAROVÁ, Jarmila. Ošet ovatelství pro zdravotnické asistenty- 2 ro ník/ 1.

díl. Praha: Grada publishing a.s., 2009. ISBN 978-80-247-3105-6.

http://www.jcu.cz/public-
http://www.jcu.cz/data_fakta
http://www.jcu.cz/public-
http://www.zsf.jcu.cz/structure/departments/kop/id_kat.html


111

25. KOZIEROVÁ,  Barbara,  G.  ERBOVÁ  a  R.  OLIVIEROVÁ. Ošetrovate stvo :

koncepcia, ošetrovate ský proces a prax. 1 díl. Martin: Osveta, 1995. ISBN 80-

86073-97-1.

26. MALÍKOVÁ, Eva. Pé e o seniory v pobytových sociálních za ízení.  Praha: Grada

Publishing a.s., 2011. ISBN 978-80-247- 3148-3.

27. MAREŠ, Ji í. Studentské posuzování jako jedna z metod hodnocení vysokoškolské

výuky. Praha: SPN, 1991. ISBN 80-7066-331-6.

28. MARKOVÁ, Eva a Allena MELLANOVÁ. Kolébkou vysokoškolského studia

sester byla Univerzita Karlova. 2010. [online] [cit. 2012-11-08]. Dostupné z:

http://iforum.cuni.cz/IFORUM-9788.html

29. MASTILIAKOVÁ, Dagmar. Úvod do ošet ovatelství I. Praha: Karolinum, 2005.

ISBN 80-246-0429-9.

30. MLÝNKOVÁ, Jana. První ošet ovatelská škola v d jinách ošet ovatelství. Florenc.

2009, ro . 5, . 9, str. 15-16. ISSN 1801-464X.

31. MLÝNKOVÁ, Jana. Zm ny v profesní p íprav  sester po 2. sv tové válce. In

Vinohradské ošet ovatelství: 105 let zkušeností pro sou asnost a budoucnost:

recenzovaný sborník p ísp vk  z konference Ošet ovatelství. 1.vyd. Praha:

Evropské sociáln  zdravotní centrum, 2008, s. 57-64. ISBN 978-80-87244-14-2.

32. MLÝNKOVÁ, Jana. Vysokoškolsky vzd laná sestra z pohledu pacienta, léka e a

st edoškolsky vzd lané sestry. Diagnóza v ošet ovatelství. 2006, ro . 2, . 1, s. 37-

39. ISSN 1801-1349.

33. MZ R. Základní pedagogické dokumenty pro st ední zdravotnické školy. Studijní

obor Všeobecná sestra 53-01-06. IDVPZ: Praha, 1992.

http://iforum.cuni.cz/IFORUM-9788.html


112

34. MZ R. Metodický pokyn k vyhlášce . 39/2005 Sb. pro studijní obor všeobecná

sestra, kterou se stanoví minimální požadavky na studijní programy k získání

odborné zp sobilosti k výkonu neléka ského zdravotnického povolání byl

uve ejn n ve V stníku Ministerstva zdravotnictví, ástka 6, 2008 v podob

národního vzd lávacího standardu pro  regulované neléka ské povolání všeobecná

sestra. 2011. [online] [cit. 2013-01-02]. Dostupné z:

http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/metodicky-pokyn-vseobecna-

sestra_2197_947_3.html

35. NOVÁKOVÁ, Jana. Pracovní spokojenost a psychický stav zdravotních sester.

Olomouc, 2010. Diplomová práce. Filozofická fakulta univerzity Palackého v

Olomouci, katedra psychologie.

36. NOVOTNÝ, Miroslav. jiny vyššího školství a vzd lanosti na jihu ech: od

st edov kých po átk  do sou asnosti. Jiho eská Univerzita, 2006. ISBN 80-7040-

883-9.

37. NOVÝ, Ivan a Alois SURYNEK. Sociologie pro ekonomy a manažery. Praha:

Grada Publishing a.s., 2006. ISBN 80-247-1705-0.

38. OND ICHOVÁ, Lucie. Sestra je odborník, který vidí celého lov ka. 2007.

[online] [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: http://www.tribune.cz/clanek/10376

39. PLEVOVÁ, Ilona. et al. Ošet ovatelství I. Praha: Grada publishing a.s., 2011. ISBN

978-80- 247-3557-3.

40. POHLOVÁ, Andrea. Osobnosti u zrodu profesionálního ošet ovatelského vzd lání.

Sestra. 2008, ro . 18, . 4, s.17. ISSN 1210-0404.

41. Pohlová, Zuzana. P ístup všeobecných sester z klinické praxe ke studiu na vs.

Sestra. 2011, . 4, s. 17. ISSN 1210-0404.
42. PTÁ EK, Radek a Petr BART K. Etika a komunikace v medicín . Praha:

Grada Publishing a.s., 2011. ISBN 978-80-247-3976-2.

43. REICHEL, Ji í. Kapitoly systematické sociologie. Praha: Grada publishing a.s.,

2008. ISBN 978-80-247-2594-9.

44. EŽ ÁKOVÁ, Michaela. Titul Bc- nedosažitelný sen? Sestra.  2006,  .  1,  str.  7.

ISSN 1210-0404.

http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/metodicky-pokyn-vseobecna-
http://www.tribune.cz/clanek/10376


113

45. ŽI KA, Ji í. ízení profesní kariéry zam stnanc . VŠE: 1993. ISBN 80-7079-

531.

46. SITNÁ, Dagmar. Jak se mají naše „zdrávky“. Sestra. 2006, ro . 16, . 7-8. s. 14-15.

ISSN 1210-0404

47. STA KOVÁ, Marta. et al. Základy ošet ování nemocných. Praha: Karolinum,

2005. ISBN 80-246-0845-6.

48. STA KOVÁ, Marta. eské ošet ovatelství 11, Sestra - reprezentant profese. Brno:

Institut pro další vzd lávání pracovník  ve zdravotnictví, 2002. ISBN 80-7013-368-

6.

49. STRAKOVÁ, Jana. Co soudí ve ejnost o vzd lanostních nerovnostech.

Socioweb:Sociologický webzin. 2010. [online] [cit. 2013-03-23]. Dostupné z:

http://www.socioweb.cz/index.php?disp=temata&shw=338&lst=108

50. STRA ÁK,  Zbyn k. Snižuje se úrove  nových sester? Odborná zp sobilost nízká,

ekávání vysoké. 2008. [online] [cit. 2013-03-12]. Dopstupné z:

http://www.tribune.cz/clanek/13073

51. SVA INA, Št pán. Prof. MUDr.Vladimír Pacovský Drsc.- 80 let, Nemocnice:

Informa ní bulletin všeobecné fakultní nemocnice  a 1. léka ské fakulty univerzity

karlovy. Stapro s. r. o., 2010.

52. ŠAMÁNKOVÁ, Marie. Základy ošet ovatelství. Praha: Karolinum, 2006. ISBN

 80-246-1091-4.

53. ŠKOCHOVÁ, Dagmar. Od florenc k dnešku. Florenc. 2005, ro  1, .1,s.15-17.

ISSN 1801-464X.

54. ŠKUBOVÁ, Jarmila a Helena CHVÁTALOVÁ. Sestra - O životní cest  ženy, která

dala svému povolání nový smysl. Brno: NCO NZO, 2004. ISBN 80-7013-407-0.

55. ŠMELOVÁ,  Eva. Hodnocení vysokoškolské výuky studenty. 2002. [online] [cit.

2013 01 15]. Dostupné z: http://epedagog.upol.cz/eped1.2002/mimo/clanek21.htm

http://www.socioweb.cz/index.php?disp=temata&shw=338&lst=108
http://www.tribune.cz/clanek/13073
http://epedagog.upol.cz/eped1.2002/mimo/clanek21.htm


114

56. TÓTHOVÁ, Valérie. Zdravotn  sociální fakulta. Fakulta je respektovaným

pracovišt m i mezi odborníky a v deckými pracovníky v oblasti zdravotní a

sociální pé e. Jiho eská univerzita dvacetiletá 1991-2011.  2011. str. 44-48.

[online] [cit. 2012-12-02]. Dostupné z : http://www.jcu.cz/public-

relations/university_periodical/Jihoceska_univerzita_dvacetileta.pdf

57. TOPINKOVÁ , Eva a Eva MARKOVÁ. K významnému životnímu jubileu doc.

MUDr. Ji í Neuwirtha, CSc. (Osobní zprávy). 2012. [online] [cit. 2013-02-12].

Dostupné z: http://www.vnitrnilekarstvi.cz/online/E2012_5?confirm_rules=1

58. VALIŠOVÁ, Alena a Hana KASÍKOVÁ. Pedagogika pro u itele. Praha: Grada

publishing a.s., 2007. ISBN 80-247-1734-4.

59. KONCEPCE OŠET OVATELSTVÍ. Metodické pokyny MZ R. V stník

Ministerstva zdravotnictví eské republiky. 2004, ástka 9, s. 2. [on-line] [cit.

2012-01-28]. Dostupné z:

http://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/vestnik_3648_1778_11.html

60. VITNEROVÁ, N. Úprava u ebních dokument  oboru 53-01-6 Všeobecná sestra.

Praha: MZ R, 1995. VZV 5311-14 - 14. 8. 1995.

61. VURM, Vladimír. Založení Jiho eské univerzity o ima pam tníka . Quo vadis.

informa ní zpravodaj ZSF JU, mimo ádné vydání. 2006. str. 5-6.

62. Vyhláška . 39/2005 Sb. ze dne 11. ledna 2005, kterou se stanoví minimální

požadavky na studijní programy k získání odborné zp sobilosti k výkonu

zdravotnického povolání. 2005. str. 5-6. [online] [cit. 2012-04-03]. Dostupné z:

http://www.mzcr.cz/legislativa/obsah/pracovnici-ve zdravotnictvi_1792_11.html

63. Vyhláška . 55/2011 Sb. ze dne 1. b ezna 2011, o innostech zdravotnických

pracovník  a jiných odborných pracovník . Sbírka zákon eské republiky. 2011,

ástka 20, s. 483-485. ISSN 1211-1244.

64. ZACHAROVÁ, Eva a Jaroslava ŠRÁMKOVÁ. Zdravotnická psychologie-Teorie a

praktická cvi ení. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 978-80-247-2068-5.

http://www.jcu.cz/public-
http://www.vnitrnilekarstvi.cz/online/E2012_5?confirm_rules=1
http://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/vestnik_3648_1778_11.html
http://www.mzcr.cz/legislativa/obsah/pracovnici-ve


115

65. Zákon . 96/2004 sb. ze dne 4. února 2004 o podmínkách získávání a uznávání

zp sobilosti k výkonu neléka ských zdravotnických povoláních a k výkonu inností

souvisejících s poskytováním zdravotní pé e a o zm  n kterých souvisejících

zákon  (zákon o neléka ských zdravotnických povoláních). Sbírka zákon eské

republiky. 2004, ástka 30, s. 1452-1480. ISSN 1211-1244.

66. ZDRAVOTN  SOCIÁLNÍ FAKULTA. Historie a profil fakulty. 2012. [online]

[cit. 2012-03-02] .Dostupné z: http://www.zsf.jcu.cz/about/char.html

67. ZUBÍKOVÁ,  Zde ka  a  Renáta  DRÁBOVÁ. Spole enské v dy v kostce pro SŠ.

Praha: Fragment, 2007. ISBN 80-253-0190-7.

http://www.zsf.jcu.cz/about/char.html


116

8 KLÍ OVÁ SLOVA

Všeobecná sestra

Profese

Vzd lávání

Kariéra

Zdravotn  sociální fakulta

Jiho eská univerzita



117

9 SEZNAM P ÍLOH

íloha 1: Dotazník první absolventy bakalá ského oboru Všeobecná sestra na ZSF JU

kombinované formy studia

íloha 2:  Dotazník první absolventy bakalá ského oboru Všeobecná sestra na ZSF JU

prezen ní formy studia

íloha 3: Otázky k rozhovoru pro první absolventy bakalá ského oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU

íloha 4: Po et hodin povinných p edm  kategorie A studijního programu

Ošet ovatelství, bakalá ský studijní program v tabulce



íloha 1: Dotazník první absolventy bakalá ského oboru Všeobecná sestra na ZSF JU
kombinované formy studia

Dotazník pro první absolventy oboru všeobecná sestra na ZSF JU (Kombinované
studium)
Milé kolegyn ,
jmenuji se Marcela Jiráková a jsem studentkou 2. ro níku navazujícího magisterského
oboru Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech na Zdravotn  sociální fakult .
Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Profesní kariéra a názory na studium
prvních absolvent  bakalá ského studia Všeobecná sestra na Zdravotn  sociální fakult
Jiho eské univerzity“. Vaše názory jsou pro m  velmi d ležité, proto se na Vás obracím
s prosbou o vypln ní tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro

ely této diplomové práce. Z uvedených otázek zaškrtn te prosím tu odpov , která je
Vám nejbližší nebo dopl te. P edem d kuji za Vaši spolupráci.

Bc. Marcela Jiráková

1) Rok zahájení studia ………….. a Váš v k v dob  za átku studia……………,

2) Na studium oboru Všeobecná sestra jste byla p ijata
 po vykonání p ijímací zkoušky
 bez vykonání p ijímací zkoušky

3) Pokud vykonala j p ijímací zkoušku, hodnotíte ji jako?:
 velmi t žkou
 t žkou
 st edn  t žkou
 lehkou
 zcela lehkou

4) Hlavní motiv k vysokoškolskému studiu oboru Všeobecná sestra (lze zaškrtnout
více odpov dí):

  finan ní ohodnocení
  sociální prestiž
  pro udržení vedoucí pozice
  p islíbená vyšší pozici
  na výzvu zam stnavatele
  nevím
  jiné (dopl te)………………………………….

5) Jak dlouho jste vykonávala praxi p ed nástupem na kombinované studium ZSF
JU oboru Všeobecná sestra?

  1-5 let



  6-10 let
  11-15 let
  16-20 let
  21-25 let
   více (??)……………….

6) Na jakém typu odd lení jste p i studiu na ZSF JU oboru Všeobecná sestra
pracovala?

  ARO + JIP
  l žkové odd lení chirurgických obor
  l žkové odd lení interních obor
  jiné……………….

7) Jaký typ sm n jste p i studiu sloužila?
  pouze ranní
  osmihodinové sm ny
  dvanáctihodinové sm ny
  jiné……………….

8) la jste potíže p i organizaci studia a výkon pracovní pozice (vým na sm n,
studijní volno atd.)

  ano
  ob as
  ne

9) Jaké studijní p edm ty pat ily p i Vašem studiu mezi oblíbené?
  chirurgického zam ení
  interního zam ení
  akutní ošet ovatelská pé e
  následné pé e
  jiné (dopl te)………………………………….

10) Jakého(jakou) p ednášející (ho) jste m la nejoblíben jší? (Uve te nejvýše 3)

………………………………………………………………………………………
…...

11) Zaznamenala jste n jaké reakce neléka ského personálu Vašeho pracovišt  na
Vaše studium na ZSF JU?

  kladné
  spíše kladné
  nebyly žádné (neutrální)
  spíše záporné



  záporné

12) Zaznamenala jste n jaké reakce léka ského personálu na Vaše studium na ZSF
JU?

  kladné
  spíše kladné
  nebyly žádné (neutrální)
  spíše záporné
  záporné

13) Jaké byly postoje Vaší rodiny a blízkých na Vaše studium na ZSF JU?
  kladné
  spíše kladné
  neutrální,
  spíše záporné
  nevím

14) Došlo u Vás v souvislosti s úsp šným absolvováním studia na ZSF JU oboru
Všeobecná sestra k pracovnímu kariérnímu postupu?:

  ano
  ne

Jestliže ANO, k jakému?

………………………………………………………………………………

15) Myslíte  si,  že teoretická p íprava  na  ZSF  JU  zvýšila  Vaše  odborné  znalosti  a
dovednosti?

  ano
  spíše ano
  spíše ne
  ne
  nevím

16) Uvažovala jste po získání vysokoškolské kvalifikace Všeobecná sestra (Bc.) o
výkonu pracovní innosti v zahrani í?

  ano, z d vodu………………………………………………
  ne
  nevím

17) Dosáhla jste po absolvování bakalá ského studia ješt  n jaké vyšší kvalifikace?
  ano
  ne

17a) Pokud ANO na jaké odborné úrovni?
 obor Ošet ovatelství (Mgr.)



 léka ské studium (MUDr.)
 jiné (dopl te)………………………………….

17b)Pokud ANO v jaké instituci?
………………………………………………………………………………………
…

18)  Jak  všeobecn  hodnotíte  p ístup vyu ujících ke student m bakal. studia VS?
  kladný, p átelský, vst ícný
  v tšinou kladný, chápající
  neutrální
  spíše záporný, chladný, odtažitý
  záporný, arogantní

19) Jak hodnotíte studium na ZSF v oboru Všeobecná sestra?
  zcela naplnilo mé o ekávání
  áste  naplnilo mé o ekávání
  nedovedu zhodnotit
  spíše nenaplnilo mé o ekávání
  zcela nenaplnilo mé o ekávání

20) V p ípad , že by jste se  rozhodla pro navazující magisterské  studium
Ošet ovatelství    zvolila by jste op t ZSF JU?

  ano (  a i ve svém okolí bych ZSF JU doporu ovala)
  spíše ano
  spíše ne
  ne, a ani ve svém okolí bych ZSF JU nedoporu ila

21) Zú ast ujete se dalšího odborného vzd lávání (seminá e, kurzy, konference)?
  ano, pravideln
  jen, ob as,
  zcela výjime , prakticky ne

22) Myslíte  si,  že  Vaše  spole enské  uznání  (  v  rodin  i  mezi  p áteli)  vrostlo
v souvislosti s úsp šným absolvováním  bakalá ského studia na ZSF JU?

  ano
  spíše ano
  spíše ne
  ne
  nevím

kuji za Vaše odpov di



íloha 2:  Dotazník první absolventy bakalá ského oboru Všeobecná sestra na ZSF JU

prezen ní formy studia

Dotazník pro první absolventy oboru všeobecná sestra na ZSF JU (Prezen ní
studium)
Milé kolegyn ,
jmenuji se Marcela Jiráková a jsem studentkou 2. ro níku navazujícího magisterského
oboru Ošet ovatelství ve vybraných klinických oborech na Zdravotn  sociální fakult .
Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Profesní kariéra a názory na studium
prvních absolvent  bakalá ského studia Všeobecná sestra na Zdravotn  sociální fakult
Jiho eské univerzity“. Vaše názory jsou pro m  velmi d ležité, proto se na Vás obracím
s prosbou o vypln ní tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro

ely této diplomové práce.  Z uvedených otázek zaškrtn te prosím tu odpov , která je
Vám nejbližší nebo dopl te. P edem d kuji za Vaši spolupráci.

Bc.Marcela Jiráková

1. Rok zahájení studia ………….. a Váš v k v dob  za átku studia……………,

2. Vaše p edchozí st edoškolské vzd lání bylo
  zdravotnické  (uve te p esn  jaké) ……………………………………..
  nezdravotnické  (uve te p esn  jaké)) ………………………………….

3. Pracujete stále ve zdravotnictví?
  ano a na pozici ……………………………………..
  ne (chcete-li uve te d vod)………………………..

4. ijímací  zkoušku hodnotíte ji jako?:
  velmi t žkou
  t žkou
  st edn  t žkou
  lehkou
  zcela lehkou

5. Jaký byl Váš hlavní motiv k výb ru oboru Všeobecná sestra (lze zaškrtnout více
odpov dí):

  finan ní ohodnocení
  sociální prestiž
  pot eba pomáhat druhým
  stejnokroj
  rodinná tradice
  nevím
  jiné (dopl te)………………………………….



6. Jaké studijní p edm ty pat ily p i Vašem studiu mezi oblíbené?
  chirurgického zam ení
  interního zam ení
  akutní ošet ovatelská pé e
  následné pé e
  jiné (dopl te)………………………………….

7. Jakého(jakou) p ednášející (ho) jste m la nejoblíben jší? (Uve te nejvýše 3)

………………………………………………………………………………………
……...

8. Na jakém odd lení jste nejrad ji vykonávala praxi p i studiu?

  chirurgického zam ení
  interního zam ení
  akutní ošet ovatelská pé e
  následné pé e
  jiné (dopl te)……………………………………………….

9. Jak byste zhodnotila  p ístup vyu ujících  oboru Všeobecná sestra  k Vám
hem studia?

  kladný, p átelský, vst ícný
  v tšinou kladný, chápající
  neutrální
  spíše záporný, chladný, odtažitý
  záporný, arogantní

10. Myslíte si, že  Vaše teoretická p íprava v rámci studia na ZSF byla dostate ná
pro výkon praxe ve zdravotnickém za ízení?

  ano
  spíše ano
  spíše ne
  ne
  nevím

11. Myslíte si, že je Vaše praktická p íprava v rámci studia na ZSF byla dostate ná
pro výkon praxe ve zdravotnickém za ízení?

  ano
  spíše ano
  spíše ne
  ne
  nevím



12. lo absolvování bakalá ského studia vliv na vyšší profesní za azení v rámci
Vašeho pracovišt ?:

  ano
  ne

12a) V p ípad , že ANO na jakou pracovní pozici jste byla za azena:
 vedoucí sm ny
 stani ní sestra
 vrchní sestra
 hlavní sestra
jiné……………………………………..

12b) V p ípad , že ANO za jak dlouhou dobu po ukon ení VŠ studia jste byla
za azena na tuto pracovní pozici:

  ihned
  1 rok
  2 roky
  3 roky
  více……………………………………..

13. Jak byste zhodnotila Vaše bakalá ské studium  oboru Všeobecná sestra?
  zcela naplnilo mé o ekávání
  áste  naplnilo mé o ekávání
  spíše nenaplnilo mé o ekávání
  zcela nenaplnilo mé o ekávání

14. Uvažovala jste po získání vysokoškolské kvalifikace Všeobecná sestra (Bc.) o
výkonu pracovní innosti v zahrani í?

  ano, z d vodu………………………………………………
  ne
  nevím

15. Dosáhla jste po absolvování bakalá ského studia ješt  n jaké vyšší kvalifikace?
  ano
  ne

14a) Pokud ANO na jaké odborné úrovni?
  obor Ošet ovatelství (Mgr.)
  léka ské studium (MUDr.)
  jiné (dopl te)………………………………….

14b) Pokud ANO na jaké vzd lávací  instituci (Vysoká škola a fakulta)?



………………………………………………………………………………
…

16. V p ípad , že by jste se  rozhodla pro navazující magisterské  studium
Ošet ovatelství    zvolila by jste op t ZSF JU?

  ano (  a i ve svém okolí bych ZSF JU doporu ovala)
  spíše ano
  spíše ne
  ne, a ani ve svém okolí bych ZSF JU nedoporu ila

17. Zú ast ujete se dalšího odborného vzd lávání (seminá e, kurzy, konference)?
  ano, pravideln
  jen, ob as,
  zcela výjime , prakticky ne

18. Myslíte  si,  že  Vaše  spole enské  uznání  (  v  rodin  i  mezi  p áteli)  vrostlo
v souvislosti s úsp šným absolvováním  bakalá ského studia na ZSF JU?

  ano
  spíše ano
  spíše ne
  ne
  nevím

kuji za vaše odpov di.



íloha 3: Otázky k rozhovoru pro první absolventy bakalá ského oboru Všeobecná

sestra na ZSF JU

Rozhovor: Absolventky oboru Všeobecná sestra na ZSF JU:

1) Váš nyn jší v k, pohlaví, forma studia Všeobecné sestry, po et praxe p ed

zahájení studia (u kombi formy), v k p i studiu Všeobecné sestry.

2) V jaké organizaci pracujete? (škola, nemocnice- Fakultní, a.s., obvodní léka ..)

3) V jaké funkci pracujete?

4) Jak dlouho v této organizaci pracujete? ( vyjmenujte prosím i zm ny zam stnání

po absolvování Všeobecné sestry na ZSF JU, povýšení..)

5) Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví celkov ?

6) Jak dlouho v této funkci pracujete od absolvování bakalá ského studia na ZSF

JU? ( po získání kvalifikace, setrváváte stále ve stejné funkci jako p ed

absolvováním Všeobecné sestry?)

7) Máte pocit nebo myslíte si, že Vám studium Bc. oboru na ZSF JU n co dalo i

vzalo? (srovnání se SZŠ, kariérní postup, znalosti, dovednosti)

8) Jaké Vám p išlo studium na ZSF JU? ( asov , po et seminá , p ednášek,

náro nost celého studia)

9) Jaké bylo prost edí (atmosféra) školy?( vyu ující, spolužáci, vybavení školy –

co byste zm nily, vzpomínáte na n jakou výraznou osobnost vyu ujícího?)

10) Jaký máte názor na Mgr. Studium Ošet ovatelství?(Je to k n emu?)

11) Zvýšila jste si ješt  kvalifikaci po absolvování Bc. Studia na ZSF JU?

12) Jestliže ano v jakém oboru a pro ?



íloha 4: Po et hodin povinných p edm  kategorie A studijního programu

Ošet ovatelství, bakalá ský studijní program v tabulce

Po et hodin povinných p edm  kategorie A studijního programu

Ošet ovatelství, bakalá ský studijní program v tabulce

Povinné základní p edm ty– kategorie A
Doporu ený název p edm tu: Minimální po et hodin9):

Etika 17
Filozofie 13
Zdravotnické právo ve vztahu k ošet ovatelství 15
Management 16
Ekonomika a pojiš ovnictví 6
Ve ejné zdravotnictví 17
Zdravý životní styl 9
Ochrana ve ejného zdraví 9
Obecná a vývojová psychologie 25
Zdravotnická psychologie 13
Základy pedagogiky a edukace v ošet ovatelství 15
Komunikace 29
Sociologie 12
Anatomie 34
Fyziologie 18
Patologie 18
Biofyzika 12
Mikrobiologie a imunologie 25
Biochemie 13
Hematologie 10
Genetika 8
Farmakologie 12
Výživa a dietetika 7
Klinická propedeutika 18
Radiologie a nukleární medicína 13
Odborná latinská terminologie 17
Informa ní systémy ve zdravotnictví 17



Povinné oborové p edm ty – kategori
Doporu ený název p edm tu: Minimální po et hodin9):

1. První pomoc 12
2. Ošet ovatelství:

- Teorie ošet ovatelství 17
- Ošet ovatelský proces a pot eby lov ka 42
- Ošet ovatelské postupy 24
- Multikulturní ošet ovatelství 12
- Výzkum v ošet ovatelství 16
- Komunitní pé e 12
- Rehabilita ní ošet ovatelství 24

3. Ošet ovatelství v klinických oborech:
- Ošet ovatelská pé e o nemocné v interních oborech 57
- Ošet ovatelská pé e o nemocné v chirurgických oborech 50
- Ošet ovatelská pé e o dít 50
- Ošet ovatelská pé e o nemocné v gynekologii a porodnictví 24
- Ošet ovatelská pé e o nemocné s duševními poruchami 18
- Ošet ovatelská pé e o nemocné v neurologii 12
- Ošet ovatelská pé e o nemocné s onkologickými chorobami 15
- Paliativní pé e 10
- Ošet ovatelská pé e o seniory 15
- Ošet ovatelská pé e v oftalmologii 7
- Ošet ovatelská pé e v otorinolaryngologii 7
- Ošet ovatelská pé e v dermatovenerologii 7
- Ošet ovatelská pé e ve stomatologii 7
4. Odborná ošet ovatelská praxe:
Doporu ená pracovišt  pro odbornou praxi: Minimální po et hodin10):

- chirurgické odd lení 160
- interní odd lení , LDN, ošet ovatelská l žka pro seniory 180
- tské odd lení 100
- gynekologicko porodnické odd lení 40
- intenzivní pé e 40
- psychiatrie 60
- komunitní pé e 40
- další léka ské obory 40

9) Celkový po et hodin teoretické výuky je nejmén  2 300 hodin.
10) Celkový po et hodin praktického výuky je nejmén  2 300 hodin a nejvíce 3000 hodin



1. ro ník 2. ro ník 3. ro ník Celkem
740 hodin 920 hodin 640 hodin 2300 hodin
Zdroj: metodický pokyn k vyhlášce . 39/2005


